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BILL NO. :?,££ 

Ii•Tf<DDUCEO IIY f :-Z~--------
' T OF T~E GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REPL~Cf THE PRESENT 

SYSTEM OF TAXATION OF AUTOI'I·JSILES AND Ll'>HT TRUCKS ~;IT~ A 

FEE SYSTEM; ADJUSTING THE PERCENTAGE LIMITS ON CfRTAI\\ 

FINANCIAL ACTIVITIES BY LOCAL GUVERNM:=NTS .li.NIJ PKOVIDIN0 

FINANCIAL ASSISTANCE TO LOCAL GOVERNMENTS BECAUSE OF THE 

C~ANGE IN TAX BASE; AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 7-3-1321, 

7-6-2211. 7-6-4121, 7-6-4254, 7-7-107, 7-7-108, 7-7-2101, 

7-7-2203, 7-7-4201. 7-7-4202, 7-13-4103, 7-14-236, 

7-14-2524, 7-14-2525, 7-14-4402. 7-1~-2327, 7-16-4104, 

7-31-106, 7-31-107, 7-34-2131, 10-2-301, 10-2-303, 15-6-139, 

15-6-140, 15-6-201, 15-8-201, 15-8-202t 15-24-101 THROUGH 

15-24-105, 15-24-301, 15-30-121, 15-3l-ll4t 15-50-207. 

1'9-11-503, 19-ll-504, 20-9-406, 20-9-502, 61-3-303, 

61-3-317t 61-3-322t 61-3-332, 61-3-335, 61-3-342t 61-3-501 

TH~QUGH 6l-3-534t 61-3-507, 61-~-509~ 6l-3-7Ult 6l-6-302t 

61-10-233y AND 85-7-2001, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE 

DATi:$." 

3L IT FNACTEO BY T~l~ l~GJSLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

~fW-SftilQN£ Section 1. Definitions. As useu in 

[sections 1 throuqt• 6], the followin; defi~itions apply: 
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(1) "Light vehicle" means an automobile or a truck 

having a rated capacity of three-quarters of a ton or less. 

(2) "Vehicle age" means the difference between the 

calendar year of the first day of the registr~tion period 

and the manufacturer•s designated model year. 

~~-~fkllDM1 Saction 2. Liyht vehicle license feP. 

(1) Except as provided In subsection (Z)t light vehicles are 

subject to a license fee. This fee is imposed in 1 ieu of a 

propPrty tax and is in addition to the tax on new motor 

vehicles. 

(2) (a) light vehicles that meet the description of 

property ~xempt from taxation under the provisions of 

subsections (a)t (C)t (d)t or (e) of 15-6-201(1) or 

15-6-203(2) are P-xempt from the fee i~r,posed in subsection 

(1) of this section. 

[b) A dealer for tight vehicles is not required to pay 

the 1 icense fee for 1 ight vehicl.~s h-eld for sale or used in 

the dealer's business in sellinq or demonstratinq th~ 

V·~h i cl ~s. Ychi cl es exempt under ttl is subsection may not be 

used for the personal use of the dealer, his family• or 

employees or for any use not necessary in the pursuit of 

business. 

~fh-SECilDbs Section 3. Schedule of fees for 

automooiles and light trucks. (1) Except as provided in 

subsection (3)~ the following schedul~~ based on vehicle age 
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and ~eight, is us~d to determine the fee i~posed by [section 

2]: 

V~hlcle Age 

1 css than or 
equal to 4 years 

more than 4 years 

2 9 850 pounds 

or 1 ess 

$45 

20 

Weight 

111.ore than 

2 7 8'30 pounds 

$65 

25 

(Z) The fee for a light vehicle is the appropriate 

dollar 3mount fro~ the table Jn subsection (1) multiplied by 

the ratio of the PCE for the second quarter of the year 

12 prior to the year of licensing to the PCE for the second 

13 quarter of 1981. •PCE• means the implicit price deflator for 

1ft personal consu~ption expenditures as published quarterly in 

15 the Survey of Current Business by the bureau of economic 

16 analysis of the United States department of commerce. 

17 (3) The light vehicle license fee for disabled 

16 veterans qualifying und~r the provisions of 10-?-301 through 

19 10-2-304 is S5. 

20 

21 

22 

HfH-Sf£IlDKa Section 4• Payment of fee required for 

operation. (1J No light vehicle subject to the fee Imposed 

by [section 2] may be operated unless the fee has been paid 

23 and the vehi~le is licensed. 

24 

25 

(2) A properly licensed and registered light vehicle 

may ~e operated within Montana, subject to all applicable 

26 federal. state, and local laws. 

-3-
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l U~-S~IlWHs Section 5• Liqht v~hicle rer~£istrdtion 

2 by ill~li 1. ( 1) The department of revenue shall develop a 

3 proc~dure to permit the reregistration of light vehicles 

4 with the county treasurer by mail at the option of th~ owner 

5 of the vehicle. The option to reragister by mail need only 

6 b~ ~ade available for vehicles registered at th!! close of 

7 the expiring registration p-?riod in the na!lle of the 

8 applicant for reregistration• 

9 (2) The form to be returne~ tc the county treasurer by 

10 t.he applicant. with th~ appropriate fees, is to contain a 

ll statementy to be subscribed to by the applicant, statinq 

12 compliance with the financial liability requirements of 

13 61-6-301· 

14 (3) The procedure for mail reregistration reust ce in 

15 effect by January 1, 1982. 

16 (4) The department of revenue !Day adopt rules to 

17 implement the mail reregistration procedure. 

18 ~B_SECTIQNa Section 6. State aid for loc<"!l 

19 government. (lJ Each county treasurer shall compute: 

20 

21 

22 

(a) the total amount received during the period from 

January 1• 19819 to December 31, 1981, for property taxes on 

automobiles and trucks having a rated c.::~pacity of 

23 three-quarters of a ton or less, denoted CT; 

24 

25 

(b) the total amount that ~ould have been received 

Quri~g the same period if the license fea system had been in 
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effect, denoted CF; and 

{c) the numbe~ of light vehicles ~egistered in the 

county on December 31~ 1981• denoted NC. 

(2) The three quantities~ CT, Cf9 ~nd NC• shall be 

certified to the department of revenue by feb~uary lt 1982. 

The department shall compute for ~2ch county a quantity 

called county revenue loss, denoted CRlt and county loss per 

vehiclet denoted CLV, and defined as follows: 

(al CRL = larger of: 

(i) o;or 

(IiI CT - CF; 

(bl CLV = CRLJNC. 

(3) Prior to February of year denoter1 v, the county 

tr~asurer shall determine and certify to the dep~~tment, the 

number of light vehicles registered in the county on 

Dece;11~er 31 of the prior year, denoted NC(Y)· 

(4) On March 1 of year Y, tne de-::>artment shall 

tr~nsmit to each county treasur-?r a warrant in the amount of 

ClV x NC(Y)• 

(51 Upon 

~ubsect ion ( 4) • 

receipt of the payment 

the county tr~asurer 

provided for 

shall credit 

in 

thB 

payment to a mo~or vehicle suspense fund and, at some time 

between ~arch 15 and March 30, shall distribute the payre~nt 

in the same manner as funds are distributed to the taxing 

jurisdictions as provided in 61-3-509. 
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Section 1. Section 10-2-301, HCA, is amended to read: 

"10-2-301. Free--~+eeft~e ~~ plates to disabled 

veterans. Any person who is a veteran of the armed service 

of the United States and 100% disabled because of an injury 

which has been determined by the veterans adminfstration to 

be service connected and who is a citizen and resident of 

the state of Montana and who is the owner of a passenger 

automobile or ~f a truck up to and including three-quarte~ 

ton GVW-rated capacity shall be provided with ~~e license 

plates upon payment of pe~sone~-prope~ty-~ex-eqa~+-~o-*•-o~ 

~he-texeh+e-ye~He a-fee_Qf_~ for such automobile or truck 

and upon proof of 100% service-connected disability.• 

Section a. Section 10-2-303, MCA, is amended to read: 

•10-2-3U3. Veterans• ~~ee plates limited to one 

automobile or truck. No disabled veteran is entitled to •ree 

license plates UD~--~Z=J~l for more than one passenger 

automobile or one truck up to and including three-quarter 

ton GVW-rated capacity.n 

Section 9. Section 15-6-139, MC.~, is amended to read: 

•tS-6-139. Class nine property description 

taxable percentage. (1) Class nine property includ€s: 

(a) ett~omoft~+e~y busesy and trucks we+gh+ng-*-Yt~-ton' 

or--Te~~ ha~~g-L~i~~-~~~1¥-Q~~~an_ibL~~~ 

QL_g-tQD_Qui_l~li-itaD_QL-~QY~l-tQ_l_lLZ_~~; 

(b) stocky camping, and trav€1 trailers; 

-6- SB 3Sl;)-
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(c) truck campers and toppers ~ei]hing more thdn 300 

pounds9 except those included in class five; 

(d) motor homes except those included in class five; 

(e~ furniture, fixtures, and ~quipment 1 except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

(f) x-ray 01nd medical and dental equip1nent; and 

(g) citizens• band radios and mobile telephones• 

(2) •commercia! establishment" includes any hotel; 

motel; officei petroleum marketing station; or service. 

wholesale, retailt or food-handlin~ business. 

(3) Class nine property is taxed at 13t of its market 

y,J] Ue•" 

Section 10. Section 15-6-140, MCA, is amended to read: 

•t5-6-140. Class ten property -- description 

taxdhle percentage. (1) Class ten prryperty includes: 

{a) radio and television broadcasting and transmitting 

equ i p1nent; 

(b, cable television systems; 

(C) centrally assessed utility allocations after 

of locally assessed properties, except as deductions 

provided In: 

(i) class five for cooperative rural electrical and 

cooperative rural telephone associations; and 

(ii) class se~en for rural telephone and electrical 
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organizations; 

(d) coal and ore haulers; 

(e) trucks we+~h+ftg bayjog ~ated~~~--nf ~ore 

than 1 1/2 tons, including those pror3ted 11nder 15-24-102; 

(f) trailers, except those included in classes five, 

eight, or nine, Including those prorated und~r 15-~4-lJ2; 

(g) theater projectors and sound equipment; and 

(h) all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten prop~rty is taxed at 16% of its market 

value.• 

Section 11• Section 15-6-201• MCAt is amended to read: 

"15-6-201. Exe~pt categories. (1) The follo~ing 

cates,ories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 

(i) the United Statas, the state., counties, cities, 

towns, school districtsi 

(ii) irrigatlon districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(iv) public librariesi 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

ther£=in., owned 

worship or for 

adjacemt 1 and 

by a church and used for actual religious 

residences of the cl€rgy. together with 

reasonably necessary for convenient use of 

-8-
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such buildings; 

(c) property used exclusively for a)ricultural and 

horticultural societies, for educational purposes, and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

(i) is oNned and held by any associ~tion or 

corporation organized under Title 35, ch~pter 2, 3, 20, or 

21; 

(i i) is devoted exclusively to use in conn-ection with a 

cemet£ry or cemeteries for which a permanent care and 

iill~rov~ment fund has been established as provided for in 

Title 35, chapter 20, ~art 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) Institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon rB~l or personal property in the state of Montana; 

(]) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, includinq but 

not 1 imlted to clocks, musical instruments• sewing machines, 

and ~earing apparel of members of the family, used by the 

o~Hwr for r.)ersonJl .=Jnd domestic purpose~ or for fut"rdshinq 

or e~uippin~ the family residencei 

(i] a truck canopy cover or topper wei~Jhinq lt=>ss than 

-9-
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300 pounds and having no accommodations attached. Such 

property is also exempt from the fee in lieu of tax. 

(j) a bicycle, as defined in 61-1-123., used by the 

owner for personal transportation purposes.~ 

.LkL.....a!tt2mlllllll:~-ilnd~li-llaltln~~~ai:~o£ 

.tJ:u:J<'l.=>UtiiLl:.l:Ui_£LA~~r_lltli.lla 

(2) (a) The term "institutions of purely 

charity• includes organizations 

facilities for the care of the 

awning and 

retired or 

public 

operating 

aged or 

chronicolly ill• which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms •public art galleries" and •public 

observatories" include only those art galleries and 

observatories~ whether of public or private ownership. that 

are open to the public without charge at dll reesonubl~ 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appr3isec1 value of d 

capital i nvestm<?nt ftlade after Janu3ry 1, 19799 in a 

reco1nized nonfossil form of energy generation, as defined 

in 15-32-102, are e~empt from taxation for a period of 10 

years followinq installation of the property: 

(a) $20,000 in the case of a single family resid~ntial 

dwelling; 

(~) SlOo,o~o in the case of a multifamily residenti~l 

dwelling or a ~onresidential structure•" 

Section 12. Section 15-S-201, ~ICA, is amended to read: 

-10- 58 3S':i" 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1360JOl 

•t5-8-Z01. Cen9ra1 assessw.ent. (lay. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The departm9nt or its agent must 

assess property to the person ~y whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it ~as at midnight 

o~ January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however? 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-a-202 to be 

assessed on January 1 or upon th~ir unniversary registration 

date; 

Lhl--~~IDobiles and-tL~~~~iUJ_~-L~~-~LL¥--g£ 

tllLee.=Q11iLCt£J:.Lllf_ji..:l;gjLOC I "s s .. 

tbtlkl motor homes and travel trailers subject to a 

fee in lieu of property tax; 

tet.UU. 1 I v""tock; 

tdtiel property defined in 61-1-104(2) as "special 

mobile equipment• that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made ~or a 
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special mobile equipment plate; and 

tetLfl mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock-in-tra1e. 

(3) Cradits n.ust be assessed as provided in 

15-1-101(1)(C)•" 

Section 13. Section 15-8-202~ MCA, is amended to re~d: 

"15-8-202. ~lotor- vehicle assessment. (1) (a) The 

department or its agent must, 

assess all •otor vehicles 

in each year. ascer-tain and 

other than ~U.t.llm.obiles, truc:ks 

lli!:t.l.ll!l-<LJ:lll:.II~~L.Uu:~~;~:t.IU:L.cLi!_tllJLJU:-~ 

motor homes~ travel trailers, or mobile homes in each county 

subject to taxa-tion as of January 1 or as of the anniversary 

registration date of those vehicles subject to 61-3-313 

through 61-3-316 and 61-3-501. The motor vehicles shall be 

assessed In each year- to the persons by whom owned or 

clained or in whose possession or control they were at 

midnight of January 1 or the anniversary registration date 

tllerP.of, whichever is appl i cable. 

(b) No tax may be assessed against motor vehicles 

~Ubl~--LQ--t&XatlQQ that constitute Inventory of motor 

vehicle dealers as of January 1· These vehicles and all 

other motor vehicles ~l~-12-La~ Drought into the 

state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers• 

inventories shall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are registerea by the 

-12-
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ourchasers. 

(c) •Purchasers" includes dealers who apply for 

registration or rereg1stration of motor vehicles, except as 

otherwise provided by 61-3-502. 

(d) Goods, wares~ and merchandise of motor vehicle 

deal~rs9 other than new ~otor vehicles and new mcoil; homes~ 

shall be assessed at market value as of January 1. 

(2) In all cases wh~re taxes or a fee in lieu of tax 

were required to be paid, the applicant for registration or 

reregistration of a motor vehicle, other than a mobile home, 

is not relieved of the duty of payin(J taxes or the fee in 

lieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

prior applicant or owner." 

Section 14. Section 15-24-101 1 MCA, is amended to 

re:Jd: 

"15-24-101. Assessment of proportionally registered 

interstate motor vehicle fleets -- tax payment required for 

registration. (1) The deportment of revanue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, ~~~&atle 

~~in interstate motor vehicle fleets proportion~lly 

registered under the ~revisions of 61-3-711 throuqh 

61-3-733, and ~e+d ~ assessment shall be apportionea on 

th~ ratio of total mil~s traveled to in-state miles trdveled 

formula as prescribed by 61-3-721. Interstate mota~ vehicl~ 

fleets are ~ereby-dee~ered assessable for taxation purposes 
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upon application for proportional registration and sha++-be 

aLe assessed to the persons who own or claim or in whose 

possession or control the fleet is at the ti•e of the 

application. 

(2) ~ny Wilh~~~2--Rn¥ fleet contained in an 

original application which has a situs for purposa of 

prope~ty taxation in Montana by the terms of this part or 

any other provision of the laws of Montana between January 1 

and April 1~ ~hs~t-be ~~abLg_~lkl~~ taxea for a 

full year. Any ~~~~-aD¥ fleet contained in an 

original application which acquir~s a situs for ·the purpose 

of property t3Xation in Montana under the provisions of this 

part or any other law of the state of Montana after April 1~ 

~~e~~-have the taxes ~ahl~-X~hicles ace apportioned as 

provided in 15-24-303. 

(3) ~ny »i~b-~ki-_~--ADX fleet contained in a 

renewal application~ §hft++--&e 1De_~a~a~e-~ebikl~-AC2 

dSSessed and taxed for a full year. 

~l Automobll~s and tc~k~_ba~log_a_cat~~~~Qf 

~!:~iltl!itU_QL_.iL-.t21J__gr._...llit.u__tllilt--a~--lliltl-~ 

int.!<ULl:l& __ lliQtQ.( __ ~llli>_fiatl_->!Llit_:ilt!Ul:.!:L:t&l_illlLl.iQbt 

~l~le-lica~~~-lm~-~¥-L~~iao_ZJ-_lf_tUe-flaat__~ 

=llllLtil!n.all.¥--LlitQ~.t..e.r.~-_t~---.f.f>.lL-.i.s._alllllltl.iQn.e.d_.inJb.e 

.s.~lit_fa~hiQo_a.s._~-~alli.s.~~illD-~~~~-~=I2l. 

t~t!2l Vehicles contained in a fleet for which current 

-14- S/3 3S.s-
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taxes.J.-UiU1-C.LWlJ;h:t. have been assessed and n-cid shall not 

be assessed gc__~ed--~ unrler this section upon 

presentation to the department of proof of p~yment of te~ 

:t.sa~.ee;s. or bot.b..t,. for the current registration ye.;,r. Th@ 

payment Of personal property taXeSL feeSt Qc_U~ iS a 

condition precedent to proportional registration or 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet.• 

Section 15. Section 15-24-102, HCA, is a~ended to 

read: 

"15-24-102· Valuation of interstate fleets 

determination of aggregate tax due. The depQrtment of 

revenue shall assess ~he-~ab1e~l~_af any interstate 

motor vehicle fleet making application for proportional 

registration as follows: 

(1) The purchase pric_e .oL_tbe___t.axab.a_ vehicles 

depreciated by a schedule as prescribed by the department 

shall deterQiine the depreciated value. 

(2) The depreciated value multiplied by the percent of 

miles traveled in Montana as prescribed by QI-J-721 shall b~ 

the assessed value. 

(3) The sum of the assessed value of all ~a~l~ 

vehicles included in the fleet multiplied by 16% shall be 

the taxable value for the entire fleet. 

(4) To determine the ·amount of tax due, the taxable 

value of the entire fleet shall be multiplied by the 

-15-
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stat~wide average county mill levy plus state levies ds 

herein~fter provided.a 

Section 16• Section 15-Z~-103, MCA, is amended tc 

re"'td: 

"15-24-103· Determination of average levy in state 

application to interstate fleets cost st~t~!~ in 

o.~pl ication for registration. (1) ThB d.~part•llent of re-venue 

shall determine the aggregate tax in the ~ntire stot~ for 

stat·C!'~ county9 anc.i local purposes leviecf on the ..:;£ner.al 

property of the state in the previous yeor, excluding 

special 1 evi es. on proparty for 1 ocal i r.jprovement~ and 

special state levies on 1 ivestock for bounties, insp€ction, 

and protectlon.purpo~es~~ 

(2) Fro. the total taxable valuation of the general 

property of the state including net proceeds and the 

aggregate tax as deter~ined~ the department shall co•pute 

the average levy by dividing the aggregate tax by the total 

state taxable valuation. The rate so determined shall 

constitute the rate of taxation on the taxable value of a~+ 

~~~~e-~ueks ta¥able yehicles of:, an interstat~ ~ 

Bb.U;l e f) eet. 

(3) The original cost of each ~La vehicle shall be 

included on the application ~or proportional registration 

under the provisions of 61-3-·711 through 61-3-733· The 

department shall de~er•lne the original cost when the owner 
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does not have this information on new or used vehicles or In 

~he ~ase of rebuilt vehicles.• 

Section 17. Section 15•2~-10~, MCAt Is a•anded to 

readz 

•15-2~-10~. Situs in state of proportionally 

registered fleets. (1) For the purposes of this part~ any 

vehicle previously registered or which has had application 

for registration made under the provisions of 61-3-711 

through 61-3-733 Is hereby declared to have a situs- In the 

state for the purposes of taxation. 

(2) The department or Its designated agent shall 

collect the personal property taxes1 llcen$e_f~~~ 

prescribed herei-n ln..;.:t.b..l~·" 

Section 18. Section 15-24-105, MCA, Is amended to 

read: 

•tS-2~-105. Deposit and distribution of taxes and feea 

on proportionally registered fleets. The personal p~operty 

taxes ft~~+hed-~ere+n and ljcapsg fees collected~~ 

~ shall be deposited ~lth the state treasurer for 

distribution to the general fund of each county QO-the 

fW.J.owiog bgsis: 

(lJ for personal property taxes, according to the 

ratio of the taxable valuation of each county to the total 

state taxable valuation.~aog 

121 for light vehicle Jlc~eesw ac~diog_~g__tb~ 

-11-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1~ 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Z5 

Lt 1360/01 

ratjo of ljgbt yehidLljc;ense tees. ·other than tees derived 

frpm Interstate_ mptor Yehlcl• flftgts, cpJJe,ted in each 

coynty tg tb£ SUM of a]) SUch fegs tnllft£ted in a]] the 

s;nunties.• 

Section 19· Section 15-24-301, MCAy Is amended to 

read: 

•15-2~-301. Personal property brought into the state 

assessment -- exceptions -- custom combine equipment. (1) 

P.,.epeM:y .f~Qi. a~ provided iQ subsections··czt tftrgugb-'{6)• 

prgpeCtJ in the tollo~ing cases Is subject to taxation and 

assessment for all taxes levied that year in the county In 

Mhich it is located: 

(a) any personal property (Including livestock) 

brought• driven, or co•ing into this state at any tlme 

during the year that is used in the state for hire, 

compensation. or proflti 

(b) property whose owner· or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

(c) property which comes to rest and beco•es a part of 

the general property of the state. 

(2) The taxes on this property are levied in the same 

manner and to the same extent, except as otherwise providedy 

as though the property had been in the county Ofl the regular 

assessRent date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year in some other county of the 
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state. 

(3) Nothing in this section shall be construed to levy 

a tax against a merchant or dealer within this state on 

goods• wares, or .erchandise brought into the county to 

replenish the stock of the .erchant or dealer Jn addition to 

the tax levied against the inventory of said merchant or 

dealer on the regular assess~nt date. 

(4) This section does not apply to any motor vehicle 

broughty driven, or coming into this state by any 

nonresident person temporarily employed In Montana for a 

period not exceeding 90 days- If the 1110tor vehicle· ts used 

exclusively for transportation of such person. 

(5) Agricultural harvesting •achinery classified under 

class eightt licensed in other states, and operated on the 

lands of persons other than the owner of the machinery under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per machine for a 60-day period• The 

machines shall be subject to taxation under class eight only 

if they are sold in Montana. 

(61 The provlsigos. of this gart ~t appJy J:g 

autOIK)biles and trUCk$ having --L-,Cated capacity of 

thCee-quarters Qf a ton A( less. These vebJ~are subJec* 

to the fee proytded for to [sectt~• 

Section 20. Section 15-30-121, MCA• is amended to 

read: 
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computing net 

are allowed as 

(1) the items referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) iteMs provided for In 15-30-123; 

(b) ·state lncoAJe tax paid; 

(2} federal income tax paid within the taxable year; 

(3) child and dependent care expenses determined Jn 

accordance with t.he prov·i slons of section 21~ of the 

Internal Revenue Code of 1954 that were in effect for the 

taxable year that began January 1, 1974• However• the 

ll•itatlon set forth in section 214(e)(~l of the Internal 

Revenue Code of 195~ as that section was in effect for the 

taxable year that began January 1• 1974, applies only to 

payments made to a child of the taxpayer who is under 19 

years of age at ~he close of the taxable year and to 

payaents made to an Individual with respect to whom a 

deduction Is allowable under 15-30-112(5) to the taxpayer or 

the taxpayer•s spouse. 

('t) that portion of an energy-related 

allowed as a deduction under 15-32-103; 

lnvest•ent 

( 5) In the case of an Individual• political 
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contributions determined in accordance with the provisions 

ur so2ction 213(a) and (b) of the Internal Revenue Code that 

were fn effect for the taxable year ended oeceaber 31• 

1978•~ 

~.lg!U; yehjcle license ·re~~~--~jdgd bX 

[se-ction 2]• paid during the tai.atll.£:_x.eat.a• 

Section Zl. section• 15-31-114• MCA• is amended to 

read: 

•15-31-114• Deduct:fon·s allowed in co~~:put:1ng Income. In 

computing the net income• the following deductions shall be 

allowed from the gross income received by such corporation 

within the year from all sources: 

(1) All the ordinary and necessary expenses paid or 

incurred during the taxable year in the maintenance and 

operdtion of its business and properties, including 

reasonable allowance for salaries for personal services 

actually rendered, subject to the limitation her-eina·'fter 

contained• rentals or other payments ~equired to bQ uade as 

a conjition to the continued use or possession of property 

to which the corporation has not taken or Is not taking 

title or in which ft has no equity. No deduction shall be 

allowed for salaries paid upon which the recipient thereof 

has not paid Montana state income tax; provided• ho~ev~rt 

that where domestic corporations are taxed on income derived 

from without the state, salaries of officers paid in 
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connection wfth securing such income shall be-deductible. 

(2) (a) All losses actually sustained and charged off 

w1thJn the year and not co•pensated by insurance or 

otherwise, including a reasonable allowance for the wear and 

tear ~ld obsolescence of property used in ~he·t~ade or 

business, such allowance to be determined according to the 

provisions of section 167 of the Internal Revenue Code in 

effect with respect to the taxable year. All elections ~or 

depreciation shall be the sa.e as the alectlons ·made ~or 

federal income tax purposes. No deduction shall be 

for any amount paid out for any buildings, 

i•provements. or betterments made to increase the 

allowed 

per•anent 

value of 

any property or estate, and no deduction shall be made for 

any amount of expense of restoring property or making good 

the exhaustion thereof for which an allowance is or has been 

made. 

(b) (il There shall be allowed as a deduction for the 

taxable period a net operating loss deduction deter•ined 

according to the provisi-ons of this subse.:tlon. The net 

op~rating loss deduction is the aggregate of net operating 

loss carryovers to such taxable period plus the net 

operating loss carrybacks to such taxable period. The ter• 

•net operating loss" ~ans the excess of the deductions 

allowed by this section, 15-31-114• over the gross income, 

with the MOdifications specified in (ii) of this subsection. 
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If for any t·axable period beginoing aft:er December 31• 19TO., 

a net operating loss is su&tainedy such loss shall be a net 

operating loss carryback to each of the three taxable 

p~riods preceding the taxable period of such loss and shall 

be a net operating loss carryover to each of the five 

taxable periods following the taxable pertod of such loss. A 

net operating loss for any taxable period ending after 

Dece•ber 31., 1975., ln additi.on to being a net operating loss 

carryback to each of the three preceding taxable periods 9 

shall be a net operating loss carryover to each of the seven 

taxable periods following the taxable period of such loss. 

The portion of such loss which shall be carried to each of 

the other taxable years shall be the excess, if any, of the 

amount of such loss over the sum of the net Incase for each 

of the prior taxable periods to which such loss was carried. 

For purposes of the preceding sentence, the net income for 

such prior taxable period shall be co•puted with the 

modifications specified in (ii)(BJ of this subsection and by 

dete~inlng the amount of the net operating loss deduction 

without regard to the net operating loss for the loss period 

or any tax~ble period thereafter• and the net Income so 

computed shall not be considered to be less than zero. 

Cll) The modifications referred to In (i) of this 

subsection shall be as follows: 

(A) No net operating loss deduction shall be allowed. 
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{B) The deduction for depletion shall not exceed th~ 

amount which would be allowable if co•puted under the cost 

method. 

(C) Any net operating loss carried oYe~ to any taxable 

years beginning after Deceaber 3lt 197B 9 must be calculated 

under the provisions of this section effective ~or the 

taxable year for which the return clai•ing the net oper~ting 

loss carryover Is ~iled. 

(Iii) A net operating loss deduction shall be allowed 

only Nith regard to losses attributable to the busin~ss 

carried on within the state of Mantana. 

(iV) In the case of a •erger of corporations, the 

surviving corporatlon shall not be allowed a net operating 

loss deduction for net operating losses sustained by the 

merged corporations prior to the date of merger. In the case 

of a consolidation o~ corporationsy the new corporate entity 

shall not be allowed a dedUction for net operating losses 

sustained by the consolidated corporations prior to the dat~ 

of consolidation. 

(v) Notwithstanding the provisions of 15-31-531• 

interest shall not be paid with respect to a refund of tax 

resulting from a net operating loss carryback or carryover. 

(vi) The net operating loss deduction shall not be 

allowed with respect to taxable periods which ended on or 

before December 31• 1970• but shall be allowed only with 
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respect to taxable periods beginning on or after January 1• 

1971. 

(J) In the case of m1nes, other natural deposits, oil 

and gas wells, and timber, a reasonable allowan~e for 

depletion and for depreciation of I 11prove•ents; such 

reasonable allowance to be determined according to the 

provisions of the Internal Revenue Code in effect for the 

taxable year. All elections ~ade under the Internal Revenue 

Code with respect to capitalizing or expensing exploration 

and dev~lopment costs and intangible drilling expenses for 

corporation license tax purposes shall be the same as the 

elections •ade for federal incoMe tax purposes. 

(~J The amount of Interest paid within the year on Its 

indebtedness incurred in the operation of the business from 

which its income is derived; but no interest shall be 

allowed as a deduction If paid on an indebtedness created 

for the purchase, maintenance, or i~rovement of property or 

for the conduct of business unless the income from such 

property or business ~auld be taxable under this part. 

(5) (a) Taxes paid within the year exc~pt the 

following: 

(I) Taxes imposed by this part. 

fii) Taxes assess•d against local benefits of a kind 

tendlng to increase the value of the property assessed. 

(iii) Taxes on or according to or measured by net 
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income or profits imposed by authority of the government of 

the United States. 

(iv) Taxes imposed by any other state or country upon 

or measured by net income or profits. 

(b) TaXes deductible under this part shall be 

construed to include taxes imposed by any county, school 

district, or .unlcipallty of this state. 

l6J Light vehicle license fees. as grpyided by 

LA£ction 2]• gald-wlthlp the ¥£aLa 

~btLLl That portion of an energy-related lnvest•ent 

allo·~~ted as a deduction under 15-32-103.• 

Section 22. Section 15-50-ZOTw MCA• is amended to 

read: 

•15-50-201. C~edft against other taxe$ -- ·credit for 

personal property taxes and certain ·fees. (1, The additional 

license fees withheld or otherwise paid as provided herein 

11ay be used as a credit on the contractor•s corporat·ion 

license tax provided for in chapter 31 of this title or on 

the contractor's tncoae tax provided for in chapter 30 9 

depending upon the type of tax the contractor is requi·red to 

pay under the laws of the state. 

(2) Personal property taxes .Q.C_l.i.gb:t_l!JW.ldiL~U 

fees, as ~~ by [sectJon_ZJ£ paid in Montana on any 

personal property of the contractor which is used In the 

business of the contractor and Is located within this state 
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may be credited against the license fees required under this 

chapter. However• In computing the t~x credit allowed by 

this section against the contractor~s corporation license 

tax or I nc·ome tax., the personal property tax s.u:._-lL;i.bt 

yebiclg license tee credit against the license tees herein 

required shall ·not be considered as 1 icense fees paid for 

the purpose of such income tax or corporation license tax 

credit ... 

Section 23. Section 61-3-303, MCA 9 is amended to read: 

•61-3-303. Application for registration. (1) Every 

owner of a aotor vehicle operated or driven upon the public 

highways of this state shall for each ~totor: vehicle owned, 

except as herein otherwise expressly provided, file or cause 

to be filed In the office of the county treasurer where the 

aotor vehicle is owned or taxable _an 

registration or reregistration upon a 

prepared and ¥urnished by the division. 

shall contain: 

application for 

blank 

The 

for11 to be 

app11 catl on 

(a) name and address of owner, giving county, school 

district, and town or city within whose corporate li•its the 

motor vehicle is taxable• If ~WJabJe, or wlthin whose 

.al(p<trate 1 iai·ts the owner•s. cesideocg Is lp,afarl if the 

aptor vehicle is not taMable; 

(b) name and address of the holder of any security 

interest jn the motor vehicle; 
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(c) description of motor vehicle, including makew year 

model, engine or serial number, aanufacturer•s model or 

letter, gross weight, type of body, and if truck, the rated 

ca?acity; 

(d) In case of reregistration, the license numbar for 

the preceding year; and 

{e) such othe~ information as the division may 

require. 

(Z) A person who files an application for registration 

or reregistration of a •otor vehicle• except of a mobile 

ho•e as defined In 15-1-lOl(lh shall upon the filing of the 

application pay to the county treasurer: 

(a) the registration fee• as provided In 61-3-311 and 

61-3-321; and 

(bj uole$-s it~bf:eO preyigyslJ pai,d.i 

LLl the personal property taxes assessedy~ 

L.1U the new motor vehicl.e sales tax against t-he 

vehicle for the current year of registratlony apdlor _tbe 

ll.kell:ie feg lgpose4 by lsec:tiQO- 2J: or 

!illl In the case of a motor home, travel trailer, or 

ca~er, the fee in lieu of property tax for the current year 

of registrationy-Hft~ess-~fte-seme-~++-hewe-eeeft~~ere~e~re 

pe+d-~r-~e-yeery-be~ore~he-e~~+eet+Oft--f&r--reg+stret+en 

or--rereg+s~ret+on--.ay-be-ee~e~-~y-~he-e~~y-~•ews.reP• 

f3) The agg,lj.gitloo 1@¥ not be accepted_gy the count¥ 
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trgasurgr J-JO)e5S the payeent;$ tgpylred by sUbsection -(21 

accompany the appljcatign. 

tiilt.L21 The county treasurer '""Y 111a~e full and co•pl et:e 

lnvestigat.ion of' the tax status of the vehicle. Any 

appli~ant for registration or reregistration must submit 

proof from the tax QL__other appropriet§ records of the 

prop~r county at the request of the· county treasurer.• 

Section 2~. Section 61-3-317• MCAt is amended to redd: 

"61-3-317. New registration required ~or transferred 

vehicle -- grace period-- penalty-- display of proof of 

purchase. Except as otherwise provided herein, the new owner 

of a transferred motor vehicle shall have a grace period of 

20 calendar days from the date of purchase to make 

application and pay the taxes, ~or both. ftS provided by 

part 5 of this chapter or-~he-fee-+n-++ea-of~e~-es-proY+ded 

eT--6~-3-5~~£ unless the tax or fee has been paid for the 

yeary as if the vehicle were being registered for the first 

time In that registration year. If the motor vehicle was not 

purchased fro• a duly licensed motor veh1cle dealer as 

provided in this chapter, it is not a violation of this 

chapter or any other law for the purchaser to operate the 

vehicle upon the streets and highways of this state without 

a certificate cf registration during the 20-day period, 

provided that at all times during that period a bill of sale 

or other proof of purchase reciting the date of purchase is 
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clearly displayed in the redr window of the aotor vehicle. 

Registration and license fees collected under 61-3-321 are 

not r-equired to be paid when a 1 icense plate is transfer.red 

under this section and 61-3-335. Failure to •ake application 

within the time provided herein subjects the purchaser to a 

penalty of S1G. The penalty shall be collected by the county 

treasurer at the time of registration and shall be in 

addition to the fees otherwise provided by law.• 

Section 25. Section 61-3-322• HCA, Is a~nded to read: 

•61-3-322. Certificates of registration Issuance. 

(1) Upon completion of the application for registration on 

for•s furnished by the division, the county treasur-er shall 

file one copy 1n his office and issue to the applicant two 

copies of the application marked •owner•s Certificate of 

Registration and ~e~ Payment Receipt•, one of· which shall be 

marked •tile copy•. 

(2) The certificate of registration shall contain upon 

the face thereof the information described in 61-3-202(2). 

C3) Every owner• upon receiving a registration 

receipt, shalt write his signature thereon with pen and ink 

in the space provided. Every registration receipt or a 

notarized photostatic copy or a duplicate thereof fur-nished 

by the division shall at all times bf~ carried in the vehicle 

to Nhich It refers or shall be carried by the person dr-iving 

or In control of such vehicle~ who shall display It upon 
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demand of a pollee officer or any officer or employee o£ th~ 

division or the highway department. 

(4) The county treasurer shall dally forward to the 

division one copy of all applications for registration 

received that day. 

(5) It shall not be necessary for ~he county treasurer 

to segregate the amount of taxes or tees for statet countyw 

school district, and •unicipal purposes in the receipt.• 

Section 26. Section 61-3-332• MCAt is aMended to read: 

"&1-3-332• Number plates. (1) Every motor vehicle 

which shall be driven upon the streets or highways of this 

state shall display both front and rear a nuaber platet 

bearing the distinctive number assigned such vehicle• Such 

nuMber plate shall be In eight series: one series for owners 

of motorcars. one for owners of motor vehicles of the 

motorcycle type, one for trailers, one for trucks, one for 

dealers In vehicles of the motorcycla type which shall bear 

the distinctive letters •Mco• or the letters •He• and the 

word •DEALER•, one for franchised dealers In new motorcar5 

(including trucks 

(including trucks 

and 

and 

trailers) or new and used aotorcars 

trailers) which shall bear the 

distinctive letter •o• or the word "DEALER"• one for dealers 

In used aotorcars only (including used trucks and trailers) 

which shall bear the distinctive letters •uo• or the letter 

•u• and the word "DEALER•, and one for dealers In tra11ers 

-31-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1l 

12 

13 

1~ 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

.z1 

22 

23 

2'1 

zs' 

LC 1360{01 

and/or semitrailers (new or used) which shall bear the 

distinctive letters •DTR• or the letters •TR• and the word 

"DEALER•. All such markings for the aforementioned kinds of 

dealers• pl~tes shall be placed on the number plot~s 

assigned thereto in such position thereOn as the division 

may designat~. 

{2) All number plates for motor vehicles shall be 

Issued for a •infmum period of 4 years, shall bear a 

distinctive ~rking• and shall be furnished by the state. 

In years when number plates are not issued• the division 

shall provide nonre•ovable stickers bearing app~opriate 

registration numbers which shall be affixed to the license 

plates in us~. 

(3) In the case of motorcars and trucks, number plates 

shall be Of metal 6 inches wide and 12 inches in length. for 

nu.Oer plat~s Issued after 1976, the outline of the state 

of Montana shall be used as a distinctive border on such 

license plat~s, and the word •Montana• with the year shall 

be placed across the bottoM of the plate• such registration 

plate shall be treated with a reftectorlzed background 

material according to specifications prescribed by the 

division. 

C~l The distinctive registration numbers shall begin 

~ith a number one or with a letter-number combination such 

as "A 1" oT •AA 1"• or any other sl~llar combination of 
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letters and numbers and be numbered consecutively for ~ach 

series of plates. The distinctive registration number or 

letter-numbsr co•bination assigned to the vehicle shall 

appear on the plate preceded by the number of the county and 

app.aaring in horizontal order on the same horizontal 

baseline, an~ the county number shall be separated from the 

distinctive registration number by a separation mark unless 

a letter-nu~ber combination is used• The diaensions of such 

nu•erals and letters shall be deter•ined by the division, 

provided th~t all county and registration numbers shall be 

of equal height• 

{5) For the use of tax-exempt motor vehicles that are 

.ill..ULtU~Uilt-f.UIJI.J;b.iLl j gbt veb I cl e 1 j cense feL-Q.L...Pt:m!lW:<I 

1n subse~1go_-LZ!lal of [sectlop _ll, in addition to the 

markings harein p~ovided, nuMber plates shall have thereon 

the following distinctive markings: 

(a) for vehicles owned by the state the division may 

designate the prefix number for the various state 

departments, and all numbered plates issued to state 

departments shall bear the words •State Owned• and no year 

number will be indicated thereon as these nuabered plates 

will be of a permanent nature, and will be replaced by the 

division at such time when the physical condition of 

numbered plates requires same. 

I b l For vehicles owned by the counties, 
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•unicipalitlest irrigation districts organized under the 

laws of Montana and not operating for profl1:t. and school 

dlst~lcts and used and operated by offlci~ls and employees 

thereof in line of duty as s-uch, and fo~ vehicles on loan 

from the United States government or the state of Montana, 

tot or owned by, the civil air patrol and used and operated 

by officials and employees thereof in the line of duty as 

such, there shall be placed on the numbe~ plates assigned 

theretot In such position thereon as the division may 

designate~ the letter •x• or the word REXEMPT"• Distinctive 

reg15tratlon numbers for plates assigned to aotor vehicles 

of each of the counties in the state and those of the 

municipalities and school districts situated within each of 

said counties and those of the irrigation districts which 

obtain plates within each county shall begin with number one 

and be numbered consecutively. 

(6) On all nuaber plates assigned to motor vehicles of 

the truck and trailer type, other than tax-exempt trucks 

that ace also exemp1-f£gm_tbe light yebicJe )Jceose__tee__as 

provjded jn Subsectlgn (2lfal pf [$ectiao 2] and tax exempt 

trailers 9 there shall appear the letter •T• or the word 

"TRUCK" for plates assigned to trucks and the letters "TR" 

or the wcrd "TRAILER• for plates assigned to trailers and 

housetrallers. The letters •MC" or the word "CYCLE" shall 

appear for plates assigned to vehicles of the motorcycle 
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or vehicle of 
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to a passenger car, truck• 

motorcycle type aay be 

transferred only to a repl~ceaent passenger car, truck, 

trailer, or aotorcycle type vehicle. No registration or 

license fee may be assessed upon a transfer of a number 

plate under 61-3-317 and 61-3-335. 

(8) For the purpose of this chapter. the several 

counties of the state shall be assigned numbers as follows: 

Silver Bow, 1; Cascade, 2; Yellowstone, 3; Hfssoulat 4; 

Lewis and Clark, 5; Gallatin, 6; Flathead, 7; Fergus, 8; 

Powder River• 91 Carbon• 101 Phillips. 111 Hill• 121 

Ravalli, 13; Custer• l~; Lake, 15i Dawson, 16; Roosevelt, 

17i Beaverhead, 18; Chouteau, 19; Valley, 20; Toole, 21; Big 

Horn, zz; Musselshellt 23; Blaine, 24i Madison, 25; Ponderat 

26; Richlandt 27; Powell, 28i Rosebud, 29; Deer lodge, 30; 

Teton, 31; Stillwater, 32; Treasuret 33; Sheridan, 3~; 

Sanders~ 35; Judith Basin, 36; Daniels, 37; Glacier, 38; 

Fallon, 39; sweet Grass, 40; McCone, 41i Carter, 42; 

Broadwater, 43; Wheatland, •4; Prairie, 45i Granite, 46; 

Meagher, 47; liberty, 48; Parkt 49; Garfieldt SO; Jefferson, 

51i Wibaux, 52; Golden Valleyt 53; Mineral, 54; Petroleum, 

55; lincoln, 56· Any new counties shall be assigned numbers 

by the division as they may be formed• beginning with the 

nuaber Sl.• 
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Section 27. Section 61-3-335 9 '1CA, is au:ended -to raad: 

•61-3~335. Transfer of license plates to another motor 

vehicle. (1) Should the transferor make application for the 

registration of another motor vehicle at any time during the 

re•ainder of the current registration year as shown on the 

original certificate of registration, he may filP an 

application In the office of the county treasurer where the 

motor vehicle is ~eMeb~ registered" upon a form to be 

prepared and furnished by the division, accompanied hy the 

original certificate of registration, ~or the transfer of 

the license plates. The application for transfer of the 

license plates from the motor vehicle for which originally 

Issued to a .ator vehicle acquJred by the same person in 

whose name the original license plates were issued shall be 

made within 20 days from date of acquiring th~ vehicle. The 

use of the license plates shall not be legalized until 

proper transfer of license plates has been made• 

(2) License plates may be transferred pursuant to this 

section without transferring ownership of the first vehicle. 

(3) Upon transfer of the license plates., the 

~egistratfon of the actor vehicle from 

plates were transferred expires. 

registration for such vehicle mu&t be 

which the license 

The certificate of 

surrendered to the 

county treasurer with the application for transfer.• 

Section 28. Section 61-3-342• MCA 9 is amended to read: 
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•61-3-342. Ta.porary windshield sticker. Any ·purchaser 

ot a motor vehicle who is unable to obtain license plates 

from the county treasurer at the time he makes application 

for registration or reregistration of •a+d ~vehicle 

because the certificate of ownership is lost, In the 

poss~ssion of third parties, or in the process of re1ssuance 

in this state or elsewhere may, upon •aking affidavit to 

that effect upon a form prescribed by the division and upon 

the payment of a fee of S2 to be collected by the county 

treasurer and remitted to the dlvisiont obtain from the 

county treasurer of the county In which 5e•~ tbe vehicle is 

~~bjee~ to ~ be registered a temporary windshield sticker 

of such size, color, and design as the division may 

prescribe• ~o be validated by the county treasurer for a 

p2riod of 60 days fr~ the date of issuance. Saeh ~ 

purchaser• upon displaying ~eh tbe sticker on the lower 

riqht-hand corner of the windshield of sae~ ~be motor 

vehicle, she++-be-en~+t•ee-~e aax operate sueh the vehicle 

durirtg the period for which ~ueh ~ windshield sticker has 

been validated without displaying the registration 

certificate or number plates or plate for the current year. 

freY+d~dy-howeYe~y-the Ihe county treasurer ~ha++ ~ not 

sell, and no person she:t-"1- mu purchase, more than one 60-day 

temporary windshield sticker for any vehicle, the ownership 

of which has not changed since the issuance of the previous 
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.60-day windshield sticker.• 

Section Z9. Section 61-3-SOlt HCAt Is a~nded to read: 

•61-3-501· When vehicle ~eper~y~ew-+~ taxes and fees 

~ due. (1) Property taxes, new car taxes• light veb~ 

a gotor home or 

travel trailer •ust be paid on the date of registration or 

reregistration of the vehicle. 

(2) If the anniversary date for reregistration of a 

vehicle passes while the vehicle is owned and held for sale 

by a licensed new or used car dealer, property taxes• light 

~e Jicanse fees• or the fee in lieu of property taxes 

abate on such vehicle properly reported with the department 

of revenue until the vehicle is sold and thereafter the 

purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes or the 

fee in lieu of tax due and owing on the vehicle. 

(3) In the event a vehicle's registration period Is 

changed under 61-3-315• all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated and paid fro• the last day of the old 

period until the first day of the new period In which the 

vehicle shall be registered. Thereafter taxes and other fees 

must be paid from the first day of the new period for a 

minimum period of 1 year. When the change is to a later 

registration period, taxes and fees shall be prorated and 

paid based on the same tax year as the o~lglnal regJstration 

period. Thereafter, during the appropriate anniversary 
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registration period• each vehicle shall again register or 

reregister and shall pay all taxes and fees due thereon for 

a 12-~onth period.• 

SeCtion 30. Section 61-3-soz. MCA, ts amended to read: 

"61-3-502. Sales tax on new motQr vehicles 

exe.ptions. (1) In consideration of the right to use the 

highways of the state, there is imposed a tax upon all s~les 

of new •otor vehicles for which a license is sough~ and an 

original application for title Is •ade. The tax shall be 

paid by the purchaser when he applies for his original 

Montana license through the county treasurer. 

(2) The sales tax shall be: 

(a) 1 112; of the f•O•b• factory list price or f.o.b. 

port-of-entry list price, during the first quarter of the 

year or prorated one-twelfth for each month or part of month 

for a registration period other than a calendar year or 

calendar quarter; 

(b) 1 1/8% of the 1 ist price during tne second quarter 

of the year; 

(c) 3/~ of 1% during the third quarter of the year; 

(d) 3f8 of 1~ during the fourth quarter of the year. 

C3} If the manufacturer or importer falls to furnish 

the t.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list 

pricey the division may use published price lists. 

(It) The proceeds from this tax shall be remitted to 
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the state treasurer every 30 days for credit to the state 

highway account of the earmarked revenue fund• 

C5) The new vehicle is sybj&ct tg the light yeh~ 

~se feQ• If aopllcgble. but Is not subject to any other 

assessment, taxation, or fee in lieu of tax during the 

calendar year in which the original application for title is 

made. 

(6) (a) The applicant for original registration of any 

new and unused motor vehicle, or a new motor vehicle 

furnished without charge by a dealer to a school district 

for use as a traffic education motor vehicle by a school 

district operating a state-approved traffic education 

prograa within the state• whether or not previously licensed 

or titled to the school district (except a mobile horne as 

defined in 15-1-101(1))• acquired by original contract after 

January 1 of any year• is required, whenever the vehicle has 

not been otherwise assessedy to pay the motor vehicle sales 

tax provided by this section irrespective of whether the 

vehicle was In the state of Montana on January 1 of the 

year. 

Cb) No motor vehicle may be registered or licensed 

under the provisions of this subsection unless the 

application for reqlstratlon is accompanied by a statement 

of origin to be furnished by the dealer selling the vehicle, 

shoNing that the vehicle has not previously been registered 
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or owned, except as otherwise provided herein, by any 

person. firm, corporation, or association that Is not a new 

motor vehicle dealer holding a franchise or distribution 

agreement from a new car •anufacturert distributor, or 

importer. 

(7) (a) Motor vehicles 

transportation of persons for 

operating 

hire 11ithin 

exclusively 

the liaits 

for 

of 

incorporated cities or towns and within 15 •lles froM such 

lfBits are exempt fro• subsection (1)• 

(b) Motor vehicles brought or driven Into Montana by a 

nonresident, migratory, bona fide agricultural worker 

temporarily employed fn agricultural work In this state 

where those motor vehicles are used excl us I vel y for 

transportation of agricultural workers are also exempt from 

subsection (lJ• 

(c) Vehicles lawfully displaying a licensed dealer's 

plate as provided In 61-4-103 are exe-vt from subsection (1) 

when moving to or from a dealer•s place of business when 

unloaded or loaded with deale~•s p~operty only, and In the 

case of vehicles having a gross loaded weight of lass than 

24t000 pounds, while being demonstrated in the course of the 

dealer•s business.• 

Section 31. Section 61-3-503, MCA 9 is amended to read: 

•61-3-503. Assessment. (1) Except as__g£gylded in 

~~~n 121, tbo_fgllgwing appJy to the taxatlQQ_Qf_~ 
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yphicles: 

tal A person who files an application for registration 

or reregistration of a aotor vehicley-~~-~ea-e~r 

he.ey-tre.et trail~y--er--e--.eb+te--heae--es--de~+ned--+n 

t§-i-i&~itT shall before filing such application with the 

county treasurer 

assessor. The 

submit 

county 

the application 

assessor shall 

to the county 

enter on t.he 

application in a space to be provided for that purpose the 

market value and taxable value of the vehicle for the year 

for which the application for registration is •ade. 

tZtiQl Except as provided in subsection t't ~. 

Motor vehicles.-e~her-~hen-~er-home5y-~reve+-~~+~rsy-er 

mebf+e-heees-es-def+fted-+n--~5-~-~&+t+ty are assessed for 

taxes on 4anuary 1 in each year Irrespective of the tl~e 

fixed by law fo~ the assessment of other classes of personal 

property and irrespective of whether the levy and tax may be 

a lien upon real property within the state. In no event may 

any motor vehicle be subject to assessment, levy, and 

taxation more than once in each year. 

t't!~ Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

through 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

the registration period, and a lien for taxes and fees due 

thereon shall occur on the anniversary date of the 

registration and shall continue until such fees and taxes 

have been paid. 

-"t2- ~(3 :35Y 
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LZl--!be prgyjslpns of subsectLg~lllaJ tbLgygb 

fl)IC) do not apply to autmgobile§ and truck$ hayiOQ a rated 

caoac·J tY of..i.b.J:.ee=quarters of a tgo or 1 ess. wotor bomeru 

trayeJ traile(s• or eobile howes as defloed-lD-15-1-JOl!lla" 

section 32. Section 61-3-504t MCAt is a•ended to read: 

•61-3-504. Computation of tax. The amount of taxes on 

a aotor vehJcle• other than e an_~mgblle. truck hayjng__a 

~d capacity of three-quarters of a too or less• motor 

home, travel trailer• or e mobile home as defined In 

15-1-lOl(l)y is computed and determined by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for registration or 

reregistration. The deter•lnation Is entered on the 

application form in a space provided therefor.• 

Section 33. Section 6I-3-507t MCAe fs aaended to read: 

•61-3-507• Exemption. Motor 

anniversary date regist~atlon as 

through 61-3-316 are exe~t ~rom 

61-3-503fct~ and 61-3-505.• 

vehicles subject to 

pcovlded In 61-3-313 

the provisions of 

Section 34• Section 61-3-509• MCA, is amended to read: 

•61-3-509. Dlsposftlon of taxes and fees In 1 ieu o' 

tax. The county treasurer shall credit all taxes on motor 

vehicles• light ~Je llc&a~ tees prgyldftd fnc __ lo 

rsectipo 2)• and fees In lieu of tax on motor homes and 

travel trailers collected to a motor vehicle suspense fund, 
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and at some time bstween March 1 and March 10 of each year 

and every 60 days thereafter, the county treasurer shall 

distribute the money in the motor vehicle suspense fund in 

the relative proportions required by the levies ~or statew 

county, school district 9 and municipal purposes in the same 

manner as 8~h~ personal property taxes are distributed.• 

Section 35. Section 61-3-701 9 MCA, Is amended to read: 

•61-3-701. Foreign vehicles used in gainful occupation 

to be registered -- reciprocity. (1) Sefore any foreign 

licensed motor vehicle •ay be operated on the highways of 

this state for hire• co•pensation, or profit or before the 

owner andtor user thereof uses the vehicle If such owner 

and/or user is engaged in gainful occupation or business 

enterprise In the state, including highway work• the own~r 

of the vehicle shall make application to a county treasurer 

for registration upon an application form furnished by the 

division. Upon satisfactory evidence of ownership sub~itted 

to the county treasurer and the payment of property taxes£ 

if_ appropriate• as cequlred by 15-8-201 thcough 15-8-203 oc 

15-24-301 or the ga¥PBnt of the light yebl,~cense tee as 

prpyidpd by (section 2)9 the treasu~er shall accept the 

application fo~ registration and shall collect the regulur 

license fee required for the vehicle. 

(2) The treasurer shall thereupon issue 

applicant a copy of the application entitled 

-«-
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Certificate of Regist~ation and ~ ~D! Receipt• and 

l~tkar~ ~ uuvl'cG~~ copv of th~ certificate to the division. 

The treasurer shall at the same time issue to the applicant 

the proper license plates or other identification markers• 

which shall at all ti•es be displayed upon the vehicle when 

opQrated or driven upon roads and highways of this state 

during the period of the life of the license. 

(3) The registration receipt shall not constitute 

evidence of ownership but shall be used only for 

registration purposes. No Montana certificate of ownership 

shall be Issued for this type of registration. 

(4) This section is not applicable to any vehicle 

covered by a valid and existing reciprocal agreement o~ 

declaration entered Into unde~ the provisions of the laws of 

Montana.• 

Section 36. Section 61-6-302, MtA, is amended to read: 

"61-6-302. Proof of compliance. (1) Be~e~e ~~ 

PL~ded-in subsection 12\, b§fac£ any applIcant required to 

register his motor vehicl~ may do so, the applicant must 

certify and display to the county treasurer an automobile 

liability insurance policy, a certificate of self-insurance, 

a posted indemnity bondt or ellg1bility for an exemption 

under 61-6-303 covering the motor v~hicle. The certification 

shall be on a form prescribed by the division of motor 

vehicles. The div1s1on 11ay i l'runedi atel y cancel the 
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registration and license plates of the vehicle upon 

notificatiot1 that the insurance certification was not 

correctly represented. 

4Zl--An applicant for reglstraJign of an autopg~~ 

a,__1cuck haying a uted capacity gf 1:bree=quarter$ Of a tpo 

or less, who wish§A_tg_Leg~t£L the yehicle by mail wust 

~go a statement gn ~applj,atign stating that the 

aaulic~ js jo COMRliance wltb_ the financial liabj)tty 

LeQUiremeQts Of 61-~ 

f~tLll An owner of a motor vehicle who ceases to 

maintain the insurance or bond required or whose certificate 

of self-insurance is canceled or whose vehicle ceases to be 

exempt shall immediately surrender the registration and 

license plates for the vehicle to the county treasurer for 

delivery to the division and •ay not operate or permit 

operation of the vehicle in Montana until insurance has 

again been furnished as required and the vehicle is again 

registered and licensed.• 

Section 37. Section 61-10-233t HCA, is a•ended to 

read: 

•61-10-233. Excess weight -- penalties. (1) The 

operator is subject to the penalties stated in 61-10-232 

whenever the gross loaded weight of any trucks, truck 

tractort trailer, or semitrailer operated upon any hlqhway 

in this state exceeds the gross vehicle weight shown on: 

-46- ~6 ~~~ 
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(a) the owner•s certificate of registration and ~ew 

payeent receipt issued under 61-3-322; or 

(b) the gross vehicle weight receipt Issued under 

61-10-227. 

(2) In addition. the operator shall Immediately pay to 

the nearest county treasurer or to the department the 

difference between the fee already paid and that applicable 

to the gross weight of his vehicle before unloading the 

excess, provided that it does not exceed the legal axle 

weight.• 

Section 38. 

•7-1-2111. 

Section 7-1-2111• HCA, is amended to read: 

Classification of counties. L11 For the 

purpose of regulating the coapensatfon and salaries of all 

county officers, not otherwise provided for, and for fixing 

the penalties of officers• bonds• the several counties of 

this state shall be classified according to that percentage 

of the true and full valuation of the property therein upon 

which the tax levy is made, as ~ollows: 

t~t!Al first class--all counties having such a taxable 

valuation of $50 million or over; 

t~ibl second class--all counties having such a 

taxable valuation of more than $30 million and less than $50 

million; 

f3t~ third class--all counties having such a taxable 

valuation of more than $20 million and less than S30 
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million; 

t"tt.L.dJ. fourth class--all counties having such a 

taxable valuation of more than $15 million and less than S20 

mill ion; 

tstL&l fifth class--all counties having such a taxable 

valuation of more than SlO million and less than S15 

mill ion; 

t6tLf1 sixth class--all counties having such a taxable 

valuation of ~re than SS million and less than $10 million; 

t:Jt .UU seventh class--all counties having such a 

taxable valuation o~ less than S5 million. 

121 As used in tbi$ sectigp. ta¥abte__~IQO means 

the taxable yalue gt taxable grnperty in_tbe cgunty as gf 

the time gf determination plus that portjon of _\he ta'abl£ 

yalue of the coynty go Dec•mbe[ 31. l98lt attributable to 

automobiles and trucks having a rated cagaclty___gi 

~~rters of a ton or less.• 

Section 39. Section 7-3-1321., MCA.t is an1ended to read: 

•7-3-1321. Authorization to incur indebtedness 

limitat.lon. (1) The consolidated municipality may borrow 

money or Issue bonds ~or any municipal purpose to the extent 

and in the •anne~ provided by the constitution and laws of 

Hontdna for the borrowing of money or issuing of bonds by 

counties and cities and towns. 

(2) The eunicipallty """* .1111¥ not become indebted in 
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any manner or fo~ any purpose to an amount, including 

existing indebtedness, in the aggregate exceeding s• Z4l of 

the taxable value of the taxable property therein, as 

gscertained by the last assessaent for state and county 

taxes prior to incurring such indebtedness. All warrants, 

bonds, or obligations in excess of such amount given by or 

on behalf of the municipal-ity shall be void.• 

Section 40. Section 7-6-Z2llt HCA, is amended to read: 

•7-6-2211. Authorization to conduct county business on 

a cash basis. (1) In case the total indebtedness of a 

county 1 lawful when incurred, exceeds the limit of ~8~ ~ 

Established In 7-7-2101 by reason of great diminution of 

taxable value• the county may conduct Its business affairs 

on a cash basis and pay the reasonable and necessary current 

expenses of the county out of the cash in the county 

treasury derived from its current revenue and under such 

restrictions and regulations as may be imposed by the board 

of county commissioners of the county by a resolution duly 

adopted and included in the minutes of the board. 

(2) Nothing In this section restricts the right of the 

board to make the necessary tax levies for interest and 

sinking fund purposes• and nothing in this section affects 

the right of any creditor of the county to pursue any remedy 

now given him by law to obtain payment of his claim.• 

Section 41. Section 7-6-412lr :4CA,. is amended to read: 
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-7-6-4121. Authorization to conduct municipal business 

on a cash basis• (1) In case the total Indebtedness of a 

city or town has reached ~• ~ of the total taxable value 

of the property of the city or town subject to taxationy as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes, the city or town $ay conduct its affairs and business 

on a cash basis as provided by subsectlon {2). 

(2) (a) Whenever a city or town Is conducting Its 

business affairs on a cash basis, the reasonable and 

necessary current expenses of the city or town may be paid 

out of the cash tn the city or town treGsury and deyived 

from Its current revenues, under such restrictions and 

regulations as the city or town council may by ordinance 

prescribe. 

(b) In the event that payment is made in advance, the 

city or town may require a cash deposit as collateral 

security and indemnlty, equal in amount to such payment,. and 

may hold the same as a special deposit with the city 

treasurer or town clerk, in package formt as a pledge for 

the fulfill ""'"t and performance of the contract or 

obligation for which the advance is made• 

(c) Before the payment of the current expenses 

mentioned above, the city or -town council shall first set 

apart sufficient money to pay the interest upon its legal, 

valid, and outstanding bonded Indebtedness and any sinking 
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funds therein provided for and shall be authorized to pay 

all valid claims against funds raised by tax especially 

authorized by law for the purpose of paying such claims.• 

Section 42. Section 7-6-4254, MCA, is a~ended to read: 

•7-6-4254. Limitation on amount of ~mergency budgets 

and appropriations. (1) The total of all emergency budgets 

and appropriations •ade therein ;n any one year and to be 

paid free any city fund ~he++ .ax not exceed ~5~ ~ of the 

total amount which could be produced for such citJ fund by a 

•aximum levy authorized by law to be made for such fund, as 

shown by the last completed assessment roll of the county. 

(2) The term •taxable property"' as used herein, means 

the percentage of the value at which such property is 

assessed and which percentage is used for the purposes of 

coBputlng taxes and does not ••an the assessed value of such 

property as the same appears on the assessment roll·• 

Section 43. Section 7-7-107, HCA, is amended to read: 

•7-7-101. Limitation on amount 

city-county consolidated units. (1) Except 

of bonds for 

as provided in 

7-7-lOBt no city-county consolidated local government •ay 

issue bonds for any purpose which, with all outstanding 

indebtedness, may exceed e~• 2~ of the taxable value of the 

property therein subject to taxation as ascertained by the 

last assessMent for state and county taxes. 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 
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rafunding outstanding warrants or Oonds is not the incurrinq 

of a new or additional indebtedness but is merely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness.• 

Section 44• Section 7-7-108, ~CA 9 is amended to read: 

a7-7-100. Authorization for additional indebtedness 

for water or se~er systems. (1) For the purpose of 

constructing a sewer system or procuring a water supply or 

constructing or acquiring a water system for a city-county 

consolidated government which shall own and 

water supply and water system and devote 

therefrom to the payment of the debt, a 

control such 

the revenues 

city-county 

consolidated governaent may Incur an additional indebtedness 

by borrowing money or issuing bonds. 

(2) The additional indebtedness which may be incurred 

by borrowing .anay or issuing bonds for the construction of 

a sewer system or for the procurement of a water supply or 

for both such purposes may not f n ·the aggregate exceed 1 O'.t 

ov~r and above the ~~• l2l referred to in 7-7-107 of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes.• 

Section 45. Section 7-7-2101, ~CAt ts amended to read: 

•7-7-2101. limitation on d•ount af county 

indebtedness. (1) No county May become Indebted in any 

manner or for any purpose to an emountt including existing 
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indebtedness, in the aggregate exceeding ~~ Z31 of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the. last assessment for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. 

(2) No county may Incur indebtedness or liability for 

any singl~ purpose to an amount exceeding S40t000 wtthout 

the approval of a majority of the electors thereof voting at 

an election to be provided by law, except as provided in 

7-21-3413 and 7-21-3414.• 

Section 46. Section 7-7-2203, MCAt is amended to read: 

•7-7-2203. Limitation an amount of bonded 

indebtedness. (l)·Except as provided in subsections (2) and 

(3) 9 no county may issue general obligation bonds for any 

purpose which, Nith all outstanding bonds and warrants 

except county high school bonds and emergency bonds, will 

exceed 9ft. ~ of the taxable value of the prop~rty 

thereiny to be ascertained by the last assessment for state 

and county tax~s prior to the proposed issuance of bonds. 

(2t A county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed 9~ ~~ but 

will not exceed ~9• l1l of the taxable value of such 

property 9 when necessary to do so, for the purpose of 

3CQuiring land far a site for county high school buildings 

and for erecting or acquiring buildings thereon and 

furnishing and equipping the same for county high school 
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purposes. 

(3) The foregoing liMitation shall not apply to 

refunding bonds issued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January lt 1932.• 

Section 47. Section l-l-4201• MCA• is amended to read: 

"1-1-"tlOl. Limitation en amount of bonded 

Indebtedness. (1) Except as otherwise provided, no city or 

town eay issue bonds or incur other indebtedness for any 

purpose in an amount which with all outstanding and unpaid 

indebtedness will exceed t&• ZA~ of the taxable value of the 

property therein subject to taxationt to be ascertained by 

the last assessment for state and county taxes. 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurring 

of a new or additional indebtedness but is merely the 

chanJing of the evidence of outstanding indebtedness." 

sewer-

Section 48. Section 7-7-4202• MCA• is amended to read: 

•7-7-4202. 

systems. 

Special provisions relating 

(1) Notwithstanding the 

to water and 

provisions of 

7-7-420lt for the purpose of constructing a sewer system• 

procuring a water supply• or constructing or acquiring a 

~ater system for a city or town which owns and controls the 

water supply and water system and devotes th~ revenues 

ther~from to the payment of the debt, a city or town may 

incur an additional indebtedness by borrowing money or 
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issuJng bonds. 

C2) The additional total Indebtedness that •ay be 

incurred by bor~owing money or lssuJng bonds for the 

construction o~ a se~er syste•t ~or the procurement of a 

water supply, or for both such purposes• Including all 

indebtedness theretofore contracted which is unpaid or 

outstanding, may not in the aggregate exceed 3~ 551 over 

and above the ~&I ZAl• referred to In T-7-4201o of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes.• 

Section ~9. Section 7-13-4103, MCAt is amended to 

read: 

•7-13-4103. lllli-tatlon on Indebtedness for acquisition· 

of natural ,gas syste11. The total amount of indebtedness 

authorized to be contracted in any formt Including the 

then-existing indebtedness, must not at any ti•e exceed +~ 

lZl of the total taxable value of the property pf the city 

or town subject to taxation as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes.• 

Section 50• Section 7-l4-236t MCA, is amended to read: 

•7-14-236· Limitation on bonded indebtedness. The 

amount of bonds issued to provfde funds for the district and 

outstanding at any time shall not exceed s• ~Qf_the 
la&able value of taxable property therein as ascertained by 
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the last assess.ent for state and county taxes previous to 

the issuance of such bonds.• 

Section 51. Section 7-14-2524, HCAt is amended to 

read: 

•7-14-'252"t• Limitation on amount of bonds issued -

excess void• (1) Except as otherwise provided hereafter and 

in'l-7-2203 and 7-7-2204, no county shall issue bonds which. 

with all outstanding bonds and warrants except county high 

school bonds and emer9ency bondst will exceed 9* ~12~~ of 

the taxable value of the property th~reln. The taxable 

property shall be ascertained by the last assess•ent for 

state and county taxes prior to the issuance of such bonds. 

(2) A county •ay Issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants except county high school 

bonds, will exceed ~ ~ but will not exceed ~9~ ~ 

of the taxable value of such property when necessary for the 

purpose of replacing, rebuilding, or repairing county 

buildings. bridges, or highways ~hich have been destroyed or 

damayed by an act of God, disaster• catastrophe, or 

accident. 

C3J The value of the bonds Issued and all other 

outstanding indebtedness of the county, except county high 

school bonds9 shall not exceed *a.~ of the taxable 

value of the property within the county as ascertained by 

the last preceding general assessment.• 
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Section 52. Section 7-1~-2525• HCA• is aMended to 

r.;.gd: 

•7-1~-2525. Refunding agree•ents and refunding bonds 

authorized. (1) Whenever the total indebtedness of a county 

exceeds ~a• ZZa2J of the taxable value of the property 

th@reln and the board deter~ines that the county is unable 

to pay such Indebtedness in full, the board •ay: 

(a) negotiate with the bondholders for an ag~eement 

whereby the bondholders agree to accept less than the full 

amount of the bonds and the accrued unpaid interest thereon 

in satisfaction thereof; 

(b) enter into such agreement; 

(c) issue refunding bonds for the amount a£reed upon. 

(2) These bonds ~ay be Issued in more than one serl~s. 

and each series may be either a~rtizatlon or serial bonds. 

(3) The plan agreed upon between the board and the 

bondholders shall be embodied in full in the resolution 

providing for the issue of the bonds.• 

Section 53. Section 7-14-4402, MCAt is amended to 

read: 

"7-14-+402. Llm1t on indebtedness to provide bus 

service. The tctal amount of Indebtedness authorized under 

7-1~-4401(1) to be contracted in any form, including the 

then-existing indebtedness, may not at any time exceed ~e• 

~of the total taxable value of the property of the city 
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or town subject to taxation as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes. No money •ay be 

borrowed or bonds issued for the purposes specified In 

7-1lt-lt't01(1) until the proposition has been submitted to the 

vote of the taxpayers of the city or town and the eajority 

vote cast in its favor." 

Section 54. Sec~1on 7-16-2327, MCA, is amended to 

read: 

•7-16-2321. Indebtedness for park purposes. (1) 

Subject to the provisions of subsection {2}T a county park 

board, in addition to powers and duties now given under law, 

shall have the power and duty to contract an Indebtedness in 

behalf of a county, upon the credit ther~of, for the 

purposes of 7-16-2321(1) and (2)• 

(2) (a) The total amount of indebtedness authorized to 

be contracted in any form, including the then-existing 

indebtedness, must not at any time ~xceed ~• ~ of the 

~A value of the taxable property &f iD the county 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes p~evious to the incurring of such indebtedness. 

(b) No money Mti~~ max be borrowe~ on bonds issued Yor 

the purchase of lands and improving saMe for any such 

purpose until the proposition has been submitted to the vote 

of those qualified under the provisions of the state 

constitution to vote at such election in the county affected 
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thereby and a majority vote is cast in favor thereof•" 

Sect I on 55. Sect 1 on 7-16-4104-t f4CA 9 is a01ended to 

reao: 

•7-16-~104• Authorization for municipal indebtedness 

~or various cultural, social, and recreational purposes. (1) 

A city or town council or commission •ay contract an 

indebtedness on behalf of the city or town, upon the credit 

thereof, by borrowing money or issuing bonds: 

(aJ for the purpose of purchasing and IMproving lands 

for public parks and grounds; 

(b) for procurfng by purchase, construction, or 

otherwise swl•aing pools, athletic fields, skating rinks, 

playgrounds, museums, a golf course, a site and building for 

a civic center, a youth center, or combination thereof; and 

(C) for furnishing and equipping the sa~. 

(2) The total amount of indebtedness authorized to be 

contracted in any for•• Including the then-existing 

indebtedness• may not at any time exceed 3' ~ of the 

taxable value of the taxable property of the city or town as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness• No 

money may be borrowed on bonds Issued for the purchase of 

lands and improving the same for any such purpose until the 

proposition has been submitted to the vote of the qualified 

electors of the city or town and a majority vote is cast in 
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favor ther~of.• 

Section 56. Section 7-31-106, MCA. is amended to read: 

•7-31-106• Authorization for county to issue bonds -­

election required. (1) If the petition Is presented to the 

board of county commissioners, It shall be the duty of the 

boardt for the purpose of raising money to meet the payments 

under the terms and conditions of said contract and other 

necessary and proper expenses in and about the same and for 

the approval or disapproval thereof: 

(a) to ascertain• within 30 days after submission of 

the petition• the existing indebtedness of the county in the 

aggregate; and 

(b) to sub•it, within 60 days after ascertaining the 

same. to the electors of such county the proposition to 

approve or disapprove the contract and the issuance of bonds 

necessary to carry out the same. 

(Z) The a.aunt of the bonds authorized by this section 

~h~++ max not exceed ,. ~ of the ~~ value of the 

taxable property therein• 

Indebtedness thereof. to 

inclusive of 

be ascertaIned 

the 

by 

existing 

the last 

assessment for state and county taxes p~evious to the 

issuance o£ said bonds and incurring of said Indebtedness•• 

Section S7• Section 7-31-107, HCA• is amended to read: 

•7-31-107. Authorization fo~ municipality to issue 

bonds -- election required. (1) If said petition is 
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presented to the council of any incorporated city or townt 

the council, for the purpose of ralsin9 •oney to meet the 

payments under the terms and conditions of said ·contract and 

other necessary and proper expenses in and about the same 

and for the approval or disapproval thereof: 

(a) shall ascertaint within 30 days after submission 

of the petition, the aggregate indebtedness of such city or 

town; and 

(b) shall submit, within 60 days after ascertaining 

the same, to the electors of such city or town the 

proposition to approve or disapprove said contract and the 

issuance of bonds necessary to carry out the same. 

{Z) The amount of the bonds authorized by this section 

snet+ ~ not exceed ~- ~ of the ~~le value of the 

taxable property ther-eint inclusive of the existing 

indebtedness thereof, to be ascertained in the manner 

provided in this ~art.• 

Section 58. Section 7-34-213lt HCAt is amended to 

read: 

"7-34-2131. Hospital district bonds authorized• (1) A 

hospital district may borrow money by the issuance of its 

bonds to provide funds for payment of part or all of the 

cost of acquisition, furnishing, ~quipment, improvemP.nt, 

extensiont and betterment of hospital facilities and to 

provide an adequate working capital for a new hospital. 
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(2) The amount of bonds issued for such purpose and 

outstanding at any time ~~~ ~ not exceed s• ZZ£Sl of tbe 

taxable yalue gf the property therein as ascertained by the 

last assessment for state and county tax~s previous to the 

issuance of such bonds. 

(3) Such bonds shall be authorized, sold 9 and issued 

and provisions made for their payment In the manner and 

subject to the conditions and limitations prescribed for 

bonds of second- or third-class school districts by T1tle 

2Qy Chapter 9• part 4. 

(4) Nothing herein shall be construed to preclude the 

provisions of Title 50 9 chapter 6, part 1 9 allowing the 

state to apply for and accept federal funds.• 

Section 59· Section 19-11-503• HCA. is a~ended to 

read: 

•19-11-503. Special tax levy for fund required. (1) 

The purpose of this section is to provide a means by which 

each disability and pension fund may be maintained at a 

level equal to 2• 32 of the taxable valuation of all taxable 

property within the limits of the city or town. 

(2) Whenever the fund contains less than ~- JJ of the 

taxa~le valuation of all taxable property within the limits 

of the city or town, the governing body of the city or town 

shall• at the time of the levy of the annual tax, levy a 

special tax as provided in 19-11-504• The special tax shall 
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be collected as othe~ taxes are collected and, when so 

collected• shall be paid Into the disability and pension 

fund.• 

Section 60. Section 19-ll-504t HCA, Is amended to 

read: 

•19-11-5~. Amount of special tax levy. (1) Whenever 

the total a.ount of the fund Is less than ~• ~ of the 

taxable valuation of all taxable property within the ll•lts 

of the city or town, the special tax levy shall be: 

(a) not less than 1 •111 or •ore than ~ •Ills on each 

dollar of taxable valuation of all taxable property within 

the ll•its of the city or town; and 

(b) an amount sufficient to provide a growth per year 

in the fund, considering all sources of income to the fund 

and the pay•ent of obllgatl ons out of the fundt equal to the 

sum produced by 1 mill levied on the taxable valuation of 

all the taxable property in the city or town. 

(2) The special tax levy shall be a fractional part of 

1 ail! whenever: 

(a) the total amount of the fund Is less than ~• ~~ 

but .are than ~• 1A5I of the taxable valuation of all 

taxable property within the city or town; and 

(b) the special tax levy of a fractional part of 1 

•111 will produce suffic.fent revenue to cause the f"und, 

considering all sources of lncoee to the fund and all 
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payments to be made out of the fund, to exceed ~ J4 of the 

taxable valuation of all taxable property within the city or 

town. 

(3) In cities of the third class, when the fund 

contains an a~ount which Is less than ~• 34 of the taxable 

valuation of all taxable property in the city or town, the 

city council shall levy an annual special tax of not less 

than 1 •Ill and not •ore than ~ •Ills on each dollar of 

taxable valuetio.n of all taxable property within the city or 

town.• 

Section 61· Section 20-9-~06, HCAy Is amended to read: 

•20-9-406. Ll•1tations on a.aunt of bond Issue. (1) 

The maximum amount for which each school district may become 

indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of previous 

issues and registered warrants, is~-~ of the taxable 

value of the property subject to taxation as ascertained by 

~he last completed assess•ent for stete• county, and school 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. The 

~9• ~ maxiau•, however, aay not pertain to indebtedness 

l•posed by special 1•provement district obligations or 

assessments against the school district. All bonds issued 

in excess of such amount shall be null and void, except as 

provided in this section. 

(2} When the total indebtedness of a school district 
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has reached the e~ i2% limitation prescribed in this 

sectiony the school district may pay all reasonable and 

necessary expenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial administration provisions of 

this chapter. 

(3) Whenever bonds are issued for the purpose of 

refunding bondst any moneys to the credit of the debt 

service fund for the payment of the bonds to be refunded are 

applied towards the payment of such bonds and the refunding 

bond issue is decreased accordingly.• 

Section 62. Section Z0-9-SOZ. MCAt is amended to read: 

•20-9-502. Purpose and authorization of a building 

reserve fund by an election. (lJ The trustees of any 

district, with the approval of the qualified el~ctors of the 

districty •ay establish a building reserve for the purpose 

of raising money for the future construction• equlppin~, or 

enlarging of school buildings or for the purpose of 

purchasing land needed for school purposes in the district. 

In order to submit to the qualified electors of the district 

a building reserve proposition for the establishment of or 

addition to a building reserve9 the trustees shall pass a 

resolution that specifies: 

(a) the purpose or purposes for which the new or 

addition to the building reserve will be used; 

(b) the duration of time over which the new or 
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addition to the building reserve will be raised in annualy 

equal install•entsi 

(c) the total amount of money that will be raised 

during the duration of time specified in subsection (l}(b); 

and 

(d) any other requirements under 20-20-201 for the 

calling of an election. 

(2) The total amount of building reserve when added to 

the outstanding indebtedness of the district shall not be 

more than 5• ~ of the ~~ value of the taxable 

property of the district. ·such limitation shall be 

determined in the •anner provided in 20-9-406. A building 

reserve tax authorization shall not be for more than 20 

years. 

(3) The election shall be conducted in accordance with 

the school election laws of this title, and the electors 

qualified to vote in the election shall be qualified under 

the provisions of 20-20-301. The ballot for a building 

reserve proposition shall be substantially in the folloNing 

form: 

OFFICIAL !3ALL07 

SCHOOL OISTRICT BUILDING RESERVE ELECTION 

INSTRUCTIONS 70 VOTERS: Make an X or similar mark In 

the vacant square before the words •BUILDING RESERVE--YES• 

if you ~ish to vote for the establishment of a building 
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r.esarve (add_:ftl-Qn to the building reserve); if --you are 

opposed to the establishment of a building reserve (addition 

to the building reserve) make an .X or similar mark In the 

square before the words •BUJlDING RESERVE--NO~. 

Shall the truste~.s ~ author I zed to Impose an 

additlonel levy each y.ear for -•••• .. years to est.abl ish a 

building reserve (add to the building reserve) of this 

school district~ raise a t~l amount of Jlollars 

( S••••l t for -the __ purpose(s) •-••• <Chere state the -,purpose or 

purposes for which the butldlng reserve .will be usedr? 

r=JeUilDING RESERVE--YE~. 

0 lilllLDlNG RESERVE-NO. 

(4) The b,uildlng res!ilr,ve ,pr.op<>si·l>ion shall ·be appro¥ed 

tf a majority of those electors voting at the election 

approye the estal>lishment of or addotion to such bUilding 

reserve. The aoQua.l budget.ing and taxation authority of the 

trustees for a bull ding reser.ve shall be co111puted by· 

dividing the tota.l author.ize.d amount by the !ipecified number 

of years. The autho,.it;,.y of the trustee.s .to budget and 

l11pose the taxation for the annual aaount to be raised for 

the bui.Jdlng f'.eserve shaH 4J!PSce whent at a ·later u-, a 

l>ond ,Issue 1,$ J\lpproved b,y .the quaH{Ied electors ·of ·the 

dl std ct l.w the same pu..:pose .o.r PJ.Irposes f<>r which ~he 

t:u .. ildlf19 reserve fund qf t-he distri-ct was establi-s-hed. 

llhene)ler a ~equent bo;>nd issue Is 11ade :fo.r the same 
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purpose or purposes·of a~ulldJng re~erve, the money in the 

building reserve shall be used for such- purpose or pUrposes 

before any .mo-ney- realized by the bond issue J s Used•• 

Section 63. Section 85-7-2001, MCA 9 is amended to 

..-ead: 

•s5-7-2001• Limitations on debt-Incurring power. (11 

The board-of c-oanaissfoners or Other o'fficers-of··the district 

may not Incur any debt or llabflltyt either by Issuing bonds 

or otherwtse1 &Keept as provided In this ~hapter. Ho 

irrigatlion district ..,, bec0118 Indebted, in any Manner or 

for a~y purpose fn any one year, in an amount· exceeding ~§• 

~·of the assessed valuation of the district. except as 

provided In sub&ectlon f2)o 

(ZJ (a) For the purpose of organization; for any of 

the f1111ediate -purposes of ·thi·s chapter; to make or purchase 

sur-veys, plan-s, and specif'lcations; for strealtl gauging and 

gathering data; or to make any repatrs occasioned by any 

calamity or other unforeseen contingency, the board of 

comalssioners may, ·In -an·y -one -year.- incur the i'ndebtedness 

of as many d~llar-.a as there are acres -In the dlst-rl'ct and 

JRa-y cause -warr:ants -Of .t.he d-tstrict to iss-ue therefor. 

{b) For the purpose of organlzati:Ont for any of the 

llllmedlate .purposes of thts chapter·• or to Meet the expenses 

occss·i oned boy any cal a•ity or other un'fo'na-s@en cont I n·gency, 

the board of COII~tissloners may, in any one year. lnctfr (ln 
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addition to the ~• la.I21 li•itation of subsection (1)) an 

additional indebtedness not exceeding *e• ~ of the 

assessed valuation of the district and may cause warrants of 

the district to issue therefor. 

5 (c) The limitation of subsection (1) does not apply to 

6 warrants issued for unpaid interest on the valid bonds of 

1 any Irrigation district. 

0 (d) The limitation of subsection (1) does not apply to 

9 any bonds issued under this chapter pursuant to a provision 

10 Nhich expressly supersedes the li•itation. 

11 (3) Any debt or liability incurred in excess of the 

12 limitations provided by the Irrigation district l~ws is 

13 void.• 

14 Section 64. Validatlon. NotNithstanding any provisons 

15 of this act, any outstanding indebtedness or bond issue on 

lb January lt 1982, of any governmental suOdivision Is not 

17 invalidated because of any changes in the taxable valuation 

16 of the subdivision due to removal of automobiles and trucks 

19 having a rated capacity of three-quarters of a ton or less 

20 from the tax base. 

21 Section 65. Codification instruction. Sections 1 

Z2 through 6 are intended to be codified as an lntesral part o~ 

23 Title 61, chapter 3y parts, and the provisions of Title 61 

24 apply to sections 1 through 6. 

25 Section 66. Effective date. (1) Except as provided in 
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subsection (Z), this act is effective January lt 1982. 

(2) Section 5 is effective on passage and approval. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 297-dJ. 

FISCAL NOTE 

Form /!f) 15 

In compliance with a written request received February 4 , 19 il_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for -~~e_Il_~te_ll_ill 355 pursuant to' Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCAI. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
This proposal would replace the current ad valorem tax on automobiles and lighL trucks 
with a system of uniform fees. It increases limits for various indebtedness categories 
which are set in terms of taxable value in order to offset the effect of removing 
automobiles and light trucks from the tax base. It provides for reimbursement of loc·al 
governments for the revenue loss suffered because of the change from an ad valorem tax 
to the fee system. 

Data from the 1980 plate year Motor Vehicle Division computer tape are used in deriving 
the estimate. About 12.7% of the records in the data file are unusable for computation 
so the estimate is based on the 87.3% of the data which is usable and the result expanded 
to the entire file under the assumption that the 87.3% portion constitutes a representa­
tive sample. 

Actual computation shows that the fee system in this proposal would have raised 
$14,331,903 or 48.065% of the $29,817,729 raised by the ad valorem tax. An additional 
computation showed that if the fee structure were inflated by 10%, it raised $15,765,094 
or 52.871% as much as the tax. The following assumptior.s are used: 

1. The average mill levy applied to motor vehicles is 220 mills for 1981 and 230 
mills for 1982. 

2. The university levy is 6 mills. 
3. For 1981, automobiles and light trucks will have a taxable value of $140.603 M, 

and would be $145.965 M for 1982 in the absence of the enactment of this measure. 
4. The increase in the PCE between second quarter 1981 and second quarter 1982 will 

be 10%. 
5. The total number of vehicles will be 2.25% larger in 1982 than in 1981. 

Calendar Calendar 
1982 1983 

Local Gov'ts: 
Fee System Revenue $ 16.132 M $ 18.427 M 

Reimbursement 
from State 3/1 $ 16.069 M $ 16.431 M 

$ 32.201 M $ 34.858 M 

(Continued on page two) BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ___ _ 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 29 ?-Sl 

FISCAL NOTE 

Form BD·l5 

In compliance with a written request received February 4 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _. --~enate __ ~~ll li? pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

l:lackground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
ol the Legislature upon request. 

DESCRIPTION (Continued) 

State 
Present law 

Reimbursement 
to counties 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

FY82 

0 
$ 16.069 M 

($ 16.069 M) 

FY83 

0 
$ 16.431 M 

($ 16.431 M) 

Remark: The flow of revenue to counties under this proposal will be somewhat different 
than it is under the ad valorem tax system. However, the fee system revenue together 
with the reimbursement from the state should be a fairly close approximation of the 
total amount of revenue from the ad valorem tax during a given calendar year period. 

BUDGET DIRECTOR 
PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

~::~~e o2u~getf~:/lm Planning 
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Arproved by Committee 
on Taxation 

INTRODUCED ~ 
BILL NO • .:7.5,£ 

BY '4-~~--------
, OF THE GOVERNOR 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: •AN ACT TO REPlACE THE PRESENT 

SYSTEM OF TAXATION OF AUTOM~BILES AND liGHT TRUCKS WITH A 

FEE SYSTEM; ADJUSTING THE PERCENTAGE liMITS ON CERTAI~ 

FINAI>CIAl ACTIVITIES BY LOCAL GOVERNMENTS ANO PROVIDING 

FINA~CIAL ASSISTANCE TO LOCAL GOVeRNMENTS 3ECAUSF OF THE 

CHA~;i I:• TAX eASE; AM~NDING SECTIU~S 7-1-211lt 7-3-1321o 

7-6-2211t l-6-412lt 7-&-4254t 7-7-107, 7-7-108, 7-7-2101, 

7-7-22()3, 7-T-H01, 7-7-4202, 7-13-H03, 7-14-236, 

7-14-2524, 7-14-2525, 7-1·-4402, 7-1~-23?7, 7-15-4104, 

7-Jl-106, 7-31-107t 7-34-2131, 10-Z-301, 10-Z-303, 1~-6-139, 

15-6-140, 15-6-Z01t 15-6-ZOlo 15-8-ZOZt 15-24-101 THROUGH 

15-24-105, 15-24-301, 15-30-121t 

19-ll-503, 19-ll-504, 20-9-406, 

15-3l-114t 

20-9-50Zt 

15-50-207, 

61-3-303, 

61-3-!17, 61-3-32Zt 6!-3-332t 61-3-335t 61-3-342t ~1-3-501 

TH~~OUGU 6l-3-504t 6l-3-507t 61-1-SQq, 61-3-lOlt 61-b-302• 

61-l~-233• A~O A5-T-70Dlt ~CA; AND PRavtOlH~ EFFECTIVE 

CATES.• 

Hl IT FNftCTEO ~y TH~ lFGISLATUqr OF THF STAlF Of MUNTA~A! 

tiliL..SEtllUUa s~ction 1. o~~flnltltm!.• As u-;nd 

[sections 1 throU•Jh f.]t the followln<j tj~fln•tlons epply: 
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(1) •Liqht vehicl~· •eans an automobile or a truck 

haviny a rated capacity of three-quarters of a ton or less. 

(2) "VEhicle age• means the difference between the 

cal~ndar year of the first day of the reqlstratlon period 

and the manufacturer's designated ~odel year. 

NfM-Sf~LlOH. Section z. light vehicle license feAo 

(1) Except as provided In subsection (Z}9 llqht vehicl~s ~re 

subject to a license fee. This fee Is Imposed In lieu of a 

property tax and Is tn addition to th~ tax on new motor 

YE':hlcles. 

(2} (a} Light vehicles that ~eet th~ description of 

property exempt from taxation under the provisions of 

subsf'ct lr:ms. (a)t (c}• (d)• or (e) of 15-6-Z01(1J or 

15-6-203(2) ~re exew.pt f~om the fee iwposed in subsPction 

(1} of this section. 

Cb) A dPaler for light ~ehiclP.S is not rEquire~ to pay 

th~ license fe~ for light vehicl~~ held fc>r sal~ or u·.~d In 

th~ dPaler•s buslnes~ In srllinq or d~monstr~tin~ th~ 

v~hicl·~s. Vnhlcles @Xempt unc1er tt1is subs~rtlon m~y r1ut ~·e 

USPd for th~ p~rsonal use of t~~ d~~l~r, tliS fa~ily, nr 

~mplnyr•,s or for any USP not neces~~ry In the pursuit of 

l'usin"-"SS• 

ULh-SLLllO~ Section 3. Sc~odule of fees for 

~utorr·obil~s ~nd light trucks. (1) fxcept as pr-ovldr•d In 

subsectton (1),. tha following sch~dult·, bas'!!d on vehicle •1q~ 
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and wefghtt fs used to determine the fee l~posed by [section 

2 ]: 

Vehicle Age 

1 css than or 
aqual to 4 years 

more than ~ years 

2,850 pounds 

or 1 ess 

S45 

20 

Weight 

more thi!n 

2,850 pounds 

$65 

25 

(ZJ T~e fee for a light ~~hlcle is the appropriate 

dollar amount from the table 1n subsection (1) multiplied by 

the rdtlo of the PCE for the second quarter of the year 

12 p~ior to the year of licensing to the PCE for the second 

13 QUdrter of 19Al. •PCE .. means the llnplfcit pricE'! deflator for 

14 personal consu~ptlon expcnditur~s as published quarterly In 

15 th~ Survey of Curr~nt Business by the burP.au of econoMic 

16 analysis of the UnitPd States departm~nt of commerce. 

11 (31 The 11 'Jht vehicle llc~msf!! fee for dlsabl~d 

LB veter.tns qualifying under the provisions of 10-7-301 throuqh 

19 l0-2-3~4 ~~ ss. 

zo ~l~-~£'110~. Section ~. P~ym~nt of fc0 r~qulred for 

21 orPnJtlon• Cl) No light vehfcle suhjPct to thP fee htposed 

2J by [sf~ctfon Z] 11ay be operat~d unless the fe~~ has he<'n p.<Jid 

Z3 and the- v(•hlcle Is llcOJnscd. 

Z4 

75 

(lJ A propnrly licensed and f'P.<)Istered llqht vehicle 

may be oprr!'Jted within Hontana 9 subj~ct to all applicable 

26 ferlqr~l, state• and local la~s. 

-3-
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1 Ufti_SftilaH. Section s. LiQht v~hicl~ reregistration 

2 by mai 1. (1) The departlltent of revenue shall d~1vetop a 

3 procf!dure to pern~lt the rereqistrat:ion of light vehicles 

4 with the county treasurer by mall ~t the option of th~ owner 

5 of the vehicle. The option to rereqister by 11ail ne·~U only 

6 b2- made avallablt! for vehicles registered at. th·~ close of 

1 the Bxpiring registration period in the name of thf'l 

R applic~nt for reregistration. 

9 (2) The form to be return~~ to the county tr~~Jsurcr by 

10 the app11cant.., Nith t.hP approprl<~t.e f@es, Is to contain a 

II statement., to be subscribed to by the applicant, sti·tino 

12 complidnce with the financial liability req•J1r~mcnts of 

13 61-6-301· 

1't (3) Th~ proc~dure for mall r~regi~t:r~tion ~u~t r~ In 

15 effect by Janucry l• 19~2. 

16 (4) The department of revenu@ ~ay .,dopt rul~s to 

17 irnpl !:'HH. ... nt the mail rereqlstr.:.,tion procpdur~. 

18 ULW-Sf'LlOH. SPctlon 6• State aid for lol"";~l 

19 qovernment. ( 1) Eact1 county tr~asun·r shall comput 

:~a (a} the total amount recf!-IYed during tt-)e I' •ri<J(• fr.':\rr. 

21 January 1• 1981,. to necel'l"'ber 31• l?tn., for prop~rtv t..;u·~; on 

n ~uto~o~iles and trucks having a rat:-d C.:"0,1C I ty nf 

23 thret,-qu~rters of a ton or less, d@noten CT; 

24 (b) the total aMount that woulct have be-.-,,, r~n:dved 

25 durlnq the sameo period if the l Jcense feP systeM f1ad hf'en In 

-It-
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""~ dtnoted Cf 1 and 

~~ ~hQ numoer of liqht vohic1e5 r~~qi stereo in the 

ccn,\lty ~ Ot..:C~!'fltHlr 31, 1~61, denoted HC. 

three qu~ntitles, CTt Cft Jnd NC, shall h~ 

depdrt~~nt of ravenue by f~bruJry 1, 19j2. 

shall cO$pute for each county a qu~ntity 

revenu~ los~, denoted CRLt and county loss per 

Vf->hji?.let 

i~! 

Ill 
I ill 

and defin~d as follo~~: 

1 ar9er of: 

\ 
i!ll rl.v~,\:il.l/NCo 

L':) f!f ~ •H' ~o February of year denot&1 Y., the county 

tt~~~~~r~r ihal-1 ~twrmine and certify to th~ d£~artmentt the 
' 

JIUililiE1f '(.tf' l ~qh~ vehicles registered In the county on 

oec~:llil~f 'H d th. prIor year. denoted Nt(Y I• 

141 g., t~coqh 1 of year Yo tne deparhent shall 

trallillllt li'P ~~<:;H cpunty treasurer a warrant in the amount of 

tlV X Nf('t)• 

f~elpt 
i 
ihe treasurer 

(51 llp<ll1 the pay11ent provided for of 

subo,.U i<>ft (~1. shall cJ""edit the county 

In 

paym~"t tu ~ ~0~ r vehicle suspense fund and, at some time 

betw~~H Mar~h 1' ad Harch 30, shall distribute the payment 

in tt'1e sa•e ' m4n-er as fonds are distributed to the taxing 

j~fioaictiQn~ •• provided in 61-3-509. 
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Section l• Section 10-2-301, HCA, Is a•ended bo read: 

"10-Z-:lvlo free--ttcense Ll~n~g plates to di~dblcd 

veterans. Any pcr$00 who is a veteran of the df~ed Sl!fYic~ 

of th~ Vnited States and 100' disabled becduse of dn inJury 

which has been deter~lned by ~he veterans administration to 

b~ service connected and who is a citizen and resident of 

the state of f"'ontana and who Is the owMr of a p:1ssenqer 

automobile or ~f a truck up to and including three-quarter 

ton GVW-rated capacity shall be provided with free~ license 

plates upon payment of perso"e+-pro~erty-te•-e~u~+-~e-~.-ef 

the-teweb~e-ve+ue a_fee-~-l~ for such automobile or truck 

and upon proof of 100% service-connected disability.• 

Section 8. Section 10-2-303, MCAw is amended to read: 

"10-2-303. Veterans• free plates limited to one 

automobile or truck. No disabled veteran- is entitled to free 

license plates uaaeL--lO:Z:lCl for ~ore than one passenger 

automobile or one truck up to and including three-quarter 

ton GVW-rated capacity.• 

Section 9. Section 15-6-139, HCAw is amended to read: 

•ts-6-139. Class nine property description 

taxable percentdge. (1) Class nine property includes: 

(a} eutom~bttesy busesy and trucks we?~h+ng-•-~t~-tons 

or--~ess ba~l~a-Lat~g_~aP4~lt¥-uf-~c~tbaD-tb~~QURC~~ 

Q{_ij_tgn_but~~thaQ_QL-~Q~l-ta_l-lLZ-tQD~I 

(bJ stock, c~mplng, dnd tr3vel trdilers; 

-6- 58 3j-.) 
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(ct tr·Kk ca~p~rs and toppers wel1hing ~ore th~n 300 

2 ;.H.>und~~ t=:w.c.· ,t those include-d in clu~~ five; 

I d) n10 :or hom~s e•cept tho~e included in class five; 

(~~) f~ ·niture, tixtures, and e~uipm~nt, except that 

5 spKiflcallt incllHJed In anot-her c.l~ss, used in commercial 

6 estebllsh~e .s dS defined In t~is section; 

1 (f) ,. · ra)' !;nd mcdi coal and dental ~qui pment; and 

J 191 tizens• band radios and mobile t~lephones. 

9 (l) ·-Commercial establishment• includes any hotel; 

10 •otel; ,-,,' i-,c('; petroleum marketing statlonj or service, 

ll whol es..-.l, n.'ta i 1, or food-handll ng business. 

12 ( '; Clas5 nine property Is taxed at l3'Z of its market 

H V'llu•..:.• 

14 ~tion 10. Section 15-6-1~0, MCA, is amended to read: 

15 ., 5-6-140.. Class ten property description 

1c~ taxdt e percentage. (1) Class ten property includes: 

lT (a) rddio ~nd telBvision broadcasting and tr3nsmitting 

18 equ'•"l'ntJ 

19 (/0) cable television systems; 

20 fi-) centrally assessed utility allocations after 

21 ;J, due/ 1005 of locally assessed properties, except as 

22 TOV4!ded in: 

2J Ci) class five for cooperative rural electrical and 

2~ cooperative rural telephane asso~iationst and 

Z'j ! (li) class seven for rural telephone and electrical 

-7-
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organizations! 

(d) coal and ore haulers; 

( e} trucks wei-~h+"9 tl.ilJt:iag_~_J:.ate~ __ i,;.-'lU~oU;.lb __ Q{ m,J r · 

than 1 1/2 tons, including thOSl~ prorJtE·J uudi'r 1~-~;-1~~2;. 

(fJ trailers, ~xcept those ineluded in cl.J~~~:;~. tiv..._, 

eight, or nine, Including those pror~ted ur1der 15-?4-1~2; 

(g) theater projectors and souna equipmenti and 

(h) all other property not lnclud~J ln the pr~cading 

nine classes. 

(Zt Class ten prop~rty is taxed at lb' or its mark~t 

value." 

Section 11. Section 15-6-201• ~CAt is amended to re3d: 

nl5-6-2Ql. Exempt categoriE:?S• (l) lhe follo\rling 

catesorie~ of property are exempt fro;n taxation: 

(a) the property of: 

(i) the United Statas, th~ state, counties, cities, 

towns, school districts; 

(ii) irrigation districts organized under the laws of 

~ontana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(IV) public libraries; 

(bJ bulldlngSt with land tt1ey occupy ancl furnishings 

therein, owned by a church and used for actual re1igiou5 

worship or for residences of the clergy, together with 

~djacent land reasonably necessary for convenient use of 

-6-
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\ 
\ 

"'' h \uiHingo; 

C\J prup~rty used e)(clusively for . .t1ricultur.1l and 

I 
hv! lL;·~turoll !.t:.cii.tit'~t for ('dUCCitiOnJl pUr;JOSIUSt c1nd for 

,,.~ 'f)j t .i ~ i 

(<q rf,lt•utt.y thdt 11cets tho! following condJt.ions: 

t i j \5 owned and held by any association or 

c"Qq,~,~.~~-uo~ or.Janized under Title 35, ch~1pter 2, 3t zo, or 

,'I i 

(tij i~davoted exclusively to use in connection with a 

i::0<1:~!"'-''f ~r cameteri~~ for- which a perm-.Jnent care .:Jnd 

i·.f!i raY~.U;"">:fi:t)fund h.!S he~n established r.IS provided for in 

Titl~ l!h ~hd\tf'r 20, ~.art 3; and 

t t ~ i) t & ~at lid I nta i ned an«J operated for private or 

cor f'-l( ~t~ pr~.)f it; 

(0) ii••jitu~lon• of purely public charity; 

Cf) Qvt~nc~ cf debt secured by mortga~es of record 

'iiitHi tea\ or rsonal property in the state of Kontana; 

art galleries ·and·~·»bl i c observQtor i es not 
'.. } 

'. pr i.Y:ate or ~~~#port't~ .... pr~fi t; us,.-.;qj 

! gl 

!MI •U ouse,h~ld go.o~s an,. f~~n·i'.tur~, I ncludinq htJ~ ·~.; 

fi~t \ imi.·"t:~~ to \loCKs, m,u. sict.i1 \tiflSt'U.~en~s" se.,Jng machine~, 
>H1~ ti~:.H'it\q "'I'V)re1 of melf;berS..i·ot tlle Jfam,lly• used by the 

' ,\ 

0\Hh"f fC~t ll~r1on..:~l. and domes't i c 1fr~~ses or for furnIsh i O:..j 

or ~'41:1lprdFnJ ·ue famil'J resideric:et .... ~.' 
' . •t 

< ., 

fi) • trock canopy cover ·or topper weighlng less than 

-9- • 
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300 pounds and having no accommodat.lons attached. Such 

z property is ~lso exempt fro~ the fee In lieu of ta~. 

3 (j) a bicycle. as defined In 61-1-123, us~d by ttt~ 

4 o~r1er for personal transportation purposeS•l 

~ !kl--a~wubile~--Ana-1LU~k~-na~ln¥-~-LgL~4-~Q~~i~¥-QL 

b tbLee=QUgLt~~-Q{_a-tgn_aL_l~• 

7 (2) (a) The term "Institutions of purely publ i c 

8 charity" includes organizations owning and operatinq 

9 facilities for the care of the retired or 'aged or 

10 chronicdlly illt which are not operdted for gain or profit. 

11 (b) The terms •public art qall~ries• and •public 

12 observatories" include only those art galleries and 

13 observatories, whether of public or private ownership, that 

14 are open to the public without charge at all reasonable 

15 hours and are used for the purpose of P.ducation only. 

16 (3) The following portions of the appraised value of a 

investUlent 11~ade af:~·~f. Jan~ary 1• 1979. in 
• r • • . ' . ,, ' , '· ,. ~ ~ ' , . I . , ~ 

I ., 18. ,, re<;b•JrlL··~!<I oon'fossH',;; fr;u'iii'loifi'~~T9Y'·~~,f~ ..... on, as defined 
i_.f,;:··. ,·<. '! '· '' '·. ~ .. '<\~~·.,.r,,·,, ., .... : : .. ·•· ~ ·~:~~;·.;· ·~~} _1;. 

19' ·~f;,~ rn 15-32-11:12, ar'l! e~elliJ:;t,~',frblll'' t,'aketjoll!'.f'o,t.~a', ·period of 10 v·· · . . . ·: ·1 • • . , ..... • • ·. . .: .. ~ .,r./.· ... ·· ': ·~ 

l1 capitdl a 

.· ,, 3b .!,)>·yeurs followil'l'J' instd'l·~~·t:i~n'·i;:,;•'lftl~ Pt~.jli.:rty: f• 
·~~.· .. ~! .. .'.' . . ·· ,~·;._'·· .~;:'· ... :r~~·\!/i·> :-:.~.::: .. X·.<~ 

f 21 ' cal' szo,aoo In thei c4s.tl~~:a' sill;'ll'J.,,~··"'lilY•.resid<mti •·l 

' j 

22 

2:\ ~( 

24 

25 

• !';; \ ...,, j ·;., ,·.::~~:·.:..: ~ ~1. • cl I 

I ,. •4_~::. '/ .) 
noo,ooo In 'the cas'!>'<>~ .. a ..ilh:ifan:ily '""•ideiltdl' (bl 

dwelling or a nonresidentidl ·st·ru~ture .• .£ .. '' 

Section 12. Section 15-B-201, ~CA', ls amended to read': 

-10- s 13 3~-~ 
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·J~.-a-zot. General ass.e$str:ent duy. (l) The dep .. utm~nt 

uf· r~-,~·.mue or its agent aust,. b.;>tween J.1ouary 1 ,lnd tht: 

s~con~ 1onday of ~uly In edch year, asc~rtain the names of 

all ·<able inhJbitants and asses~ a11 property subject to 

tdJl<Jt 1 ~_;n in each county. The department or its auent mu::..t 

ous•s~ property to the person tly wh~m it was ownN1 or 

el.tlJII!;- · or in whose possession or control it was C>t midni<;ht 

of J.H, •Hy 1 nt-xt preceding. It must also ascertain and 

dl»•s~ dll mobil9 homes arriving in the county after 

litdnt 1 rt of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of tjl owner or supposed own~r of rea1 property• however, 

r~''''·· ·s the assessment invalid. 

tZ) The procedure provided by this section ~ay not 

•P~·l to: 

(a) ~otor vehicles that are required by 15-a-202 to be 

&s~~ SjS.cd on January 1 or upon thair anniversary regi stratton 

da:- e;i, 

tL..IIU.i._b.atiD~_Lil1iUj_JO.iljl~-D.f 

J._,JJ:.t4.;::~uarters ~f-4-l.QD-~!il 

fbtl~ motor homes and travel trailers subject to a 

fee in lieu of property ta~i 

tet~ livestock; 

tdt~ property defined In 61-1-10~(21 as •special 

110fFile equlp•ent" that Is subject to assessment for personal 

pr\;perty taxes on the date that application is made for a 
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spectal •obile equipment plate; and 

tet.Lf.l mobile homes held by a cHstriiJ.utor or d~·.;l,~r ot 

mobil'~ hom~,.~s as a part of his .s.tock-in-tra1e. 

(3J cr~dits au~t be a~sesscd d> proviOed in 

15-1-101(1J(CJo• 

Section 13. Section 15-~-202. MCA. Is dmended to r~ .. J: 

"15-8-202. Kotor vehicle ass€ssmcnt. (1) (a) Thf'· 

department or Its agent must, in eacn yeart ascertain ~~nd 

asses·S all motor vehicles ot!lar than ilUt.WWJbil.es...a._.tr:..i.U:.~ 

b~tiDS-a-L~~~~f_tbL~~=QUdL~~t-a_tQQ_QL-~S~~ 

motor hom.cs., travel tt"ailers 9 or •nobile hom\}s In ~ach county 

subject to taxation dS of Janu~ry 1 or ~~ of the dnniv~rs~ry 

registration date of those vehicles subject to 61-3-313 

through 61-3--316 ~nd 61-J-501. The motor yehicles shall ?e 

assessed in each year to the persons by whom owned cr 

claimed or In whose possession or control th~y ~ere at 

IIJidnlght of January 1 or the anniversary registration date 

tllereof9 whichever is applicable. 

(b) No tax may be assessed against motor vehicles 

~~ki--tu--taxatian that constitute invontory of motor 

vehicle dealers as of January 1. These vehicles and gll 

other notor vehicles ~~-1U-taxatiAD brought into the 

state subst:!!quent to January 1 ·as motor vehicle dealers• 

inventories shall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are reglstereo by the 

-12-
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tel "Purchasers• Includes dealers who •lPPI Y for 

rcqi::t.tf".Jtion or rerH~)istrdtion of ~r~otor vehicl.:s, t:!xCept as 

olhdr~ise provioed by 61-J-502• 

(d) Goods, var~s, and aerchandiSe of motor vehicle 

d~dlers. other than new motor vehiClQI and new mobil~ homes, 

shall be assessed at market valua as of Janu3ry 1. 

(Z) In all cases where taxes or a fee In 1 ieu of tax 

wer~ required to be p~ldt the applicant for re9istr~tion or 

rer4gistratlon of a motor vehicle, other than a ~r.obile home, 

is not relieved of the duty of payinq t.:;xes or the fee in 

lieu Of tax if the taxes or fees hav~ not been paid by a 

~rior ~pplicant or owner.• 

SectJ on 14• Sect I on 15-24-101, MCA 1 Is amended to 

tlnd: 

•lS-24-101• A&sess•ent of propor.tiondlly ~eqlstered 

iOttrstate motor vehicle fleets tax payment required for 

r~91stratlon. (1) The departMent of revenue shall assess, 

t~r the purpose of personal property taxes, L~~~le 

x.c.b .. s:.l£.L...i,.D i ntor ~tate •otor veh·l cl e fleets proportionally 

•· e~lstered under the provisions of 61-3-711 through 

'1-1~733, ana se+d lb£ assessment shall be apportionea on 

tth• ratio of total miles traveled to in-state miles trc.\leled 

for~ula as prescribed by 61-3-721• Interstate ~otor vehicle 

fletts are here&y-dee~ered assessable for taxation purposes 
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upon application for proportlon~l reyJstration ano•~he~+-be 

QL~ assessed to the persons who own or cldie or in ~hose 

poss~~sion or cont~ol the fleet is dt the ti~~ of ttlJ 

dppl icat ian. 

(Z) llny l:ll.Ul-~JU:s;..t_tg__gnll fleet contained in "" 

original application which has a situs for purpose of 

property taxation In Montana by the terms of this part or 

any other provision of the laws of Nontana between Janu3ry 

ond Apr i I 1 .. sheH-be LhlL.t.n~~<~U;lll..:i-aU: taxed for a 

full year. llny l:llx~-Le~~~QQll fleet contained in an 

original application which acquir~s a situs for the purpose 

of property t .. :.xat I on in Montana under the prov Is 1 ons of this 

part or any other law of the state of Montana after April 1£ 

she~~-heye tUe ta~es gn_taxabl~abl~~a£~ apportioned as 

provided In 15-2~-303. 

(3) llny JtiLli--LUJU:l:..t to any fleet contained in a 

renewal application .. she~t--be tbe--XAXabl~-Yebi~ll..:i-_aLe 

assessed and taxed for a full year. 

.L!t.l-All.t.clllilllil~lL1~1f.li..ball I og a t:a.te~~gf 

:t.bLea~uac..tJlU_OL_jj__.t.wl--->1L-leliS...-XIlil1-aU-_!LaLt-Q.f._an 

lo.t.eJ::s..t.at..e __ !llll1Q.[._~.tl.iJ:le_fl~ttt--.aJ:L-ll.UbJll.I:.L.t.ll-XhlLl.l.gb.t 

lleblkl~t_l~epse fee_im~:;.~_ny_(li~LQD-ZJ.._lf_the_fle~.Lli 

I2UIWlr:li.IIOalllt:---UglltliLlll1.&-tta_-f.eL-.Lli-apga&:U.QnlllL.lli.J.bll 

~mll_ta.s~lQo_as...tbJLt:~llr:.ali..IIILUii!-UOIU:.c.--'>.1=3:lZ..l..o. 

t~t!2l Vehicles contained in a fleet for which current 

-H- ~ ,3 J.s,··~ 
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it.c£Xf>S.&~-11!~.$,.a_g.c_b.Q...t.b..a. have been as:.e5sad aad p..:•i d shall not 

(be u~~e~sed QL__~ge~--~~ unjer thi~ section upon 

pn!sentat ion to the depd;rtm\.lnt of proof of p..Jyrn .. ·nt of t-~2< 

Lix.e~_.a.._fee:..~_QL..._tl~t.b.s. for the current rPgistrativn yP.or. The 

pay•.:mt of personal property taxes.., __ L;:es.a._g_.c_tl.o.t.b.a. i:;. d 

conrJition precedent to propo..-tional registration M 

r~tegistr~tion of an interstate motor vehicle fleet.• 

S~ction 15. Section 15-24-102t MCA 9 is a~~nUed to 

read: 

•15-2't-1CZ. Valuation of Interstate fleets 

<.h!t~r•i Odti on of Jg~re·]ate tax due. The dep.:~rtll'lent of 

revenue shall assess 1be-Ll.l..abla_JteblJ;.le.~-u1 ~ny interste.te 

motor v~hicle flett ~aKing applicdtion for proportion31 

r~gistration as foJlo~s: 

(ll The pu•chdse p•lce llf_t.tu: __ -i;;uuilll!:-~ltle.:o 

dep~eclated by a schedule as pr~scribed by the department 

5hall determine tl depreciated value. 

(2) The dep•eciated value multiplied by the pe•cent of 

miles traveled In Montana as prescribed by ol-3-721 shall b~ 

the assessed valu0. 

f3) The sum of the asse5sed value of all ~&abl~ 

vehicles Included In the fleet multiplied by 16% shall be 

the taxable value for the entire fleet. 

(~) To deter111ne the 'allOunt of tax duet the taxable 

value of the entire fleet shall be multiplied by the 
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Stdto.,dde average county 11111 levy plu:. stat• lcvlc~ " 
her~i••~fter provi,Jed." 

Section 16• Section lS-24-101, HCA~ is ~~~~nJ~~ tl 

re.ld: 

"15-24-103. Determination of average levt ifl ~t~t~ 

application to lnt~rstate fleets. <:ust ~L .. tt·u in 

dpplication for registr3tion. (1) The d·~p~rt~unt of rtv~nu~ 

sh<Jll detern.ina the aggre~atc tux in tt•~~ ~r1tir~ st.;te for 

stat·~., county, anJ local purpos.~s lE>vieci on· th•l ~<:nercl 

property of the state in th(; pr-~vlou~ y~.:.'Ut ,;xclu'ling 

s~10cial l£vies on prop~rty fJr local is:.;.)rov""Hnt~ dnd 

special st·3te levies on 1 iv••stock for hounti~~. ins:J·~ction.,. 

and protectlon_purpo~es.~ 

(Z) Fro~ the total taxable valuation of the g~neral 

property of the state including net proceeds and the 

aggregate tax as determined, the department shall coapute 

the average levy by dividing the agg•eyate tax by the total 

state taxable valuation. The rate so deter•ined shall 

con5titute the rate of taxation on the taxable value of etl 

*"~ers~e~e-•ruehe ~le yghicl~s of an iatersta~~ 

:tdJlcle fleet. 

(3) The original cost of each taxab]a vehicle shall be 

lncludad on the application ~or proportional registration 

under the provi slons of 61-3-711 through 61-3-733. The 

department shall deter~lna the original cost when the owner 

-16-
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dors not have ~hi• lnforaatlon on new or us~d vehlcl~• or In 

the case of rebuilt Y@hlc1••·• 

:5.ectlon 17. Section l5-2~t>-10'tt MCAt is a•ended to 

re;;.H; 

•tSa24~lD~. Situs In state of proportionally 

reyht~,>fed fleots. (11 For the purposes of this part, any 

vehiClli J»r•vlc:ua.ly r~gi5tered or which h.:~s had application 

for r~~litrAlion ~ade under the provisions of 61-3-711 

thr-ough llil;l,*3•73l is heteby declared to have a situs In the 

state tor -th• purposes of taxation. 

(21 Th• doperto,ent or its designatad agent shall 

collect the per•onal property taxes~~e~~Qth~ 

prescribed here+n la_tbii-QKLt•• 

SectiOn lOo S~ctlon 15-Z~-105, MCA, i& a•ended to 

read: 

•15-1,-101• O•poslt and distribution of taxes and fee• 

on propOrtionally registered fleets. The personal property 

t~K@V te•er+bed-here+n and ~~ati collected ~~'-t~ 

patl sh~ll be dOposlted with the state treasurer for 

di~trlbUtlon to the general fund of each county ~be 

~llQWJaQ_bas!s: 

tll--~csgnal prgpert1 taxes. according to the 

f&tio of the taxable valuation of each county to the total 

tt~ta taxeble valuetlon•l-4Dd 

C?l fpc light veblcls llcepse ''''' a&~dlog_ to the 
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.cat.l.sl_gLllgQLltA.b.J.llJI_lliCIJU..fc••h ptbla-..tbag feet derived 

f.J:om lnt:ecst;ato _11ot,or vehlcl~~~d.eQ_lD..-Jtilkb 

~~uw:tL1il-tb.L.iu!l of aJ 1 such r, .. ea col lek.t~ al 1 th:.! 

s;..QUl)t.Uu • 

Section 19. Section l5-2't-301, "CAt Is amended to 

read: 

•15-2~-301. Personal property brought into the state 

assess•ent -- exceptions -- custom combine equlp•ent. (l) 

Prop~r1:y f~Q.l~wtldgd in sub.s.eu.Lons f?\ .tb.f:daagb 16\, 

~L1J in the following cases Is subject to taxation and 

assessment for all taxes levied that year in the county In 

which It Is lccateda 

(al any personal · property (including 1 ivestock) 

brouyhtt driven, or co•lng Into ·this state at any time 

during the year that Is used in the state for hire, 

compensation• or profit; 

(b) property whose owner· or user is engaged In gainful 

occupation or business enterprise In the statei or 

(C) property which cOmes to rest and beco•es a part of 

the general property of the state. 

(Z) The taxes on this property are levied In the sa•e 

manner and to tha same extent, except as otherwise provided, 

as though the property had been In the county on the regular 

assessmen~ date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year In some other county of the 

-18- 513 3~-r-
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state. 

(3) Nothing In this ~ectlon shall be construed to l~vy 

4 tax a9aln5t d merchant or de~ler within this state on 

\JOOdSt Wdr~s, or •erchandise brought Into the county to 

rupleni•h the stock of the merchant or dealer in addition to 

th(t tax 1 ev I ed aga J nst. the inventory of &aid merchant or 

oealer on the regular asse5s.ent date. 

(4) 

bro~aghto 

This section 

driven, or 

does not apply to any •otar vehicle 

coming Into this stat·e by any 

nonre•ldent person temporarily eaployed In Montana for a 

period not exceeding 90 days If the ~otor vehicle is used 

exclusively for transportation of sue~ person. 

(51 Agricultural harvesting machinery classified under 

clas5 eight, lic~nsed in other stat~st and operated on the 

land5 of persons other than the owner of the machinerr under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

ta~atlon of S3S per machine for • 60-day period. The 

aachines &hall be subject to taxation under class eight only 

if they are sold in Montana. 

LAl The grgyl$iooa gf tbls part do Dot gnpl~ 

autoeoh i 1 es; aod truck 5 hay I og __a__LUed t;agac It W gf 

\btea-quartert gf a too or ltss• The~blcles ace subject 

to the fee prgvlded._fgr In (ser:tJoa 2].• 

Sectior, 20. Section 15-30-121, HCAt Js a~nended to 

read: 
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•15-30-121. Deduction~ allowed In coaputlng not 

I DCOJW• In co11put I 09 net I nco•e, ther a are ~ 11 owed as. 

d.aductlons: 

(1) the Items referred to in s~ctlons 161 and 211 nf 

the Internal Revenue Code of 1954, or as st-ctlons lol .:Jnd 

211 shall be labeled o~ amended, subJect to the following 

exceptions -hich are not deductible: 

C a) 

I b) 

lte•s provided for In 15-30-1Z3i 

state income tax paldi 

(2) federal incoae tax paid within the taxable year; 

(31 chJld and dependent cara expenses determined in 

accordance with the provisions of section 214 of the 

Internal Revenue Code of 1954 that were In effect for the 

taxable year that began Janu,Jry 1, 1'174. Hot~~evor• the 

limitation set forth In section Z14(a)(4) of the Internal 

Revenue Code of 1954 as that sectJon was in effect for the 

taxable year that began January 1• 1974, applies only to 

payments made to a child of the taxpdyer who Is under 19 

years of age at the close of the taxable year and to 

payments made to an Individual with respect to whom a 

deduction Is allowable under 15-30-112151 to the taxpayer or 

the taxpayer's spouse~ 

(~) that portion of an energy-related lnvest•ent 

allowed as a deduction under 15-32-103; 

(51 In the case of an lndlvldualo pollt:lcill 
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.-ontrlbutlons deterained In accordance with the provisions. 

of s\lctloo 2181a) and (b) of th• Internal Revenue Code t.hat 

_,_,,,.. in ..!ffttct for thu taxable year sn\.led Uece•b~r 31, 

1"11tl•J. 

l(lLJ.L11111 ~cle license fa~1£_-~--ULUX~O¥ 

r~~~tlgo 2Ja paid dyrjog the taxab]e·yeatA• 

Section Zl. Section 15-31-111\t KCA.,_ is amended to 

r~ad: 

•&5-31-11~. Deductions allowed In coaputlng Income. In 

co1sputin'-) the net incol!let the following deductions shall be 

allowed from the gross Income received by such corporation 

within thll! year fro• all sources: 

111 All the ordinary and neces&ary eKpenses paid or 

Incurred during the taxable year in the maintenance and 

oper~t.lon of it;s business and proper~Jes, including 

reasonable allowance for salaries for personal services 

actually renderedt &ubject to the li•itatlon hereinafter 

con~alnadt rentals or other payments required to be ~ade as 

a c~Jition to the continued use or possession of property 

to which tha cor-poratian has not t.aken or is not taki ny 

tltl• or in which It has no equltyo No deduction shall be 

allowed for s•larie~ paid upon which ~he recipient thereof 

has not paid ~ontana state Income tax; provided, however, 

that wh&ra dome5tic corporations are taxed on income derived 

fro• without the state, salaries of officers paid in 

-21-
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conn~c.tlon with securing such lnco•e. 1hall be deduc-Ible. 

121 (a) ,1.11 looses act.ualJy sustained and charged off 

within thl! year and not compen5cJtt:!d by insurance or 

otherwJse, including a reasonable allowance for the W~df 4nd 

tear and obsolescence of property used in the traoe or 

business, such allowance to be deter~lnad according to the 

provisions of section 167 of the Internal Revenue Code in 

effect with respect to the taxable year. All elections for 

depre~iation $hall bv the saae as the electicns.made for 

federal incorae tax purposes. No dcduct:lon shall be allowed 

for any 3mount paid out for any bullding5t permanent 

lmprovement5~ or betterments •ado to Increase the value of 

any property or estate, and no deduction shall be made for 

any amount of expense of restoring property or •aking good 

the exhau5tion thereof for which an allowance is or has been 

made. 

(b) (II There shall be allowed as a deduction for the 

taxable period a net opuatlng loss deduction deter•lned 

according to the provisions of this subsection. The net 

operating loss deduction Is the aggregate of net operating 

loss carryovers to such taxable period plus the net 

operating loss carrybacks to such taxable period. The ter• 

•net operating lossR aeans the excess of the deductions 

allowed by this section, 15-31-11~, over the gross Income, 

with the aoalfl,atlona specified In (II) of this subsection. 

-22- 5/3 3sr-
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If for any taxable period beginning after D~ce•ber 31, l970o 

a net operating loss is sustalnedt such loss shall be a net 

operat log loss. c.1rryback to each of the thruc taxable 

pariods preceding the taxable period of such loss and shall 

be d net operat.in~ loss carryover to edch of the five 

taxable periods following the taxable p~rlod of such loss. A 

net operating loss for any taxable period ending dfter 

Oeceaber llt 1975, fn addition to being a net ope~ating loss 

carryback to each of the three preceding taxablo periods• 

shall be a net oporatinO loss carryover to each of tho seven 

taxable periods following the taxable period of such loss. 

The portion of such loss which lhall be carried to each of 

the other taxable years shall be the excess, if anr• of the 

amount of such loss over the sum of the net lnco•e for each 

of the prfor taxable period& to which such loss was carried. 

For purposes of the preceding sentence, the net lnco•e for 

such prior taxable period shall be coaputed with the 

•odlflcatlons specified In (11)(8) of thl& subsection and by 

deteralnlng the aaount of the net operating loss deduction 

without regard to the net operating loss for the los& period 

or any tax~b1e period thereafter, and the net Jncoae so 

co•puted shall not be considered to be less than zero. 

(Ill The •odlficatlons referred to In (I) of this 

subsection shall be as follows: 

(A) No net operating loss deduction shall be allowed. 
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(B) The deduction for depletion ~hdll ~t exce~d the 

amount whi~h Nould be allowable if computed under t~e ~o~t 

mathod. 

(C) Any net operating loss carried over to ~ny t~x~t•lu 

years beginning after December 3lt 1973, must be calcuJ~tcd 

unde~ the provisions of this ~ection effective for the 

taxable year for Mhlch the return claiminy the n~t op~rating 

loss carryover is filed. 

(Ill) A net operating loss deduction •h~ll be allowed 

only with re9ard to losses attributable to the busin~ss 

carried on within the state of Montana. 

(iv} In the case of a merger of corporations, th~ 

surviving corporation shall not be allowed a net operating 

loss deduction for ne~ operating losses sustained by the 

merged corporations prior to the date of ~erger. In the case 

of a consolidation of corporations, the new corporate entity 

shall not be allowed a deduction for net operating losses 

sustained by the consolidated corporations prior to the date 

of consolidation. 

(v) Notwithstanding the provisions of 15-31-531• 

interest shall not be paid with respect to a refund of tax 

resulting fro• a net operating loss carryback or carryover. 

(vi) The net operating loss deduction shall not be 

alloNed with respect to taxable periods which ended on o~ 

before Oece•ber 31o 19701 but shall be allowed only wit~ 
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respect to t•x•ble periods beginning on or dfter January 1, 

1911. 

111 In the case of •lneso other natural ~eposit>t oil 

and gas wellsw and tJaber, a reasonable allowance for 

depletion an~ for depreciation of l•provements; such 

reasonable allowance to be deteralned according to the 

provi5ions of the Internal Revenue Code in effect for the 

tax<lbla year. All elections mada under the Internal Revenue 

Code with respect to capitalizing or expensing ekp1oratJon 

and development costs and intangible drilling expenses for 

corpordtlon license tax pur~oses shall be the same as the 

elections made for federal Income tax purposes. 

(~, The a•ount of lnteTe5t ~aid within the year on Its 

lndo~tedness Incurred in the operation of the business from 

which its lnco~e is derived; but no interest ~hall be 

allowed as a deduction If paid on •n indebtedness created 

for the purcha6et maintenance, or l~rove•ent of property or 

for the conduct o~ business unleas ~he lnco•e fro• such 

property or business would be taxable under this part• 

15) (a) Taxes 

following• 

paid within 

(I) Taxes Imposed by thlo part. 

the year except the 

(Ill Taxes assessed against local benefits of a kind 

tending to increase the value of the propertr assessed. 

(lilt Taxes on or according to or measured by net 
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income or profits l~posed by authority of the goyorn~nt of 

the United Stilt~s. 

(iv) Taxes Imposed by any other stat~ or country upon 

or measured by net lnco~e or profits. 

(bl Taxes deductible under this part ~hall be 

construed to Include taxes imposed by any countyt school 

district, or municipality of this stata. 

LA! Llgbt v~~lA-_ll~ose fees. as -Rrgylded hy 

~~~tign_zJ. paid within tha r~ 

t6tLJl That portion of an energy-related Investment 

allowed as a deduction under 15-32-103•" 

Section 2Z. Section 15-50-207• HCAo Is amended to 

read: 

•15-50-207• tredlt against other taxes -- credit for 

personal property taxes ~ertaln fees. (1) The additional 

license fees Nithheld or otherwise paid as provided herein 

may be used as a credit on the contractor's corpo~ation 

license tax provided tor In chapter 31 of this title or on 

the contractor's Inc~ tax provided for In chapter 30, 

depending upon the type of t~~ the contractor Is required to 

pay under the law5 of the state. 

(2) Personal propertr taxes AL-l!Dht yeblclt license 

~· as ~!~ by [ae~4J£ paid In Montana on any 

per•onal property of the contractor which Is used In the 

business of the contractor and Is located within this state 
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aay be credited against the llcen'e fees required under this 

chapter. However. In co•putfng the t3x credit allowed by 

this section against the contractor's corporation license 

tax or lncotJe t.ax 9 the personal prope.rty tax llL--llib..t 

~b!~le licgosg t~ credit against the license fees herein 

required shall not be considered as license tees paid for 

the purpose of such lnco•e taM or corporation license tax 

credit.• 

S~ctfon 23. Section 61-3-303w MCA, Is a•ended to read: 

•&1-3-303· Application for regl$tration• (11 Every 

owner of a motor vehicle oper~ted or driven upon the public 

hlghNays of this state shall for each •otor vehicle owned, 

excep~ as herein otherwise Gxpressly provided, file or cause 

to be filed In the office of the county treasurer where the 

aotor vehicle is owned or taxable an application for 

registration or reregistration upon a blank form to be 

prepared and furnished by the division• The application 

shall con~aln: 

(a) name and address of owner, giving countyo school 

district, and town or city within whose corporate li•lts the 

motor vehicle Is taxable• If t1xahle• or w~bln whose 

cgrpgrato limits the gwner•s resldeQ£e is located If the 

MQ\QC yehlcJe )$ Opt taxable; 

(b) name and addrass of the holder of any security 

Interest In the motor vehicle; 
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(C) description of motor vehicle, includipq ~akat year 

model, engine or serial number, aanufaC:t.urer•s rr:odel or-

letter, gross weight, type of JJody, and if truck, the f<Jted 

ca:>aclty; 

(d) In ~Case of rer~glstratlon. the license nu111bar for 

the preceding year; and 

(e) such other Information as the division may 

require. 

(Z) A person Kho files an application fat registration 

or reregistration of a motor vehicle, except of a Mobile 

home a5 defined In 15-l-101(11, shall upon the filing of the 

application pay to the county treasurer: 

(a) the registration fee, as provided In 61-3-311 and 

61-3-321; and 

(b) unlaal-lt~keen prev!oysly oaidl 

l!l the personal property taxes assessedy£ 

Llll the new motor vehicle sales tax against the 

vehicle,for the current year of reglstratlony ·aodtor tbg 

~nse fee lmpgsad by [&ectlop 2): or 

L1li1 In the case of a motor homey travel trailer. or 

camper. the fee In lieu of property tax for the current year 

of reglstratiooy-~n~eas-the-~eme-s~e+~heYe-eeeft~~e~e~efore 

pa~d-for-the-yoory-before-the-opp.+eat+on--for--re~+strotton 

~--rereg+s~re~+en--aey-be-eeee~e~-~y-•he-eeun~y-~•eesa~er. 

f}l Iba appliCQtipn FaJ opt be ~Qtad by tbe__c~¥ 
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tL•'.tsurer Wll.c.ss thg PAJ'Iient$ requJ..t.~~.:i.e£i.1Jlu..-lZl 

.i.lr..Cc·IDQaOy l;be..-a.pJllicat 1 on. 

t~tLil The county treasurer •ay make full and complete 

invcl:l-tlgat.lon of the tax st.atus of the vehicle. Any 

applIcant for r~gistratlon or reregistration ~ust submit 

prouf fro11 the ~ax gL-_Qtber approgrJd~ records of the 

~coper county at the request of the county treaiurer.• 

Se.ctton 2'\• Section 6l-3-317t i4CAt is amended to read: 

•&1-3-311· New registration required for transferred 

v~hicle -- grace period -- penalty-- display of proof of 

purchase. Except as otherwise provided herein• the new owner 

of a transferred motor v~hlcle shall have a grac~ p~riod of 

20 calendar days from the date of purchase to make 

application and pay the taxes, ~~or bgtb, e~ provided by 

part 5 of this chapter Gr-~"e-~ee-+n-+teb-of-~e~-e5-~reyfded 

hy--6t-~~a unless the tax or fee has been paid tor the 

year, as if the vehicle Mere being registered for the first 

ti•c In that registration year. If the motor vehicle was not 

purchased froa a duly licensed motor vehicle dealer- as 

provided In this chapter, it is not a violation of this 

chapt~r or any other law for the purchaser to operate the 

vehicle upon the streets and highways of this statP. without 

a certificate cf registration during the 20-day period, 

provided that at all tiMes during that period a bill of sal~ 

or other proof of purchase reciting the date of purchase is 
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clear-ly display~d in the rc~r window of thv •otor ~ehlcle. 

R~glstr-~tion and license fees collected un·Jer 61-3-321 are 

not required to be ~did when il license pldte Is transferred 

unJer this section and bl-3-335. Fallur9 to •a~e application 

within the time provided herein subjects the purchaser to a 

pena'lty of SlO• The penalty shall be collected bJ the county 

treasur-er at the time of registration and shall be In 

addition to the fees otherwise provided by law.• 

Section 25. Section 61-3-322• HCA, Is amended •to read: 

"61-3-322. Certificates of reglstrotion Issuance. 

(1) Upon completion of the application for regi$tration on 

for-ms furnished by the division, the county treasurer shall 

file one copy In his office and issue to the applicant two 

copies of the appl icat:ion raarked wo~ner-•s Certificate of 

Registration and fox fax~ Receipt"• one of which shall be 

marked •tile copy•. 

(2) The certificate of registration shall contain upon 

the face thereof the information described in 61-3-202(2). 

(3) Every oMner, upon receiving a registration 

receipt, shall Mrita his signature thereon with pen and ink 

In the space provided. Every registration receipt or a 

notarized photostatic copy or a duplicate thereof furnished 

by the division shall at all tiaes b~ carried in the vehicle 

to which It refers or shall be carried by the person driving 

or in control of such vehicleo who shall display it upon 
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d~rJand of a pollee officer or any officer or entployee of the 

division or 'the hlgh..,.ay depart.nent.. 

(~) The countr tr~asurer sh~11 ddlly forward to the 

division one copy of all dppllcations for registration 

receiv~d that day. 

(S) It shall not be necessary for the county treasurer 

to segregate the amount of taxes oc feei for state, county. 

school dlstrlctt and auniclpal purposes In the receipt.• 

s~ction 26. Section 61-3-332, MCA, is amended to read: 

•61-3-312· NUMber plates. (1) Every motor vehicle 

whiCh shall be driven upon the straets or highways of this 

state shall display both front dnd rear a number plate, 

bearing the ~i&tinctive number assigned such vehicle• Such 

nu•ber plate shdll be in eight series: one series for owners 

of •otorcarst one for owners of motor vshicles of th~ 

•otorcycle type, one for trailer&, one for trucks, one for 

dealers In vehicles of the •otorcyclo type which shall bear 

the distinctive letters ·~co• or the letters "He• and the 

word •DEAlER•, one for franchised dealers In new motorcars 

[including trucks. and trailers) or new and used 11otorcars 

(Including trucks and trailers) which shall bear the 

distinctive letter •o• or the word •DEALER•, one for dealers 

In used •otorcdr5 only [including used trucks and trailersJ 

which shall bear the distinctive letters •uo• or the letter 

•u• and the word •OEAl~R·, and one for dealers in trailers 
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and/or semi L;.railers (new or uSch1) uhich shall t bn.:ar th 1_. 

di~tinctivfi letters •OTR• or the lett~rs •TR• and th~ worc1 

•ot:ALER''• All such "'arkings for the ator;,;m'"-ntion~d t-:incL. cf 

dual~rs• p),.,tQs shall be phtCEtd on ttw ntJmbt:"r rl.. ... t-"s. 

assi9ned thereto In such position thereon as the divi5ion 

may designat.:~. 

(2) All number plates for motor vehicles shall be 

Issued for a minimum period of 4 years, shall bear u 

distinctive •arking, and shall be furnished by•the state. 

In years when number plates ar~ not Issued, the division 

shall proviU& nonremovable stickers bearing ap?ropri~t~ 

registration numbers which shall be affixed to the license 

pl dtes in us·.!• 

(3) In the case of motorcars and trucks, number plates 

shall be of metal 6 inches wide anG 12 inches tn l~ngth. For 

numb~r plat.;;s issued after 1976, the outline of the st~l~ 

of Montana shall be used as a diStinctive border on su~h 

license plates, QOd the word •Montana" with the year shall 

be placed acr~ss the botto• of the plat~· Such regist-ration 

plate shall be treated with a r~flectorized background 

material according to specifications prescribed .by thH 

division. 

1~1 The distinctive registration numbers shall begin 

with a number on~ or with a letter-number combination such 

as "A 1" ~r •AA 1•, or any other similar combination of 
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letter• and nu11bars and be nu111bered consacutivt~ly for ~ach 

~cria5 of t'lates. The dlstlnctlv4! rl:!gistr..-!tion nu~r.~cr or 

l .. _tti~r-numb~r comuination 35Sl']ned to the >J...!hh:le s-tw.ll 

ap 1)ear on th' pL~te preceded by the nulllber of the county and 

a~;J.J~ring in horizontal order on the sama horizon~al 

b.:.s\~1 inet ant1 the county number shall be. sepdrated from the 

~istinctive registration number by a separdtion mark unl~ss 

a lt~tter-nu..tber comblnati.:m Is used. The dilflensions of such 

numerals a~d letters shall be deterMine~ by the division, 

pro~ided th~ all county and registration numbers shall be 

of equal height. 

(5) For the use of tax-exeapt motor vehicles 1h~C& 

AUll-llxem0 t frgm_tbLl.U.bLubJ.cl e 1 I ceo:;.ll.-f>:£...-il!i-!li:Wii>i£11 

lD-lillla>:~l~-Ul~--DL-Uit~llll--Z.l• in aJd It ion to the 

lll'Jfklngs h~,.ein provlded7 number plates shall have thereon 

the following distinctive •arkings: 

(a) ror vehicles owned by the state the division may 

des i gna.te the prefix nur11bE:r for the various state 

depdrtaentst and all numbered plates issued to state 

d·~part•entE. shall bear the words •State Owned• and no year 

nu~ber will be in~icated thereon as these number~d plates 

will be of a per~anent naturey and will be replaced by the 

division at 'iUCh time when the physical condition of 

numbered plates requires same. 

(b) For vehicles owned by the , countieSt 
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•unic!pdl!t!es. irrigation districts organize• ~der the 

ldws of Montana and not operatln~ for profit, and $Chool 

districts dOd usod and operated by officials and employees 

ther~of l11 line of duty as such. and for vehicles on loar1 

fror.l the United StataL governm-lnt or the state of Montana. 

tot or owned by, the civil air ~atrol and used und operated 

by officials and employees thereof in the line of duty gs 

sucll, there shall be placed on the number plates assigned 

thereto,. in such position thereon as t:he division may 

des i ·]nate .. the 1 etter •x• or the "ord "EXEMPT••. 0 i st I ncti ve 

registration numbers for plates assign~d to motor vehicles 

of each of the counties In the state and those of the 

municipalities and school districts situated within each of 

said counties and those of ~he Irrigation districts ~hich 

obtain plates within each county shall begin with number one 

and be numbered consecutively. 

(6) On all nu•ber plates assigned to •otor vehicles of 

the truck and trailer type, other than tax-exempt trucks 

tbii;Ljjre Alsp CUII!ilt..XI:lllll-tbLlillbLYeh I Cl@ ] ~~~_as 

~lded in subsec1LQD-lZl!al gf [sectign 2J and 1AX-~L 

trailers, there shall appear the letter •T• or the word 

•TRUCK• for plates assigned to trucks and the letters •Ta• 

or tho w~rd "TRAILER• for plates assigned to trailers and 

housetrallers. The lett~rs •MCH or the word •cYCLE• shall 

appear for pla~es assigned to vehicles of the motorcycle 
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(7) Nu•ber plates Issued to a ?d~5cn~er cart truck, 

trailer, or vehicle af the ~otorcycle type mdy b" 

transferred only to a replaceaent pas:.enger car, truck, 

trQil~r, or aotorcycle type vehicle. No registration or 

license fee ~ay be assessed upon a transfer of a number 

plate under bl-3-317 and 61-3-335• 

(8) For th~ purpose of this chapter, the several 

counties of the state shall be assigned numbers as folloks: 

Silver ~owr 1; [asca4e, 2; Yellowstone, 3; Hissoula, 4; 

LeRIS dOd Clarkt S; Gallatin, 6; Flathead, 7; Fergus, 8; 

Powder River, 9f Carbon, 10; Phillips, lli Hill, 12i 

Ravalllt 13; Custer, 14i Lake, 15; Oawson, Iii Roosevelt, 

l7i Beaverhead, 18; Chouteau, 19; Valley, 20; Toole 1 21; Big 

Horn, 2li Hu$selshellt 23; Blaine, 24; Madison, 25; Pandora, 

2&; Richland, 27; Pow~llt 28; Rosebud, 29; Deer Lodga 1 30; 

Teton, 31; Stillwater, 32; Treasure, 33t Sheridan, 34i 

Sond~rs, 35; Judith aasJn, 36; Daniels, 37; Ulacler, 38; 

Fallont 39; Sweet. Grass, 40; McCone, 41; Carter, ~z; 

Broadwater, ~3; Wheatland, ~~~ Prairie, 45i Granite, ~b; 

Meagher, ~71 llbertyt 48; Pa¥kt 49; Garfieldt So; Jefferson, 

51; WlbdUX• 52; Golden Valley, 5~; Kineraly 5~; Petroleum, 

55; Lincoln, 56• Any new counties shall ~e assigned numbers 

by the division as they may be formed, beginning with the 

nullber !57.• 
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Section 21. Section 61-3-335, '1C"-• is aa:e~ded to r·-'·HH 

•61-3-335. Tr~nsf~r of llcrnse pl4tes to another :1.otor 

V(:hic.le. (1) Shoulcl the transferer J1ak~ application for tt1't! 

regi~tration of another motor VLhicle at any ti&le during the 

remainder of the current regi~tratlcn yc-Jr <JS shown on Ul'~ 

original cer-tificate of r~;;gistratian, he !lay fiJP. an 

application in the office of ttJP county trea~urer where the 

r.1otor vehicle is -teJtt2bf-~ ,t.,e.,gl.s.t.e~' upon .a forn to t:~~ 

prepared and furnished by the dlvf.sion, acco11p.:mied l'}y t.h\~ 

original certificate of registr<iltionr for th{;: tr.ansfer of 

the 1 icense plates. The application for transfer of th~ 

license plates fro~ the motor vehicle for which oriGinall) 

ls5ued to a motor vehicle acquired by the same person in 

whose name the original license plate~ were Issued shall be 

made ~ithin 20 days tram date of acquiring the vehicle- The 

use of the ltcense plates 5hall not be legalized until 

prop~r transfer of 1 icense plotes has been lltade• 

(2J Licensa plates May be transferreu pur5Udnt to this 

section without transferring ownership of the first vehicle. 

(3) Upon transfer of the license pldtss, the 

registration of the motor vehicle fro~ ~hich the license 

plates were transferred expi~es. The certificate of 

ra~istratlon for such vehicle must be surrendered to the 

county treasurer with the application for transfer.• 

Section 28. Section 61-3-34Z, HCAt is amended to read: 
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•61-3-3~2. Tempor•ry windshield stlck~r. Any purchaser 

of a •otor vehicle who is unable to obtain Jiccns~ plate5 

fro~u the county trtt.ssurer at the time he •.akes ap;.-Jication 

for registration or reregistration of *efd ~ vehicle 

b~cause the certificate of ownership fs lostt In the 

poss~ssion of third parties, or Jn the process of rulssuance 

In tttis state or elsewhere may, upon ~aking afflr1avit to 

that effect upon a form prescri~ed by the ctivislon and upon 

tt1e pay~ent of a fee of tz to be collected by the county 

tredsurer and remitted to the division, obtain from the 

cLunty ~reasurer of the county in which se~d 1b~ vehicle is 

~~bjee• to •e• b~~~ a te•porary windshield sticker 

of such sizew color. and design as the division may 

prescribe• to be validated by the county treasurer for a 

p~rlod of 60 days fro• the date of issuance. §ueh Ibe 

purchaser, upon displaying sueh tbc sticker on the lower 

rlqht-hand corner of the windshield of such 1~ motor 

vehicle. she~t-be-ent~t~d-~e ~ operate saeh tbe vehicle 

during the period for which saeh the windshield sticker has 

bttan validated without displaying the registration 

certificate or number plates or plate for the current ye~r. 

P~eY+de~y-howewery-~he ~ county treasurer ~ha~~ ~ not 

5911, and no person shef~ max purchasew more than one 60-day 

tempordry windshield sticker for any vahiclew the ownership 

of which has not changed slnce the issuance of the previous 
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60-ddy windshield sticker.• 

s~ction 29. Section 61-3-501, MCAr Is am~nded to read: 

•61-3-501. ~hen vehicle p~ape~~y-te•-+~ 1~and-Lc~ 

i~ due. (1) Property taxes, new car ta~esw light v~le 

li~o~-f~~ and fees'" lieu of tax on a motor heme or 

travel trailer •ust be paid on the date of registration or 

reregistration of the vehicle. 

(2) If the anniversary date for reregistration of a 

vehicle passes while the vehicle Is owned and held Yor sale 

by a licensed new or used car dealer 9 property taxes£-~ 

~e__ll~e fees£ or the fee in lieu of propdrty taxes 

abate on such vehicle properly reported with the department 

of revenue until the vehicle is sold and thereafter the 

purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes or the 

fe~ in lieu of tax due and owing on the vehicle. 

(3) In the event a vehicle's registration period Is 

chan~ed under 61-3-llSt all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated and paid froa the last day of the old 

period until the first day ·of the new period in which the 

vehicle sha11 be registered. Thereafter taxes and other fees 

must be paid from the first day of the new perioo for a 

11inlmU111 period of 1 year. When the C.h'=lnge is to a later 

r~gistraticn period, taxes and fees shall be prorated and 

paid based on the same tax year as the original registration 

period. Thereafter. during the ap~ropriate anniversary 

-38- :5 f3; ~-J;' 
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registration period, each vehicle shall again register or 

reregister and &hall pay all taxes and fees due thereon for 

d 12-~onth period.• 

Sl·t.:tion 30. Section 61-3-502, MC.A. Is am~nded to read: 

•61-3-502. Sal~s tax on new motor Vehicles 

exe•ptions. (1) In consideration of the right to use the 

hlqhlilllays of the state• there is i11pOse::i a tax upon all sales 

of new •otor vehicles for which a license is sought and an 

original dpplicatlon for title is ~ade. The tax shall be 

~aid by the purchaser when he applies for his orJ~inal 

Montdna 1Jcen5e through ~he county treasurer. 

(2) Th~ sales tax shall bet 

(~) 1 l/2; of the r.o.b. factory list price or f.o.b. 

port-of-entry list ~rice, during the first quarter of the 

year or prorated one-twelfth for e3ch month or part of month 

for a regi$tration period other than a calendgr year or 

cal~nd~r quarter; 

(b) 1 l/8% of the list price during the second quarter 

of the year; 

(c) 3/~ of 1~ during the third quarter of the y~arl 

ldl 3/8 of a during the fourth quarter of the year. 

- C3) If the •anufacturer or importer fails to furnish 

tbe t.o.b. factory li$t price or f.o.b. port-of-entry list 

price, the division may use published pric~ lists. 

(~) The prcce€as froe this tax shall be remitted to 
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tf1e st.ate treasurer every 30 days for cr•nlt, to thu ~t.:.t~ 

lai ghW.J'f account of the earm..lrked rot:vanu~ fund• 

151 The new vehicle l.!o-.JiU!<j~_ta__to8_ll~.L-l<ctll.<;.l.~.: 

l..iJ;.j,n:..c--1JIIU.-ll..illlu.li".allllU-Iwt Is not sub J_.c t to dny o t lw r 

assessment, taxation, or tee in lieu of tax curing t~e 

calendar year In which the original application for title is 

.. ade. 

(6) (aJ The applicant for original registration of any 

new and unused motor vehicle. or a new -~otor vehicle 

furnished wit~ut charge by a dealer to a school district 

for ust as a traffic education ~otor vehicle by a school 

district operating a state-approved traffic educat.ior 

progrdm within the state, whether or nat previnusly licen~ed 

or titled to the school district (except a •obile ho:-e as 

d~finaj In 15-l-101(1))• acquired by original contract after 

Jdnuary 1 of any year, Js required, whenever the vehicle has 

not been otherwise assessed• to pay the motor vehicle sales 

tax provided by this section irrespective of whether the 

vehl cl e was In the state of Mont;jna on January 1 of the 

year. 

(bJ No motor vehicle may be registered or licensed 

under the provisions of this subsection unless the 

application for registration is accompanied by a statement 

of origin to be furnished by the dealer selling the vehicle• 

showing that the vehicle has not previously been registered 

-~o-
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~r owned, except as otherNise provid8d harclnt by any 

person, flr•t corporation, or a&soclation th~t Is not a new 

~o1ctar vehicle dEal~r holding a franchise or dlstributivn 

ayree•ent from a new car aanufacturary distributor, or 

i11porter. 

(7) (a) Motor vehl cl es operating exclusively for 

transportation of parsons for hire within the limits of 

lncorporat~d cities or towns and w'ithin 15 miles from such 

limits are exampt fro• subsection (1)• 

(bl Hotor vehicles brought or driven Into Montana by a 

nonresldunt 1 •lgratory, bona fide ~gricultu..-al worker 

temporarily employed in agricultural ~ork in this state 

where those motor vehicles are used exclusively for 

t.ransportati on of agricultural workers are also exempt fran. 

subsection (l)• 

(c) Vehicles lawfully displaying a llcensad dealer's 

platQ as provided In 61-"-103 are exe•pt fro• subsection (1) 

when •oving to or from a d9aler•s place of business when 

unleaded or loaded with dealer's property only, and In the 

case of vehicles having a gross loaded weight of les'S th~n 

£4,0PO pounds, while being de•onstrated In the course of the 

dealer•s business.• 

Section 31. Section 61-3-503• MCAt is amended to read: 

•61-3-503. Assessment. (1) Except as__pLQ~--la 

~ullli"Wil- I 2Jo tb3..:fllllowi ng a poly tll..tb~:....~a.t.UUL.QLilW.t<U: 
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La! A person who files an application for roglstration 

or reregistration of a motor vehlcl~y-o~her-then-a-•etcr 

heaey-t~eYe~--~~etfery--oT--.--~b++e--ho•e--es--def+ned--+n 

i!i-!-!9it!tT sllall before filing such ap;>licatlon with the 

county treasurer sub~it the application to the county 

CiSS'E!SSor. The county assessor shall enter on the 

application in a space tc be provided for that purposP. the 

market value and taxable value of the vehicle tor the year 

for which the application for registration is ~ade. 

t~t!Ql Except as provided in subsection t~t ~· 

motor vehiclesy-o*her-than-an~or-hemesy-~re•e•-tra+tersy-or 

mee++e-he•e~-e~-def+ned-+n--t5-t-~9*t!tY are assessed for 

taxes on January 1 In each year Irrespective of the time 

ff~ed by law for the assessment of other classes of personal 

property and irrespective of whether the levy and tax may be 

a lien upon real property within the state. In no event may 

any motor vehicle be subje't to assessment, 1~vy 1 and 

taxation more than once In each year. 

t~t!~ Vehicles subject to the provisions of bl-3-313 

through 61-3-316 shall be assessed as or the first day of 

tha registration period, and a lien for taxes and fees due 

thereon shall occur on the annlvarsary date of the 

registration and shall continue until such fees and taxes 

have been paid. 

-'t2- s/3 ~s~ 
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J.ll-niL--l!LwUURO• gf sybsg~a:.._tUJ..<U___t~ 

UJ..LU-AlW:Illt..Gilllllt-XIl-llU tomg b llJ:~.ILt.=lf.~-ba:v.log_a_UU;JUI 

w.t!IJil:.J.:tlt_pL.tbUicqltdcblr s of a tQil..OL_lu:."-llll.tDL-bomu .... 

~x~_trallers._gc_mgbllg_bgmes dS_d~tioeJ_lo-l~=l=lnlJ.lla" 

Sec~ion 32. S~ction 61-3-504, ~~A, is amended to ~~~d: 

"61-3-504. Computation of tax. The amount of taxes on 

a motor vehicle, other than e an_~mg~lleL-tcu~_bllxlng_~ 

L4l~d_ capacity of__LbLee-guarters Qf_g_tQD_gc_l£~ motor 

ho•e• travel trailer, or fl m.,bile hoa:e as d~fined in 

15-1-101(1)• is computed and determined by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year prec~ding the 

current year of application for registratIon or 

rere<]istration. The deterlllnation is entered on the 

application for• in a space provided therefor.• 

Section 33. Section 61-3-507, MCAt is amended to reada 

•61-3-507. Exemption. Motor vehiclEs subject to 

anniversary date registration as provided In 61-3-313 

through 61-3-316 are exempt froa1 the provisions of 

61-3-50lfi,LllLbl and 61-3-505.• 

Section 34• Section 61-3-509, MCAt is amended to read: 

•61-3-509. Disposition of taxes and fees In lieu of 

tiiJt• The county treasurer shall credl t .:.1 1 taxes on motor 

vehicles. light -K~~Lu license _fees prgyldgd __ fgc __ ln 

U~t:lgo 2]• and fees in 1 Jeu of tax on aotor homes and 

travel trailers collected to a •otor vehicle suspense fund, 

-43-
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and at so•e time b3tween March 1 and Harch 10 qf each yedr 

~nd every 60 jays thereaftert the countJ treasurur shal1 

distribute the money in the motor v~hicle sus~~nse fun~ jn 

the relative proportions required by th2 Jevles for ~tut~, 

county, scho:>l·district, and r.uniclpal purpos~s in tho': ~.jr:i.•.: 

m<~nner as o~he~ p.:rsonal prop~rty taxes arc di str lbuted.• 

Section 35. Section 61-3-701, l'otCA, is .a.~,(_·nded to rt>.Jd: 

"61-3-701. Foreign vehicles us~d in gainful occupation 

to be registered reciprocity. (1) E'·efo.re anv forcigrl 

licensed motor vehicle may be operated on the highways of 

this state for hire, compensation, or profit or before thP 

owner and/or U5er thereof uses the v~hicle if such owner 

and/or user is engaged in gainful occupation or business 

enterprl$e In the state., including highway WoJrk, the own:-r 

of the vehicle shall mak~ application to a county treasurPr 

for registration upon an application form furnished by the 

Civision. Upon satisfactory evidence of ownership submitted 

to tne county treasurer and the payment of property taxes~ 

lL~~1 as required by 15-8-ZOl through 15-8-203 or 

15-24-301 gr the paypeDt-Af-tbe Jigbt veh~~ll~~ 

prpyided hy~lQo_ZJ, the treasurer shall accept the 

application for registration and shall collect the regular 

licensa fee required for the vehicle. 

12) The treasurer shall thereu~on Issue to th<' 

applicant a copy of the application entitled •owner•s 

-""-
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c~rtlflcate of Reglstra~Jon and f•• ~xacD! Receipt• and 

forNord a duplicate copy of the certificate to the division. 

Th-:.-- treasurer shall at th• sa11v tlae i1s.ue to the appl icunt 

th~ proper license plates or other Identification markars. 

whictl shall at all ti•es be dlsployed upon the yehlcle when 

cperated or driven upon roads and highways of this stat~ 

during thlii period of the life of th.a license. 

C3) The registration receipt shall not constitute 

evid*nce of ownership but shall be used only for 

registration purposes. No Montana certificate of ownership 

shall be Issued for this type of registration. 

(~) This section is not applicable to any vehlc1e 

covEred by a valid and existing reciprocal aqreament or 

decldra~ion entered into under the prQvisions of the laws of 

Montana." 

Section 36. Section 61-6-302, MtA, is ~mended to read: 

•61-6-302. Proof of compliance. (l) Befe~e ~__as 

~a¥1d£dL1n~&e~loo 121. before any applicant required to 

r€9ister his motor vehicle •ay do so, the applicant must 

c~rtlfy and di~play to the co~nty treasurdr an automobile 

1 j,Jl.Jility insurance policy, a certificate of self-insurance, 

a posted inCernity bond, or eligibility ~or an exemption 

under 61-6-303 covering the motor vahlcle. The certification 

sh~ll be on a form prescribed by the division of motor 

vehi 'le5• The division •ay '"mediately cancel the 
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registration and license pldtes of the vehlcloe upon 

notification that the insurance certification Wd~ not 

correctly represente~. 

.L2 l An appl 1 cant fiu:~J.U..uli.on of gn~u..t.o..mQQll..e_g.[ 

ol--tJ:Ui;L.Jlillllag_;:a_£.5Xil.ll. 'ii!I"C I ty QL:UJu~J:t&J:.La.f_i)_J;liJl 

x..lllliL.Itb~bu~-UliUUL-t~bl~lll!-IBilil--llllr.t 

UWI--.<L-Uol.t.!lmllllt__QD_~.lll!llil:.iltLm._.Uilllll4-..t.bill;--tb.: 

il!l!lli£ant~lo_~ianre wi:UJ_ tbe f!naakl~J l!abillt¥ 

LeQUl~~s gf bl-6-301. 

t~t!Jl An owner of a ~otor vehicle who ceases to 

maintain the insurance or bond required or whose certificate 

o~ self-insurance is canceled or whose vehicle ceases to be 

exempt shall immediately surrender the registration and 

license plate5 for the vehicle to the county treasur~r for 

deliv~ry to the division and may not operate or permit 

operation of the vehicle In Montana until insurance has 

a9ain been furnished as required and the vehicle Is again 

registered and licensed.• 

Section 37• Section · 61-10-233, HCA, Is amended to 

read~ 

•61-10-233• Excess weight penalties. Ill The 

operator is subject to the penalties stated In 61-10-232 

when~ver the gross loaded weight of any trucks, truck 

tractor, trailer. or semitrailer operated upon any highway 

in this state exceeds the gross vehicle weight shown on: 

-'o6- .S B 3 ~-.J" 
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(a) the own~r•s c:ertlficate of registration and tex 

payment ~ecelpt issued under 61-l-322; or 

(b) the gross vehicle weight receipt Issued under 

6l-10-2Z7o 

(~) In addition, the op~rator shall immediately pay to 

the nearest county treasurer or to the department the 

difference between the fee already paid and that applicdble 

to the 9ross weight of his vehicle before unloading the 

excesst provided that it does not exceed the legal a~le 

weight.• 

Section 38. Section 7-l-2lllt MCA, is aeended to read: 

•1-1-2111. Classification of counties. ~~ For the 

purposa of regul~tlng the compensation and salaries of all 

county officers. not otherwise provided for~ and for fixing 

the penalties of officers• bonds, th~ several ccuntles of 

thi5 state shall be classified according to that percentage 

of the true and full valuation af the p~ope~ty the~cin upon 

which the tax l~vy is made, as follows: 

titL41 first class--all counties having such a taxable 

valuation of sso million or over; 

tit.UW. second class--all counties having such a 

taxable valuation of more than 530 million and les~ than $50 

aill ion; 

t~t~ third c1a&s--a11 counti~s having such a taxable 

valuation of more than $20 •llllon and less than S30 
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counties having 5UCh d 

taxable valuation ot more than !15 m~llion ~nd le~s th1n 1l0 

,ail lion; 

f5i.(..eJ. fifth class--all counties hdvin'::i' such a tdkJtJle 

valuation of mor..1 than .t.lO •llillion an•j less t.han SlS. 

mill ion; 

f61.LU slkth class--all counties hdvlnq such a t.axwt.le 

valuation of lf\)re than $5 million and less th.JO $10 111ill ion; 

t'fUJU •~venth class--all countie~ having 5uch a 

tax~ble valuation of.less than S5 million. 

lZl- As U$gd in this s~lgu1-ia~le__xa!YQ11qn mgao& 

t.nL.-t.a2S..ab1e yalye of taxabl~I:WU:tl¥-io-~ cmanty as_af. 

~lme-Qt determjnatloo gl~tbat portloO-Df__tbe_-La&abla 

xalw:- gt the collllU-DJU!~.Lll._ulU.aJU.tlhllt.ilh~to 

aut..olii.Dbllll.L aod tCJ!Us baying _a c~t~d !;4!:~--llL 

th.c..ecQILlO~liL..iiJ.DO or hss •" 

Section 39· Section l-3-1321• 11CAt is aa1ended to read: 

•7-3-1321. Authorization to incur indebtedness 

limitation. (1) The consol !dated municipality w.ay borrow 

money or issue bonds for any municipal purpose to the ~xtent 

dOd In the manner provided by th~ constitution and Jews of 

Montdna for the borrowIng of money or i ssul ng of bonds by 

counties and cities and towns. 

(ZI The municipality she~~ not become Indebted In 

-+8-
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any ••nner or for any purpose to an amount, includlng 

existing lndebt~dnesso in the aggregate exceeding S\ lAl of 

tnu ta¥ahle value of the tax~ble property ther~in, as 

dScertalned by the last assess.ent for state dOd county 

taxe~ prior to incurring such indeotedne5s• All warrants, 

bonds• or obligations in excess of such amount glvon by or 

or. behdlf of the municipality shall be void•" 

Section 40. Section T-6-Z2llt MCAt is ~~ended to r~adJ 

•7-6-2211. Authorization to conduct county business on 

d cash basis. (1) In case the tota~ indebtedness of a 

county, lawful wh~n incurred, exceeds ths limit of •e• ~· 

established in 1-1-2101 by reason of great diminution of 

taxable value, the county may conduct Its business affai~s 

on a ca5h basis and pay the reasonable and necessar-y current 

expenses of the county out of the cash in the county 

treasury derived f~o• its current revenue ~nd under such 

r~strictions and regulations as may be i•posed by the board 

of c~unty co~issioners of the county by a resolution duly 

adapted and Included in the alnutes of the board. 

(Z) Nothing in this sec~ion restricts the right of the 

bo.:JrJ to lldke th.a necessary tax levies fo~ interest and 
i 

sinking fund purposeSy and nothing In this section affect5 

the right of any creditor of the county to pursue any remedy 

now given hi• by la~ to obtain payment of his claim.• 

Section 41. Section 7-6-4121, :-teA, is au1ended to rE"=:adl 
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I 

MJ-6-~121. Authorization to conduct municipal •business 

on a cash basis. (1) In case tha total ind~btedness of a 

city or town has reached ti:li UJ, of t.he total taxable value 

of the property of the city or town subject to taxa~lon, as 

ascert3ined br the last ussessment for state and county 

taxes, the city or town may conduct its affair~ and business 

on a c~sh bdsis as provided by subsection (2). 

(2) (a) Whenever a city or town Is conductlny Its 

business affairs on a cash basis, the reasonable and 

necessary current expenses of the city or to~n may be paid 

out of the cash In the city or town tredsury and derived 

fro11 Its current revenuas, under such restrictions and 

regulations as the city or town council may bf ordinance 

prescribe. 

(b) In the event that payment Is made In advancey the 

city or town may require a cash deposit as collateral 

security and Indemnity, equal In amount tc such payment, and 

may hold the same as a special deposit wl~h the city 

treasurer or town clerkt l'n package form, as a pledge for 

the fulf 111 ""'nt and performance cf the contract or 

obli9atlon for which the advance is made. 

(c) 6efore the payment of the current expenses 

mentioned above, the city or town council shall first set 

apart sufficient money to pay the interest upon Its legal, 

valid, dnd outstanding bonded Indebtedness and any sinking 
...... 

511 Jr~ -so-
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fund:» therein pl"oYided for and shall be <.'llthorized to pay 

~11 valid clal~~ ~gainst funds r~isea by ta~ espacially 

cuthorized by ldN for the purpose of p3ying such clal~s.-

Section 42. S~ction l-6-~254t MCAt is a~ended to redd: 

"7-6-~254. ll~itation on a~ount of em~rgency budgets 

and appropriations. (1) The total of all emergency budgets 

and appropriations ,,ada therein in any one year and to he 

paid f<om any city fund ~het+ ~not exceed i5~ Jfl of the 

total amount -hich could be produced for such city fund by a 

maximum levy authorized by law to be made for such fundw as 

shown by the last completed assessment roll of the county. 

(Z) The term •taxable property•, as used hereint means 

the ~ercentage of the value at which such property is 

assessed and Nhich percentage Is used for the purposes of 

co•putlng taxes and does not •ean the assessed value of such 

property as the same appears on the assessment ~oll•" 

Section 43. Section 7-7-107, MCA• is emended to read: 

•1-1-101. Limitation on amount of bonds for 

city-county consolidated unit~• (11 Except as provided In 

1-1-108, no city-county consolidated locol government may 

isau~·bonds for any pu~po&e which, with gll outstanding 

indebtedness, may exceed ~~• ~ of the ta~able value of the 

property therein subject to taxation as ascertained by the 

last assess•ent for state and countr taxes. 

(21 The lssuiny of bond& for the purpose of funding or 
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.-cfundlng outstanding warrants or bonds is nQt 4lc incurr-in~ 

of a ncH or uddi t ional Indebtedness. but i5 p,erely ttlu 

c:~<.myin~ of tha evid~nce of o•.Jtstandlng ln.:Jebtcdness.• 

Section ~4. Si:ctlon 7-7-lOBt :-t.CA, Is ar.1cnde-d to r•-'.H.!: 

•7-7-108. Authorization for additional lndet-t,~dnt.~'. 

for water or sewer syst0ms. (1) for th~ purpos£ of 

constructing a sewer system o~ proC!JrlnS ~ w3ter supply or 

constructing or acquiring a water system for a city-county 

con~olidated government which sh~lJ o~n dnd contrcl such 

water supply and water system and devote the ~evenuP.s 

therefrom to the pay~ent of the debt, o city-c~unt~ 

consolidated government may Jncur an additional Indebtedness 

by borrowing money or 1ssuln9 bonds. 

(2} The additional indebtedness which ~ay be Incurred 

by borro~lng •oney or issuing bonds for the construction of 

a sewer syste• or for the procurement of a water supply or 

for both such purposes may not In the aggregate exceed 10% 

cv~r and above the ~~~ J2l referred to in 7-7-107 of the 

taxable value of the property therein subject to taxation as 

ascertainad by the last assessment for state and county 

taxes.• 

Section 45. Section 7-7-2101• HCAt Is amended to read: 

•1-1-2101. Limitation on ~mount of county 

Indebtedness. (1) No county aay become lnd~bted in any 

~anner or for any purpose to an amountw including existing 
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lndebtedn•ss, In the aggreyate exce~dlng le- ~ of the 

taxdblw value of the property therein subject to taxation as 

a~~er~ained bJ the ldst as~essment for state and county 

tdxes pr~vlou$ to the incurring of $UCh indebted11ess • 

(21 No county .. ay Incur I ndebtedne•s or 11 ablli ty for 

any 5ingl~ purpose to an a•ooot exceeding S40,000 ~lthout 

th~ approval of a ~ajority of the electors thereof voting at 

' ~n election to be provided by law, ~xcept as provided in 

7-21-3~13 and 1-21-3~1~.· 

Section 46. Section 1-7-2203, MCA, is ~mended to read; 

•T-7-2203. Limitation on amount of bonded 

indo!>tedness. (1) Except as provided in subs·;ctions (2) :md 

(3),. no county R'.ay issue seneral ,J;bl iJation bonds for any 

purpcse which, with all outstanding bonds and warrants 

£XC~pt county high school bonds and emergency bonds, will 

~xceed 'ttl ll.a~ of the taxable value of th~ property 

therein, to be ascertained by ~he last assessm~nt for state 

and county taxes prior to the proposeG issuance of bonds• 

121 A county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed 9• ~21 but 

will not exceed ~9• Jll of the taxable value of such 

pro~ert~• when necessary to oo s~, for the purpose of 

3cqulrin9 land for a site for county high school buildings 

and for erecting or acquiring buildings there·:tn and 

furnishing anu equipping the sa&$ for county high school 
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purposes. 

PI The foregoing ll•ltatlon shall not <opply to 

refunding bonds Issue~ fer the purpose of pdyin~ or rctirin~ 

county ~onds la~fully issued prior to Jdnuary 1. 1912.• 

Section ~7. Section 7-7-~201, MCA 1 Is a~cnded to raad: 

"7-7-4201. Limitation en amount of bo~"'lded 

Indebtedness. (1) Except as otherwise provided, no city or 

town may issue bonds or incur other indebtedness for qny 

purpose in an amount which with all outstanding and unpgld 

indc~tedness will exceed iS- ZA~ of the taxable value of the 

property therein subject to taxation. to be ascertoined by 

the last ass€ssment for state and county taxes. 

(2) Tha is~uing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurrlr.q 

of a new or additional indebtedness but is merely the 

chan,Jing of the evidence of outstanding indebtedness.• 

Section 45. Section 7-7-~202, MCA, is amended to read: 

•7-T-"tZOZ. Special provisions relating to _,ater and 

sewer systems. (11 Notwithstanding the provisions of 

7-7-4201• for the purpose of constructing a sewer system, 

procurin9 a water supply, or constructing or acquirin~ a 

water system for a city or town which owns and controls t.he 

water supply and water system and devctes th~ revenues 

ther~from to tho payment of the debt, d city or town Mny 

Incur an additional indebtedness by borrowing ~oney or 

-5~- s/3 3 'ir-
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Issuing bonds. 

(2) The additional tot•l Indebtedness that may be 

incurred by borro~ing •oney or Issuing bonds for the 

con~truction of a sewer system, for the prvcurement of o 

water supply, or for both such purposes• including all 

Indebtedness theretofore contracted which Is unpaid or 

outstanding, may not in the aggregate exceed 3b' 521 over 

and above the +s• Z§lt referred to in 7-7-4201, of the 

taxablw value of the property therein subject to taxation as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes.• 

Section 49. Section 7-13-4103, t1CAt is amended to 

rsad: 

•7-13-~103. Llaitatlon on indebtedness for acquisition 

of natural gas system. The total amount of indebtedness 

authorized to be contracted in any formt Including the 

then-existing indebtedness, must not at any ti•e exceed t~S 

lil of the total taxable value of the property of the city 

or town subject to taxation as ascertained by the last 

a5&ess•ent for state and county tax~s.• 

Section 50o Section 7-l"t-Z36o ~CAo Is amended to read: 

•7-14-236• Limitation on oond~d indebtedness. The 

a•ount of bonds Issued to provide funds for the district and 

outstanding at any tiae shall not exceed s• ~DL-tb£ 
~~ue of taxable property therein as ascertained by 

-.55-
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the last a5sessaent for state and county ~~xe' pr~vious to 

the lssu~nce of such bonds.• 

Section Sle Section 7-l~-252'tt J"iCAt is Ofl!(•ndt~d to 

r~gd; 

-7-l't-252~. limitation on amount of bond$ is~ucd --

excess void• (1) Except as otherwise provided hereafter 3nd 

in 7-7-2203 and 7-1-220~ 9 no county shall issue bonds wt1fch, 

with all outstanding bonds and warrant5 u~cPpt county high 

school bonds and emergency bonds, wi 11 exceed 91! 11~~:& of 

the taxable value of the property tt"l~!rein. The tuAa!Jle 

property shall be ascertained by the last assess~ent for 

state and county taxes prior to th~ Issuance of 5ucr. bonds• 

(2) A county ~ay issue bonds which• with •ll 

outstanding bonds and warrants excep~ county high school 

bonds, will exceed 9• ~~ but will nut exceed i&~ ZZ.5Z 

of the taxable value of such property when necessary for the 

purpose of replacing, rebuilding, or repairing county 

buildings., bridges, or highways 11hic:h have been destroyed or 

damayed by an act of God, disastary catastrophe, or 

accident. 

(3) The value of tha bonds issued and all other 

outstanding Indebtedness of the county, except county high 

school bonds• shall not exceed ~8• ~~of th~ taxable 

value of the property within the county as ascertained by 

the last preceding general assessment.• 
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Section ~t. Sectign 7-1~-2525, ~CA, Is a~ended to 

rw ... dt 

•1-1~-2525. Refundln~ agreeaent5 and refunding bonds 

outhorlzed. (1) Whenever the total ind~btedness of a county 

exce~ds ~e• ~ of the taxable value of th~ property 

ther~ln and the board determines that th~ county Is unable 

to pdy such indebtedness in full, the board may; 

' (a) negotiate with the bondholders for an agreement 

wher3by the bondholaers agree to accept less than the full 

amount of the bonds and the accrued unpaid lnter~st thereon 

in s~tisfaction thereof; 

(b) enter into such agreementJ 

(c) issue refundin9 bonds for the a•ount a~reed upon. 

(2) The5a bonds may be Issued In more than one serlas, 

and each series may be either amortization or seriill bonds. 

(31 The plan agreed upon between the board and the 

bondholders shall be embodied In full In the resQlutlon 

providing for the issue of the bonds.• 

Section 53o Section 7-14-4~02, KCAo Is a~ended to 

read: 

•7-14-~402. Ll•lt on Indebtedness to provide bus 

servic.e. The tetal :amount of Indebtedness authorized under 

7-14-4401(11 to be contracted In any form, Including the 

then-existing indebtedness, say not at 3ny time exceed ~&a 

~ af the total taxable value of the property of the city 

-57-

• 

1 

z 

J 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

l't 

15 

16 

17 

Ia 

19 

20 

21 

22 

23 

2't 

25 

• 

·''' .. ,, 
·~" ,' ,--·~ .. ;~ .. ··.·-J •. 
;. ' ' ,, ' . : : :. :~- -;-,i 

~ 
' 

:~~:t :l~~~~ti\t., - ' 
_,_ '~; ~.-: ~,- : ;.. 

\l' 
f LC 131>0/01 

or town subject to taxation as ascertained by ~he last 

assessment for state and county toxes. No money may be 

borrow~d or bond& Issued far the purposes liJ-.I~C if I ed in 

7-14-4401(11 until the proposition has been sub•ltted to the 

vote of the taxpayers of the city or town and the •aJority 

vot~ cast in its favor.• 

Section 54. Section 7-16-2327t ~CAt is gm~nded to 

redd: 

"7-11>-2327. Indebtedness for park purposes. 01 

Subject to the provisions of subsection (2t• a county park 

board, in addition to powers and duties now given under law, 

shall have the power and duty to contrdct an indebtedness in 

behalf of a countyy upon the credit thereof9 for the 

purposes of 7-16-2~21(11 and (21• 

(21 (at The total amount of Indebtedness authorized to 

he contracted In any form, including the then-existing 

Indebtedness, must not at any ti a1e excaed ~ ~ of the 

~xable value of the taxable property ef La the county 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the Incurring of such Indebtedness. 

Cb) No money atis~ EA¥ be borrowed on bonds issued ~or 

the purchase of lands and improving sa•e for any such 

purpose until the proposition has been submitted to the vote 

of those qualified under the provisions of the state 

constitution to vote at such election in the county affect~d 

-sa- SP ?s~-



• 

1 

2 

't 

5 

.. 
7 

8 

9 

10 

11 

1Z 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

ZD 

21 

22 

23 

2't 

25 

:!: 

LC 1360/01 

thereby and a •ajorl~y vote 15 cast In favor thereof.• 

S~ctlon 55. Section l-16-ltlO'tt !iCAr Is anocnd~d to 

re.ao.: 

•7-16-"'tlO"t• Author tzatl on for ll'iuni c i pdl indebtedness 

for varlcus cultural, social, and recrcation~l purpos~s. (1) 

A city or town council or co•mfssion may contract an 

Indebtedness on behalf of the cjty or town, upon the credit 

thereof, by borrowing money or issuing honds: 

fa) for the purpose of purchasing and Improving lands 

tor public parks and groundsr 

(bl far procuring by purchase, construction, or 

otherwise swi~~ing poolst athletic fields, skating rinks, 

pJaygrounds• museur.s, a golf course, a site and building for 

a civic center, a youth center, or combin3tion thep:!-of~ dnd 

(cl for furnishing and equipping the same. 

(ZJ Tha total a81ount of indebt-:tdness authorized to be 

contracted in any for•• including the thcn-exis~lng 

indebtedness, may not at any time exceed 3~ LD£5~ of the 

~Ale value of the taxable property of the city or town as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. No 

soney •ay be borrowed on bonds Issued for the purchase of 

lands and l•proving the same for any such purpos~ until the 

proposition has been submitted to the vote of the qualified 

electors of the city or town and a majority vote Is cast in 
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~ 

f.Jvor thereof.• 

Section 56• Section 7-31-106, MCA, i~ a~~nded to re~d: 

11 7-31-106. Authorization for county to is~ue b01;d!. ·--

election r~quired. (lJ If th~ pt"!titi'ln is prase:nted to tho: 

board of county commissioners,. it shall be the duty of tne 

bo<3rd,. for the purpose of raisin-; wonay t.o IWICt?t the pi:lylr.(:nt~ 

under the teras and conditions of s;.:d d co'ltroct and other 

necessary and proper expenses in und ..:tout th·~ same Jr:d for 

the op,:>roval or dl sapproval thereof: 

(a) to ascertain, wfthin 30 days after sub•is5ion of 

the petitiont the existing indebtedness of the cour.ty in t.he 

ag<:Jreg3tei and 

(b) to submit, within OC days aft~r ascertaining the 

same,. to the electors of such county the proposition to 

approve or disapprove the contract and the Issuance of bonds 

necessary to carry out the same. 

(Z) The amount of the bonds authorized b~ this s~ction 

shett ~ not exceed s• ~ of the ~a~ value of th~ 

taxable property therein, lnclusivd of the existing 

indebtedness thl;!reof, to be ascertained by the last 

assessment for state and county taxes previous to the 

Issuance of said bonds and incurring of said indebtedness.• 

Section 57. Section 7-31-107,. MCA,. is a~ended to read: • 
•7-31-101. Authorization for Qtuniclpallty to Issue 

bonds election required. (1) If said petition Is 

-t.O-
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presented to the council of any lncorpor•ted city or town 0 

thl) counc 11, for the purpo•• of ral sl ng aoney to •eet. t.h.a 

p.uy"··~nta under the term~ and conditions of said contrCict and 

Qth~r necessary and proper expenses In •nd about the sa•e 

and for the approval or disapproval thereof: 

(a) shall ascertain, within 30 days afte~ submission 

of the petition, the aggregate Indebtedness of such city or 

t.owni and 

(b) shall sub•ltt within 60 days after ascertaining 

the 5ame, to the electors of such city or town the 

proposl~lon to approve or disapprove satd contract and the 

lssudnce of bonds necessary to carry out the same. 

(ZI The a•ount of the bonds authorized by this section 

~~et+ ~ not exceed 3• ~ of the taxable value of the 

taxable property therein• inclusive of the existing 

indebtedness thereof• to be ascertained In the •anner 

provideO 'in this part." 

Section 5B. Section l-3+-2131t NCAr io amended to 

read: 

•7-34-2131. Hospital district bonds authorized. (1) A 

hospital district m~y borrow •oney by the Issuance of Its 

bond• to provide fund's for pay~~ent of part or all of the 

cost of acquisition, furnishing, equfp•ent• improve•ent, 

exten•lon, and betterment of hospital facilities and to 

provide an adequate working capital for a new hospital. 
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(Z) The a~ount of bond• Issued for such pur~oae and 

outstanding at any time shatt m4X not exceed s• zz.~l of ~ 

taxable ~~~ property therein as ascertained by tho 

last assessment for state and county tax~s previous to the 

lssuJnce of such bonds. 

Cl) Such bonds shall be authorized, sold, and Issued 

and provisions made for their pay•ent In ~he •anner and 

subject to the conditions and limitations prescribed for 

bonds of second- or thlrd-clas• 5chool districts by Title 

zo, chapt~r 9• part ~. 

(4) Nothing herein shall be construed to preclude the 

provisions of Title 50, chapter 6• part 1t allowing the 

state to apply for and ~'cept federal funds.-

Section 59. Section 19-11-503, MCA, Is amended to 

read: 

•19-11-503. Special tax levy for fund required. (1) 

The purpose of this section Is to provide a means by which 

each disability and pension fund May be maintained at a 

level aqual t.o i!' .3J: of the taxable valuation of all taxable 

property within the limits of the city or town. 

C21 Whenever the fund contains less than i!• .3J: of the 

taxable valuation of all taxable property within the li•lts 

of the city or townw the governin9 body of the city or toNn 

5hallr at the tiee of the levy of the annual tax, levy a 

special tax as provided In 19-11-504• The special tax shall 
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be collected as othQr taxes •r• collected and, when so 

callectedo shAll be paid Into the disability and pension 

fuod.• 

Section 60. Section 19-11-50~, MCA, Is amended to 

read: 

•19-11-s~. Aaount of special tax levy. (I) Whenever 

the total aaount of the fund Is less than ~- J; of the 

taxable valuation of all taxable property within the lJ•Its 

of the city or town, the special tax levy shall be: 

(a) not less than 1 aill or more than ~ mills on each 

dollar of taxable valuation of all taxable property within 

the llalta of the city or town1 and 

(b) an aaount sufficient to provide a growth per year 

In the funds considering all sources of Income to the fund 

and the payaent of obligations out of the fundo equal to the 

sua produced by 1 alll levied on the taxable valuation of 

all the taxable property In the city or town. 

(2) The special tax levy shall be a fractional part of 

1 aill whenever• 

(a) the total a•ount of the fund Is less than e• Jl 

~· aore than t• 1~ of the taxable valuation of all 

taxable property within the city or town; and 

(b) the special tax levy of a fractional part of 1 

alll will produce suffic-Ient revenue to causa the fund, 

considering all sources of lncoae to the fund and all 

-63-

- ... 

I 

2 

3 

,. 
5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

n 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2'o 

25 

~ !/ 
{ 

' 
\ 

<~ 
·' 

i 
-~ 

' LC 1360/01 

payments to be made out of the fund, to exceed~~ l1 o~ ~he 

taxable valuation of all taxable property within the city or 

town• 

(3) In cities of the third class, Nhen the fund 

contains an amount which Is less than e• 11 of the tax~bl~ 

valuation of all taxable property in the city or town, the 

city council shall levy an annual special tax of not less 

than 1 mill and not more than,. mills on each dollar of 

taxable valuation of all taxable property within the city or 

town.• 

Section 61• Section 20-9-406, HCAt Js a•ended to reaa: 

•zo-9-406. llaltatlons on a.aunt of bond Issue. (1) 

The maximum amount for which each school district may become 

Indebted by the issuance of bonds. including all 

indebtedness represented by outstanding bonds of previous 

Issues and registered warrants, is ~9• ~ of the taxable 

value of the propertr subject to taxation as ascertained by 

the last completed assess•ent for state• county, and school 

taxes previous to the incurring of such indebtedness. The 

~9l 25: maximum, hoNevert •ay not pertain to indebtedness 

iaposed by special laproveaent district obligations or 

assessments against the school district• All bonds issued 

in excess of such amount shall be null and void, except as 

provided in thls section. 

(21 When the total Indebtedness of a school district 
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hdi reached tha ~~ ~11 11•itatlon pra>cribed In thlo 

sec~iono the ochoo1 district •ay pay all reasonable and 

nec~:.sary expenses of the school distr-ict on a c...1sh basis in 

accordance ~lth the financial ad•lnlstratlon provisions of 

thl~ chapter. 

(3) Whenvver bonds are issued for the purpose of 

r~fundlnq bonds, any •oneys to the credit of the debt 

service fund for the pay•ent of the bonds to be r~funded are 

applied towards the payment of such bonds and the refunding 

bond lssue is decreased accordingly•• 

Sect1on 62. Section Z0-9-502, MCA, is amended to read~ 

•zo-9-502. Purpose and authorization of a building 

res~rve fund by an election. (1) The trustees of any 

district, with the approval of the qualified electors of the 

district• aay establish a building reserve for the purpose 

of raising •oney for the future construction, equipping, o~ 

enlarging of &chool buildings or for the purpose of 

purchasing land needed tor school purposes In the district. 

In order to sub•lt to the qualified electors of the district 

a building reserve proposition for the establishment of or 

addition to a building reserve, the trustees shall pass a 

resolution that specifies: 

(a) the purpose or purposes for which the new or 

addition to the building reserve will be used; 

(bl the duration of tlae over which the new or 
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addition to the building reserve will be ralse4 in'a~nual, 

equal lnstall~entsl 

(c) the total a•ount of ~oney that will be rdlsed 

during the duration of time specified In sub•ectlon (1)(b); 

and 

(d) any other requirements under 20-ZO-ZOl for the 

calling of an election. 

(2) The total amount of building reserve when added ~o 

the outstanding Indebtedness of the district sha11 not be 

more than 5• ~ of the tA¥~ value of the taxable 

property of the district. Such limitation shall be 

determined In the •anner provldud In Z0-9-406. A building 

reserve tax aut.horlzat_ion shall not be for .,re than 20 

years. 

(3) The election shall ba conducted in accordance with 

the 5chool election laws of thJs title, and the electors 

qualified to vote In the election shall be qualified under 

the provisions of ZO-Z0-301. The ballot for a building 

reserve proposition shall be substantially In the following 

form: 

OFFICIAL BALLOT 

SCHOOL DISTRICT BUILDING RESERVE ElECTION 

INSTRUCTIONS TO VOTERS: Hake an X or similar mark In 

the vacant square before the words •BUILDING RESERVE--YES• 

if you wish to vote for the establishment of a building 

-66- 5!3 y_s-_r 
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reserve taddltlon to the building reserve)! If you are 

opposed to the establishment of~ building reserve cadditlon 

to the building reserve) make an X or simlla~ mark in the 

square before the words •BUILDING RESERVE--No•. 

Shall the tr-ust.ees be autho~lzed to I•Pose an 

ad41tional levy each year for •••• years to establish a 

building reserve (add to the building reserve) of this 

school district t.o raise a total a•ount of .... dollars 

($••••)• for the purpose(s) •••• (here state the purpose or 

purposes for which the building reserve will be used)? 

r=JeuiLDING RESERVE--YES. 

[]euiLDING RES~RVE--Na. 

C'tl The building reserve proposttlon shalt ba approved 

If a aajorlty of those electors voting at the election 

approve the establish•ent of or addition to such building 

reserve. The annual budgeting and taxation authority of the 

trustees for a building reserva shall be computej by 

dividing the total authorized a•ount by the specified number 

of years. The authority of the trustees to budget ana 

i•pose the taxation for the annual a•ount to be raised for 

the building reserve shall lapse when, at a later time, a 

bond Issue is approved by tha qualified electors of the 

district for the saae purpose or purposes for which the 

building reserve fund of the district was established. 

Whenever a subsequent bond Issue is made for the same 
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purpose or purposes of a building reserve, the money In the 

building reserve shall be used for such vurpos• ort purpo5e$ 

before any money realized by the bond Issue is used.• 

Section 63. Section 85-7-2001 1 HCAt Is a~ended to 

rc..Jd: 

•85-7-2001. llmltatlon5 on d~bt-lncurring power. (1) 

The board of commissioners or other officers of the district 

may not Incur any debt or liability, either ~y Issuing bonds 

or othe~wise. except as p~ovided In thl5 chapter. No 

Irrigation district •ay become Indebted, In any· manner or 

for any purpose In any one year• in an amount exceeding ~s• 

~ of the assessed valuation of the district, except a~ 

provided in subsection (2)• 

CZI caJ For the purpose of organization; for any of 

the immediate purposes of this chapter; to make or purchase 

surveys, plans, and specifications; for stream gauging and 

gathering data; or to make any repairs occasioned by dny 

Cdla•ity or other unforeseen contingency, the board of 

com•issioners may, in any one yearr lncu~ the indebtedness 

of as many dollars ~s there are acres In the district and 

may cause warrants of the district to issue therefor. 

(b) For the purpose of organization, for any of the 

lmaedlate purpose5 of this chaptert or to eeet the expense~ 

occasioned by any cala•ity or other unforeseen cont1ngency, 

the board o£ co.mlssloners mayt in any one year, lncu~ (In 
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d'Jditlon to the Hili ~1 ll•lt•tlon of sub>ection (1)) an 

<.Hidi tional Indebtedness not exceeding 19111 ll.a.~l of the 

,J!...,,,_ssed valuation of the district and 11ay C.nJSe w.:trrJnts of 

4 tit~ Jlst,.lc.t to issue therefor. 

5 tel The limitation of subsection (1) doe5o not o..~pply to 

b w~n·,-,;mts issued for unpaid Interest on the val Jd bonds of 

1 a.-~y Irrigation district. 

H (d) The li•ltatlon of subsection (1) does not apply to 

9 etlly bonds issued under this chapter pursuant to a provislon 

10 wllich expressly supersedes the lialtat.Jon. 

11 (3) Any debt or liability Incurred In excess of the 

12 limitations provided by the Irrigation district laws Is 

13 voia.• 

1'\ Section 6~. Validation. NotMithstanding any provlsons 

15 of this act, any outstanding indebtedness or bond issue on 

16 J~nuary lt 1982, of any governmental su~divlslcn Is not 

17 invalidated because of any changes In the taxable valuation 

18 of the subdivision due to removal of autoaoblles and trucks 

19 having a rated capacity of three-quarters of a ton or less 

20 

21 

fr-0111 the tax base. 

Section 65. Codification Instruction. Sections 1 

22 through 6 are Intended to be codified as an Integral part of 

23 Title 61, chapter 3t part 5t and the provisions of Title 61 

24 apply to sections l through 6. 

25 Section 66. Effective data. (1) Except as provided In 

-69-
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subsection (Z)t this act Is effective January lt 19Be. 

(Z) Section 5 Is effective on passage and approval. 

-End-
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• 47~h legislature SB 355 

STATEMENT OF INTENT 

2 SE.NATE Bill 355 

3 Senate Taxation co .. ittee 

4 

5 It is th@ purpose of this act to replace the present 

6 property tax on automobiles and light trucks (three-quarter 

7 ton cdpacity or less) by a license fee based on the age and 

8 we-ight of the vehicle. It as intended that. this systee 

q commence wi~h registration of vehicles on January l• l98Z. 

10 In order to facilitate registration and to ..-educe 

11 energy consuaption. the Oepart~nt of Revenue is •andat.ed to 

12 develop a procedure for Mail registration. More precisely• 

13 the procedure relates to reregistration. Regis~ration for 

l~ the first. time. as well as transfers of registration. will 

L5 still be done in person at the office of the county 

16 treasurer. It: is an-tic i pat:ed that. the reregistration 

L7 procedure will invo1ve •ailing to the vehicle owner an 

18 application specifying the vehicle and the various fees that 

19 are due for registration. The owner Wi tl sign the 

ZO appl ica1: ton and return the signed appJ i'cation and the fee to 

21 the county treasurer. Upon receipt of the signed 

22 app1icationw the treasurer shall send the applicant a valid 

23 registration and tabs to be attached to the license plates. 

14 The rule~ to be adopted by the Oepart~nt of Revenue should 

25 provide the details to imple~nt the above described 

2 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

SB 355 

procedure. The emphasis ~hou1d be on the convenience of the 

vehicle owner. 

The financial aid provisions of the bill are designed 

to provide a mechanism to give financial relief to local 

govern.ents due to the loss of revenue from aut:o.obile and 

1 ight truck property tax. 

fi·rst adopt:ed by the Senate Taxation COJADiitt.ee on the 

31st: day of March, 1981. 

-2-
EXCEPT FOR THE ADDITION OF A STATEMENT OF INTENT 
THERE ARE NO CHANGES IN SB355. PLEASE REFER TO 
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47th legislature SB 0355/02 

SENATE Bill NOo 355 

z INTRJOUCEO BY BLAYLOCKo FA8REGA 

3 BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

4 

5 A ~Ill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REPLACE THE PRESENT 

b SYSTEM OF TAXATION OF AUTOMOBILES AND LIGHT TRUCKS WITH A 

7 FEE SYSTEM; ADJUSTING THE PERCENTAGE LIMITS ON CERTAIN 

8 FINANCIAL ACTIVITIES BY lOCAl GOVERNMENTS AND PROVIDING 

q FINANCIAL ASSI'i TANCE TO lOCAl GOVERNMENTS BECAUSE OF TH!o 

10 CHANGE IN TAX BASE; AMENDING SECTIONS 7-l-211lo 7-3-132lo 

11 7-6-2211, 7-6-4121, 7-6-4254, 7-7-107, 7-7-108, 7-7-ZlOL, 

12 7-7-2203. 7-7-4201• 1-1-4202. 7-13-4103, 7-14-236, 

13 7-14-2524, 7-14-2525. 7-14-4402, 7-16-2327, 7-16-4104. 

14 7-31-106, 7-31-107, 7-H-Zl3h 1G-Z-30h 10-2-303o 15-6-139, 

15 15-6-HOo 15-b-201. 15-8-ZOlo 15-8-202, 15-24-101 THROUGH 

16 l.'S-24-105, 15-24-301• 15-30-lll, 15-31-114. 15-50-207. 

17 19-11-503, 19-11-504. 20-9-406• 20-9-502. 61-3-303, 

18 61-3-317, 61-3-322. 61-3-332, 61-3-335, 61-3-342• 61-3-501 

1q THROUGH 61-3-504o 61-3-507, 61-3-5Dq, 61-3-70lo 61-b-302o 

20 61-10-233, AND 65-7-2001o MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE 

21 OATES.• 

22 

23 BE IT ENACTED BY THE lEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

24 ~E~~~~!IO~~ Section 1. Definitions. As used in 

25 {sections 1 throuqh 6)• the following definitions dpply: 
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(1) •Light vehicle" means an automobile or a truck 

having a rated capacity of three-quarters of a ton or tess. 

{2) "Vehicle age• means the difference between the 

calendar year ~f the first day of the registration pe£iod 

and the manufacturer's designated ~ode) year. 

~f~ SECTIO~~ Section z. light vehicle license fee. 

(1) Except as provided in subsection (l)• light vehicles are 

suOject to a license fee. This fee is iMposed in lieu of a 

property tax and is in addition to t~ tax on new ~otor 

vehicles. 

(2) (a) light vehicles that Meet the description of 

property exempt from taxation under the provisions of 

subsections (a)• (c), (d)o or (e) of 15-6-201(1) or 

15-6-203(2) are exe•pt fro• the fee imposed in subsection 

(1) of this section. 

(b) A dealer for Jight vehicles is not -required to pay 

the license fee for light vehicles held for sale or used in 

the dealer's business in selling or demonstrating the 

vehicles. Vehicles exempt under this subsection •ay not be 

used for the per-sonal use of the dealer., his family. or 

employees or for any use not necessary in the pursuit of 

business. 

NE~-~EC!IO~~ Section 3. Schedule of fees for 

automobiles and light trucks. (lJ E•cept as provided in 

sub~ection (3)., the following schedule., based on vehicle age 

- 2 - T H I R D READING 
se 355 

There are no changes in 'S-13 3SS"' , and due to length will not 
be rerun. Please refer to yellow copy for complete text. 
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STATEMENT OF INTENT 

SENATE BILL 355 

Senate Taxation Committee 

lt is the purpose of this act to replace the present 

property tax on automobiles and light trucks (three-quarter 

ton ca~acity or less) by a license fee based on the ~ge and 

weignt or the v~hicle. It i5 intenaed that this system 

commence ~d.th registration of vehicles on January 1., 19A2. 

In order to facilitate registration and to reduce 

ll en2rgy consumption., the Department of Revenue is mandated to 

12 develop a procedure far mail reqlstration. More preciselyw 

13 the procedure relates to reregistration. Registration for 

14 the first time, as well as transfers of registrationw will 

15 

lb 

17 

st iII be don~::: 

treasurer. It 

j)rocedure will 

1n person at the office of the county 

is anticipated that the reregistr~tion 

involve mailing to the vehicle owner an 

LS app1ac.ation specifying the vehicle and the various fees that 

lq ar~ duP for registration. The owner will Sl~n the 

20 applicdtion and return the signed application and the fee to 

21 th~ county treasurer. Upon receipt of the signed 

22 application• the treasurer shall send the applicant a valid 

23 regi'itration and tabs to be attached to the license p1-J:tes. 

l4 Th~ rules to b~ adopted by the Oepdrtment of Revenue should 

25 provtde the detai 1 s to implement the above described 
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procedure. The emphasis should be on the convenience of the 

vehicle OMner. 

The financial aid provisions of the bill are designed 

to provide a ~chanism to give financial f"elief to locdl 

governments due to the loss of revenue from automobile ~nd 

light truck property ta~. 

First adopted by the Senate Tax~tion Committee ~n 

31st day of March• 1981. 

-2-
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SENATE Bill NOo 355 

INTR,JOUCEO BY BlAYlOCK, HBREGA 

BY REQUEST Of THE GOVERNOR 

A OILL FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT TO REPLlCt THE PRESENT 

SYSTEI' OF TAXATION OF AUTOMOBILES AND LIGHT TRUCKS WITH A 

FEE SYSTEM; ADJUSTJ~G THE PERCENTAGE LIMITS ON CERTAIN 

FINANCIAL ACTIVITIES BY lOCAl GOVERNMENTS AND P~OVIDING 

FINANCIAl ASSISTANCE TJ LOCAl GOVERNMENTS BECAUSE OF THE 

CHANGE IN TAX BAS~; AMENDING SEtTIO~S 7-1-Zlll, 7-J-1321, 

7-~-ZZll, 7-6-4121• 7-6-4254, 7-7-107• 7-7-108, 7-7-2101, 

7-7-2203, 7-7-4201• 7-7-4202, 7-13-4103. 7-14-236. 

7-14-2524. 7-14-2525· 7-14-4402. 7-16-2327. 7-16-4104. 

7-31-10/H 7-31-107, 7-34-2131, 1Q-Z-30l• 10-.Z-303, 15-6-139, 

15-6-140, 15-6-201, 15-8-201, 15-6-ZOZo 15-24-101 THROUGH 

15-24-105, 15-24-301. 15-30-121. 

1q-L1-5fl3, 19-!l-504. 20-9-406, 

15-31-114. 

2Q-9-502, 

15->0-207, 

61-3- 30.h 

61-3-317, bl-3-322 1 61-3-332o 61-3-335, 61-3-342• 61-3-501 

THROUGH 61-l-504 9 61-3-507, 61-3-509, 61-3-701, 61-6-301, 

61-10-233o AND 65-7-2001• MCA; ~~PRIATIN§ _ _£~~0S __ _!Q 

~~~~~E~~--~Q~~~--~Q~ER~~ENl~__fOR __ E§Y~NUE _LO~~--f~USfQ_~y 

!MP~~ME~!~!!ON_Qt_l~f_£~~__2YST£~ ANO PROVIDING EFFECTIVE 

DATES." 

BE IT ENACTED ~y THE LEGISLATURE OF THE STATE ~F MONTANA: 
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NE~_SE~TIO~~ Section 1. Definitions. •• used '" 
[sectaons 1 through 6]• the following definition~ apply: 

(1) •tight vehicle• means an automobile or a truck 

ha~ing a rated capacity of three-quart~rs of a ton or less. 

(2) ·~~hTc+e-ege•-mee"s--e"e--dt~fe~ene•--be~weeft--~fte 

ce~ender--yee~--of--~he-ffr~~-d8y-&f-~fte-?e~~~r~~~e"-p~rTod 

end--th~--~"~fee~~~er~5--des?g~e~~e--Med~--~er• ~RAGE 

WH8~E5~~~==~!~~==~~!~~==!~~==~~~-9E=A-tf6Hf=YEH~E~~8-A 

§EA~E~=fR~~~=f8=~~§~~§!!~~!~~=!~f~9Ff!--M~!~-5H~=-i~ 

!~-N!f!9NA~==!PP~!f5A~-6~f9E~=~HAN~At5-~!HE-YA~~·!f9N 

~~!!~5-l!E=fH~-IlEfARf:!!~!!f-eF-Rc'IEJ'!~E~ "V£t:I.!.~£2,GE" --~EANS 

1HE_Q!EE£RE~~f_~f!~_!;f~-1~-£~~~E-YEA~_Qf_~_FIRST DAY OF 

THE __ E.!;~!jl~~TIQ~ __ !ER!QQ __ ~~Q_J~~ACTUR~S OESI~NATEO 

~QQ.!;L.!~~R. 

NE~ SECTIO~~ Section 2. Light vehicle license fee. 

(1) Except as provided in subsection (2), liqht vehicles are 

subject to a licen~e fee. This fee is imposed in lieu of a 

prop~rtv tax and is in addition to the taK on new motor 

vehicle~. 

(2} (a) Light vehicles that meet the descri~tion of 

property exempt from taxation under the provision~ of 

subsections (a)o (c)o (d)o or (e) of 15-6-201(1) or 

15-~-203(2) are exempt from the fee imposed 1n subsection 

{l} of this. sect1on. 

(b) A dedler for light vehicles is not required to pay 

-2- S'> 355 
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the license fee for light vehicles held for Sdle Qr used in 

the dealer's business in selling or demonstrating the 

vehicles. VehicJvs exempt under this subsection may not be 

used for the per3onal use of the dealer• hi~ fdmily~ or 

employees or for any use not necessa~y in the pursuit of 

bus1ness. 

~~-~ECTJO~~ Section 3. Schedule of fees for 

automobiles and tight t~uck5e (1) Exee~~-a~-~reyTded-~~ 

~ab~e~fe~-t~t?-the-felle.Tft~-~ehed~•e?-ee~ed-~n-ye"~e~e-ege 

ef'td-we~qn~.-t~-a~ed-to-de~~mf"e-~he-~ee-+•pe~ed-by-~~ee~+~ 

i!i~ 

Yel't-teJ.e-•~e 

..J.e~<§--t-fotett-t!tf& 
~ua+-te-~-yeer~ 

m~e-t"~"-~-y@8r~ 

~T859-pOttf'td~ 

or-+e'§~ 

~4S 

i'9 

We1-qh~ 

mo~e-~he" 

i.,.859-J!!!ettnd~ 

~(,5 

~5 

trt--;he-fe~-~o~-~-++~~~--wehte+e--f~--~~--epp~o~~*e~~ 

de~+e~-amount-~~c•-~h~-tdbl~-~"-~~e~eet~en-tit-M~+~+~~Ted-by 

~ft@--~~t-te--o~--~h~--P~E--~or-~h@-~eeend-qaerter-e~-t~-T~e~ 

~~+er-to-th~-yea~~e~-+~eensift~-~e-the--PCE--~er--t~--~eceftd 

~~~..,._.-1-&f--i:IJ&i•"-•PEE•-~tt'e'ea-.., .... the-+.,..,~T~-tt-priee-de~·-f.l!!l~or-f.or 

~er~e"a-f.--een~umpt~eft-eM~@ftdTture~-e~-p~b~T~Med-~H~~~@~~f-Tn 

the-5u~~ey-ef-turre"t-Bti~~~e~~-by--the--bure~a--of--@eoneMTe 

en~~T~~~-eP-~he-bn+te~-5tete~-depert~ft~-&f-eemme~~~- ~~~f~ 

~5-=PR9!!B£~==!~==~~~~~§i+§~~±~~~=t!§~!=!kHi§~~=E~f=!~=~5 
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1£1 __ !~£--~ff __ fQB __ ~ __ biG~I_YfHICb£_1~-l~f~f~OP~~£ 

QQhb~~-~~OU~!_£~~!~I_!~f-~SUB1ECTION_i!l_MULTIPL!ED BY 

!~§_BATJQ_Qf~f_f££_FOB~f _ _dECONQ __ 9~ARTE8__QE__!~_YEAR 

e~Q~ __ !Q__!~5__!EA~--Q~_b1££NSI~!Q_!~£_PC£_fQ~!~-lf£9~ 

gy!~}€~_0F_!98l~_"PfE~~EAN~_!HE_l~~biC!!-~~~~-QEF1~TJ~_fQ~ 

e£~1Q~~b_£Q~~~~e!lQ~_E!fENDJ!URf1_!~_eMfb1~£Q_9UAR!f~~!---1~ 

!HE __ ~~v<y __ OF _ _£~B~~! __ f~~E~Q!_!~f_f~~EAy_Qf_g£Q~Q~1~ 

~~b!~~-QE_THE_y~l!fQ_~!AT~~_QfPAR!MEN!_QE_COM~tRC£~ 

t~t~ill Th~ I ight vehicle license fee for disobled 

veterans qual ifyln] under the provisions of Lo-2-301 through 

10-2-304 is ss. 

tit::-ft!E-8£~~!t!~!~::~!!2!fff!.~!!i!!=tl"f+l£toE:::J!!Y~Z!~8N~ 

~~~t=::~+~f~!B~!§=::!~f::::fEE::§~~~SlFfEAff8N::~EHE~~tE-P~~~!~~ 

F~::~N::~~~~~£fl8~::::f!f::::!~::::~tt::~B~~f¥::-A~2£55~~Sy-::~~~~ 

~EHf§~!::~f~EE~~::~P8N-~f~~E2~ 

NE~_SE!;!lO~.!. Section 4. Pay~nent of fee required for 

operation. (1) ~o light ..,.ehicle subject to the fee imposed 

by [sec~ian 2] may be ope~ated unles~ the fee ha~ been pairl 

and the vehicle tS licensed. 

(Z) A properly ltcensed and ~egi~tered light vehicle 

•~tay be ope-rated 'olli.thin Montana., subject to all applicable 

fe1e~al. st:dtet and loc.-Jl laws. 

!!f-'!.2..5£![0~.!. Section 5. liqht ..,.f!hic.le rereglstr~tion 

Dy 'Tiatl. ( l) The depdrtment of ~evenue shall develop a 

procedure to perm1t the reregtstr~t•on of light vehi~les 

-s- s' 355 
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kith the county treasurer by mail at the option of the owner 

of the vehicle. The option to reregister by mail need only 

be made available for vehicles registered at the close of 

the expiring registration period in the name of the 

app1tcant for rere9istration. 

(2) The form to be ~eturned to the county treasurer by 

the applicant., with the appropriate fees. is to cont,lin a 

stat~mentt to 

compl1vnce .- i. th 

61-6-301· 

be subscribed 

the financial 

to by the applicant .. stating 

liability requirement~ of 

(3) The procedure for mail reregistration mu5t be in 

effect by January 1 .. 1982. 

( 4J The department of revenue may adopt rules to 

1mplement the mail reregistration procedure. 

NE~-~Sf!!Q~~ Section o. State aid for 1oca1 

government. (l) Each county treasurer shall compute: 

(d) the total amount received during the period from 

January 1, Lqat., to December 31 .. 1981., for property taxe5 on 

automobiles •nd trucks having a rated capacity of 

three-quarters of d ton or less .. denoted CTi 

(b) the total amount that would have been received 

during the 5d~~ ~eriod if the license fee syst.~m had been in 

effect, denoted CF; and 

(c) the numoer of liqht vehic1es. regtstere~ in t~ 

county on December 31., 19Alt denoted NC. 

-b- Sil 3 55 
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( 2) The three quantities, CT, Cft and NC. shall be 

certified to the department of revenu~ by Feoruary 1. 1Y82. 

fht! department shall compute for ~ach county a qudntity 

called county revenue loss. denoted CRL, and county lo~s per 

v~~icle, denoted CLV, and defined 35 follows: 

(d) CRL = larger of: 

( i.) O; or 

(ii) C.T- CF; 

(b) CLV • CRL/NC. 

( 3) rr ior to February 1 of year denoted y, the county 

trpasurer shall determine and certify to the d~partment, the 

number of I ight vehicles registered tn the county on 

December 3l of the prior year, denoted NC(Y)· 

(4) ;Jn March 1 of year v, the d~pd,.tment shall 

transmit to each county trea~urer a warrant an the amount of 

ClV x NC(Y) • 

(5) Upon receapt of the payment provided fo~ in 

<iubsection (41' the county tre.1surer shall crPdit thP 

payment to ~motor vehicle suspense fund and. at some timE' 

between March IS and Mdrch 30• shall distribute thP pJyment 

in the same mann.er as tunds are distribut.Pd to thP t-lxinq 

jurisdiction:> as provided in 61-3-509. 

Section 7. Section 10-2-301. MCA• is amenoed t.o read: 

"10-2-301. Frt!e--+Teense !:i£gn~~ plates to dJS'lbled 

veterans. Any person who is a vett-ran of the .=Jrmed 5-~rvice 
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of the Unit:~d States and lOOt. disabled becau5e of an tnjury 

whtch has been determined by the veterans 2dmtnistrntion to 

be service connected and who as a citizen and ~estcent of 

the state of f-lontana and who is the owner uf a p...~so::.eonqe.­

automobtle or of a truck up to and including three-auarte.­

ton GVW-rated <;:apacity shall be p.-ovided .,.ith -f" .. et:> li.cens" 

p 1 ates upon pavment of pet"~ent!l+-pr()pt!'r-ty-~~~-eqtl8-l-~o--i ~--ef 

tt-1~--t-eDte&,.~-- ... e+tte .SLf.~~-2~ for !»UCh autom.lb i 1 e- ot" truck 

and upon proof of lOOt ~er~ice-connected disab1lity." 

Section 8. Secti~n 10-2-303, MCA, is amended to re~d: 

"l0-2-303. Vet_Prans • 1'-ree plates lirnited tJ on0 

automobile or truck. No disabled veteran is entitled t~ ~"'~~ 

1 i.cense plates .!lQ.Qg£_1Q:__f-3Ql for more thdn one p._iSSPnger 

automobile or one truck up to and including +-.hrep-qu~H·ter 

ton GVW- rated ca~ ac it y. •• 

Section 9. S~ct1on 15-6·-139. MCA, is amended to read: 

"15-6-139. Class nine property -- desc.-iption 

taxable percenta~e- (1) Class nine propt:"rt.y includ~s: 

(a) ~d~&mob~+e~~ buses~ and trucks weig"~"~-+-Tf~-~on~ 

o~-+e~~ ha~iug_~_r~!~Q_£~~£i1t_Qf_more !~~~--1Q£~=9~LteL2 

gf_~-lQn~!_le~~!n~~-~!_£~~2l-!2_!_!L~_tgn~• 

{b} stock• C3mping. and tra~el trailers; 

(C) truck campers and toppero::. weighing mOf'.P ttl-tn 300 

pounds, except tho~e included in clds5 five; 

(d) motor homes except those included in 

-8-
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(e) furniture, fixtures, and equip~ent. except thdt 

"i?eCiftcally includeo in another class. used ln COootm:--rcial 

establishments a~ defined in this ~ection; 

(f) 

(q) 

(2) 

x-rat and medical and dental equipment; an~ 

cit1lcns• band radios and mooile tel~phon~~. 

11 Commercial establ ls~ment" j nc 1 ude:. any t1otel i 

rnotel i uff1cei ~etroleum marketing station; or s.ervtce., 

wholesale, retdll, or food-handl i.nq business. 

( 3, Cldss nine property is taxed at 13\ of it~ market 

v-llue ... 

S€:ction l.J• ::.~<..tion LS-6-l40t MCA, is arrPnded to reaj: 

"l5-6-l40. Class ten property des c. r i pt 1 on 

tax.lbL .. • JJercentaq~. (l) Class ten property includes: 

ld) rCJ·Jil) and tto-le.,ision bro.Jdc...=.stinq ~nj trdn".;.mlttinr~ 

eCjul"Jmenti 

cabl~ tel~~iston syst~msi (b) 

(<) c.;~ntrdll-; ossessed ut.i I ity all neat ions a ft2r 

,ieduc tt ons of locally ass€ssed properties• exc~ot d' 
:JrJv~rjej in: 

(') class faW"€' for cooper~Jttv~ ruro::tl ,•1ectric~1 dnd 

conpt--:'r1ttv8 rur~l telephone as<>oCldtions; dn<l 

(l:) cldss ... even fo,.- rural tele;:>hon~ 

or-·Jdn 1 ldt t '.Jf1::. t 

co~l dnd ore hduler-s; 

and electr JC.Jl 

(d) 

(e) trucks ~@t~"+~~ bav~Gg_-~_[~!~Q_~Q~Ci~~-£! more 
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than 1 1/2 tons. including tho~e pr-orated under 1'5-24-lOZ; 

If l trailers9 except those included in classes fiver 

eiyht, or nine, including those prorateo under 15-24-102; 

(<;) 

(h) 

theater projectors and sound equ1pme~ti anu 

all other ~roperty not included in the preceding 

nine class~s.. 

(2) Class ten property is taxed at 16% of its mdrk~t 

..,alue."' 

s~ction ll· s~ction 15-6-lOl, MCAr is amended to read: 

"15-6-201. Exempt categorie~. ( 1, lh<' following 

categories of property are exempt from taxation: 

the prop.erty of: (a) 

( I ) the Uni te•J States. th~..: stdter counties.. cit ie59 

to~ns. school districts~ 

(il) irriqation di~tricts orgdni~ed under the laws of 

Montdnd and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(iv) publtc libraries; 

(b) buddings" with land they occupy and furnishings 

therein, own:~d by a churOl and us<:>o for actual ..-eligious 

... orship or for residences of 

adJacent land redsonably necessary 

such buildtn>Js; 

the 

for 

clergy. together with 

conven • ent use of 

(c) prop.-!rty used exclusi\''t'!ly for d':!ricultu.-.::sl and 

horticultural societies. for @ducationdl purposes. and fo.-

-10- ~1-> 355 
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hospitals; 

(d) property that meets the following con.iitions: 

I i l •• o~o~~n.;d and held by any assocaat1on or 

corporation organized under Title 3~. c~apter 2, 3, 2J. or 

21 t 

(ii) tS devoted exclusively to ust> tn con:1ection ~~With"' 

cemetery or c~meter ies for wt1iCh a pe.-m.;ment care and 

improvement fund has been e~tablished as provided for 

Title 35• ct1apt~r 20. part 3; dnd 

in 

fii i} 1S not matntatned and operat~1 for priV-.:Jte or 

corporatP. profit; 

(e) i.nsti tuti.ons of purely public charaty; 

(f) evidence of debt secured by mortgaq2~ of record 

upon r~aJ or pers.onal prop~rty in the stat_,e of "''ontona; 

I gl public art galleries and puolic ohservotorles not 

used or held for prtvate or corporate proftt; 

(h) dll nous~hold goods and furniture, tncludlng but 

not 1 imited to clocks., mu~ical instruRtents, sewing machines, 

and wearln-J apparel of member~ of the family, useJ by the 

ownPr for p0rsonal and domestic purposes or for 

or eqw iipp i ng tnE!, >fitn i 1 y re~ i;dence; 

furnishing 

( 1 J a trut:k canopy cover or topper Wf>iyhing less th:)n 

300 poundo; a.nd h.Jvtng no accommodattons attached. Such 

or'Jperty is also exempt from tne f~e in 1 ieu o~ tax. 

I J) a btcycle., a!. defined tn t-1-1-121, use;_l t,y the 
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owner for personal tran~portat1on purposes•i 

~l---d~!£m~il~~~D1_!~uc~~~yirr9_~-L2!~-£~Q~£i~Y __ of 

!br~~=s~~~~~!~_!2~-2L-!~~~ 

(2' 

ch,uity .. 

facd ities. 

(a) The 

includes 

for 

term ••institutions of purely ,::n:ol,c 

orqanizat1ons owninq and ~pf"rdttnc; 

tne care of the retired or d'"·-·d or 

chronically ill., which are not operated for ':-Jdin or r·roftt• 

(~) Th~ terms ••public art Jalleries•' dnd "~ublic 

oL:iervator,es•• includ~ only tho~e art q.c;o 11 er 1 es dn'J 

observ-:Jt.ortes. whetth:~r of puhlic :>r privatP o-..,ner:;.hap, th.•t 

are open to t.ht! putJ 1 ic without chdrge dt ~11 I'"E'dSIJ0dh1f~ 

n0urs .:.n::1 are used f\)r the purpose of educ:.Jtion only. 

(3) The followung portion-;. or the app..-atsPd Vdlu-> of 

capi t:al tnve~tment made aft~r January 1. L ~H9, t n a 

re~o~nized nonfos:;.i1 form of energy gen~ration, a:;. de f i n..ad 

tn 15-32-102., ard exempt from tdxation for ~ pertod of 10 

fears follo~in~ instdllation of th~ property: 

(a) $20,000 tn the case of a s1ngle faMily ..-es1d~ntidl 

dwelling; 

{b) \lQQ,QOO in t~e cdse of 1 multifamily reSJd~nti<Ji 

dwelling or a nonresidential o;.tructun-•.n 

Section 12. Section 15-8-20lt MCA, is a~~~c>noed to rertd: 

"15-B-201 .. General ao;.sessment day. (1.1 fhe de:,·~rtment 

of revenue or its. agent must• betwe-en Jdnuary dn..J thP 

second ~onday of July in each ye~r., 3scertdill the ndm0 ~ of 

-12- ~ ~ 1- 5'3 
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all tax"--ble inhabitants gnd assess all property subJect to 

taxdti or1 1 n each county .. The department or t ts .Jgent mu5-t 

assess pr-op'.!rty to the person by whom it was O"Wno2d or 

claimed or in whose possession or control at w-35 at midnight 

of January 

dSSI?'iS dll 

next preceding. lt must also ascertain and 

rnob1le home!. arriving an the county dftr;o.-

midni...-Jht of Jgnua,-y 1 next preceding. '\lo mistake in th~: nafll€> 

of the o~ner or supposed owner of real prop~rty, huwev~r. 

renc<:!rS th~ assessment in"'alid· 

{Z) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(d) motor vehicles that are required by 15-6-202 ~o ~~ 

ass~ssed on Januart 1 or upon their anniversary registrition 

1dte; 

1Ql_-2~!~QQi!~--~nd_!~~2~9~-L~~Q-~~Q2£!!~_2f 

~~~=B~drt~r~of~Q~-2!-!~~l 

tht1~1 motor hom8s and travel trdilers 

fe~ in lteu af property taxi 

subject to .-:~ 

t~tl~l l1vestocki 

tdt .1!;:1 pr a pert y defined '" 61-1-104(2) 

mo~ile ~quipment" thdt is subject to dSSessment 

property t.Jxes on the d,3te that appl icat1on ts 

~p2cial mobjle equipment plate; and 

dS. "specid1 

for vers.onaJ 

made for a 

tt-t1U mobile names held by a distributor or dealPr of 

mabill~ nome~ as d part of his. stock-in-trade. 
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as p.-ovlded in 

Section l3. Section 15-C-202, MCA• is amended to read: 

'"LS-8-202. 

department or 

Motor vehicle assessment. (1) (a) The 

its agent must, in each year• ascertain and 

dssess ~11 motor vehicles other than ~12~Q2ilg~L--!£~~~ 

~~iD9-_2-!~~-~e£i!~_Qf_!hr~~~~Li~~_Q~_ton QL_l!iS• 

motor homes. travel tr;Ji.lers. or mobile home<; in each county 

subject to tdXdtlon as of January 1 or as. of th~ anniversary 

registration d~te of those vehicles subject to 61-3-313 

throuqh 6L-3-3L6 and 6L-3-50L. The motor vehicles shall b~ 

assessed in each y~dr to the persons by whom owne~.( or 

claamed or in whose possession or control they were at 

midni;ht of January l or the anniver~ary reytst.-ation date 

thereof• whichev~r ~~ dpplicable. 

(b) No tdx may be assess~d dgainst motor vehicles 

~ubl~~!_to __ !~~!i~ that constitute tnventory of ~otor 

vehicle dealers as of January 1. The~e vehicles and all 

other motor vehicles ~~£~!_!2_~2tio~ brought 1 nto the 

state subsequent tu January as motor vehtcle de~lers• 

inventor1es ~hall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are registered by the 

purchasers. 

(C) npuf'"Chdsers" inc1ud@S .jealers who ap~ly 

reg1stration or rereqtstration of motor vehicles. except 

f '.)f" 

as 

-14- $ ~l 3 55 
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otherwise provided by 61-3-502. 

(d) Good~• wares, and merchandise of fflOtor vehicle 

dealers• other than new motor vehicles and new MODi he homes. 

shall be ass@ssed at mJrket value as of January 1. 

(2) Jn all cases where taxes. or d fee in 1 ieu of t 'lX 

were required to be paid~ the applicant for r~gistrdtion or 

reregistration of a motor vehicle, other than d mobile ~omet 

is not reli~ved of the duty of paytng taxes or the f~~ '" 
1 ieu of tox if the ta~es or fees hdve not 0een poid by d 

prtor applicant or owner." 

Section 14• ~ection 15-24-lOlw MCA• • s amended to 

redd: 

"15-24-101· Assessment of proportionally re~istered 

i.nterstate motor vehicle fleets - tax payment required for-

registration. ( l , The department of revenue shall assess, 

for the purposa of personal property taxes. ~--t~~~ble 

yeht~~~-~~ interstate motor vehicle fleets proportionally 

r-egistered under the provtstons of 61-3-711 through 

61-3-733, a;nd !te~O 1n~ assessment shall be dpportioned on 

the rati. o of tota.l mt Jes tra,veJ ed to in-state miles trdveled 

formula as r>rescr .. i>bed tJy Ol-3-7.21. 1nterstate motor- vehicle 

fleets are her-eby-de~·hiJ~ed assessable for taxe:ttion pul'"poses 

upon applic~tion for proportional registration and ~he+l--ft~ 

2~ assessed to the persons who o~n or claim or an whos~ 

~osseSSIOn or control the fleet is at the time of the 
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application. 

(2} ,.,..,. ~1!~--!.~~g_gf_.!,_--..!.Q_~!.!.t fleet cont<:un-~d in --u1 

oriqtnal application which has a Sttus for pur·t·~s·., ut 

property taxation 1n ~ontana by the terms ot thi~ pJrt ur 

any other provis1on of the law~ of Mont~na betw~en JdrnJary 

and April l..! 'SMdfl--b@ !.b£_12!.~!2!~£.t!i~!es_2_.[£. tc;~xed for ·' 
fu 11 year. ~"Y ~ith __ reseg£1_12-~rrY fle~t contct•n~d tn on 

or~ginal application which acqu~res a situs for the purposP 

of property taxation in Montana under the pro~isions of this 

part or any other la~ of the st~te of Montana -1fter '~·ril l~ 

-!rh-e-".J.--,.,-ew-e thg t.:.xe-'i 2:!.!_.t~-~ab1~-~!!.!S..!~~-gr__g_ dpportl\.lrll:?d d"> 

pr-ovided in 15-24-303. 

(3) -.ll.t"t., ~.!lt!_!.~~Q~.£! __ !2 __ ~ fleet contain .... o tn d 

renewal application~ 5h~++--be !~~-taxa~~--~ni~~~-ar~ 

asse<>Sed and taxed for a full year. 

~l--!Yi~2~e~~~~~cksJU2XLrrS_g_~tgQ_~z£il~--2f 

!~~~B~~!~£~ __ of __ ~ __ son __ Qr_ __ ~~~--that __ ~£ __ Q2L! __ Qf_~~ 

l~!~~~!~!~-~Q!Qr_ygbi£!~-fl~et __ ~--l~Q~£! __ !Q __ th§ __ l~! 

~1£~~-li£~ns~~~-imeosg9_Qy_~£!i2~~j~_!!~!h~_!1e£!_~~ 

Q!Q~Q!.ll~2llY_!~gl~te~gQL_!~f~--~--~QQ~tiQ~-_i~--!~~ 

~am~_fasniQ~-2~-She_re~i~~tton_fg~-~~Qer_~l-1~1£1~ 

t4ti'12.1 Vehicles contained in a fleet for which curr•~nt 

taxes.!. __ f~g~.!_Q[_bo.!!:!.!. hav<2 been -3ssessed and pd id s:-.a 11 not:. 

b~ assessed Q!~C.h!!!..9££!_fg~ under this sect i. on uco~ 

presentdtion to t.he department of proof ot pciyment of ~o~ 

-16- ':> t~ 3 55 
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~axg2~-f~~_2L_~~b~ for the current registration year. The 

~dyment of personal property taxe~~-~~~--2f-_bo~ ts d 

cond 1 ti on precedent to proportional registrativn or 

reregi~tration of an interstata 110tor vehicle fleet.•• 

Section 15. Sec. ti on L5-Z4-l02• MCAt is amended to 

r~dd: 

'
1 15-24-102. Valuation of interstate fleets 

jetermination of aggregate tax due. The department of 

revenue shall assess ~b~~xdbl~~htc!~2! any int~rstate 

mutor ~ehicle fleet making application for proportiondl 

rPqistration as follows: 

(I) The purcha5e price Qf _ _!hg__!~~!£_-~i~~ 

depreciated by a schedule as prescribed by the de}Jartment 

shall determine the depreciated value. 

Ill The depraclated value multiplied by the percent of 

miles traveled in Montana as prescribed by 61-3-7Zl shdll De 

the assessea value. 

( 3) The SUin of the assessed _,a1 ue of a I I !g__!:!2...lg 

vehtc l~s included in the fleet multiplted by 16% snat 1 

the taxable value for the entire fleet. 

t>e 

( 4) To determine the amount of tax due, the taxdble 

value of the entire fleet shall be multiplie-d by the 

st~tewide average county mill 

hereinafter provided." 

levy plus state levtes as 

Section lb. Sect~on 15-24-103. MCA, ts amended to 
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read: 

•t5-24-103. Determination of average leVy in state 

dppl icc1tion to interstate fleets cost stated in 

application for registration. (1) The department of revenue 

~hall determine the aggregate tax in the entire state for 

state. county" and local purposes 1eviea on the general 

property of the state in the previous ye~rt excluding 

spt:!cial levies on property for local improvements and 

special state levies on livestock for bounties, 

and protection purposes. 

inspection,. 

(l) From th<o totdl taxable valuation of the general 

property of the state includin9 net proceeds and the 

dggregate tax as determined. the department shall comput~ 

the average levy by dividing the aggre~ate tax by th~ total 

st~te taxable valuation. The rate so determined shall 

constitute the ~ate of taxation on the taxable value of ~~~ 

*~~e~~e~~@--~r~ek5 ~~~Ql£ _ _yg~ic12!-2f_En_int~£~~at~m212£ 

y~~i£!~_fl~~~-

(3) The ori~inal cost of each ta~Ql~ vehicle shdll be 

Lnctuded on the applicdtion for proportional registration 

unde~ the p~ovisions of 61-3-711 through 61-3-73.3. Th""' 

dep3rtm~nt sha11 determ1n~ th@ oriqinal cost when t.he owner 

does not hdve thl~ information on n~w or used vPhiGies or ln 

the cas~ of rebuilt vehicle"-•" 

Secti0n 17. Sectaon 15-24-1L~4t MCA, is amended to 

-18- :;p, 3 55 
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re.:~d: 

"1~-24-104. Situs '" state of propor-tionally 

registered fle~ts. (1) For the purposes of thl~ partr any 

vehicle pr~viously registered or which has had application 

f:~..- regastration made under the provisions of t.l-3-711 

throu,Jh bl-3-733 is herebyo declared to have a situs n1 the 

~tate for the puTposes of taxation. 

C l) The depdrtment or its designated agent shall 

collect the personal property taxes~_!if~~~_fe~~Q! __ Q21~ 

prescribed ~ere~" i~_!bi~~2~·" 

Section 18. Section 15-l4-lO~, MCAt l :i amended to 

r-ead: 

"15-24-105. Deposit and distribution of taxes 2n2-~ 

on proportionally reqistered fleets. The personal property 

taxes de~e~~~ed-here~" and !l£gQ~!e@S collect~d ~1£!_this 

12~1 shall De deposated with the state trea~urer for 

d1stributaon to the yenera1 fund Of PdC h C0UOty Q.!! __ !,h~ 

fol!~D9-~~~~~ 

i!l __ fQ~-Q~~~2!'1~--Q£2~!L._!~~~.!. acc,,rdang to th~ 

rat.io. of thi' t.;~xdble valuat&on of :?ach county to the t_otdl 

s<a-te . .taxable v.iliJ.u~taon-._i_:;!.QQ. 

l£l __ !2! __ !~~! __ ygDic!g_!i~~~g_f~g~~~££2L£l~~Q~ 

r~!iQ_Qf_!ig~!_~~hi£!~-ll~D2£_f~~-ot~~!ha~_f~~~-de~ived 

f!Q~_lD!erS!2!~-~~!Q£ __ ~hi~!~f!~~!~ _ _£Q!lect~~--~~-~2£b 

£Q~~!Y __ !Q __ ~he __ ~~--Qf __ ~l!~~ch_f~~1-~ll~ct~Q_~D_2!l_!b~ 
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~Q:~!:! !l.g~..!. .. 

Section 19. Section t5-24-3Jlt HCA. l s amende 1 to 

read: 

"15-24-301• Personal property or-ought l nto tr•P stat<" 

assessnhlnt -- exceptions --custom combine (,;quipm'.:!"nt. ( l) 

Pr~p~~~Y £3fgQ!_~~~[~i~ed_~~~£1~2n~_1£l_!h~oy~~--121~ 

~.Q~I.tl': tn the following cases is subJect to taxation dnd 

asseS.Snte'nt for all taxes levaed that yea~ in the county 

whi.ch it is 1oc.3ted: 

'" 

(a) any oe~sonc;tl property ( inclu~Hng 111/t;!'Stoc. k 1 

brought, driven, or coming into this s.t.:ate at O·""'Y t 1 ffio.:> 

~urinq the y~ar tt1at 

compensat1on, or profit; 

is used in the st,Jte fur r·ir~, 

(b) prJperty wnnse owner or user is en1dged jn ~Jinf~l 

occupation or bu~in~ss er1ter~r1se ln the state; or 

(c) property which comes to re::>t and becumes ..:o rur'!: uf 

thP general property of ~he state. 

{2) The tax~s on this property are i~vied tn the Sd~· 

mann~r and to the Sdme extent~ e~~pt dS other~ise prO¥ljeO, 

as though the property t1dO been 1n the county on the requldr 

ass.essment date, provided that the prop~rty h~s not 

requl-IIrly assessed for the year an some other LOunty of 

stdte. 

t:tt:• .. ;n 

tho• 

( 3) Nothins in thts section shall be construed t·J levy 

d tax a0ainst a merchant or d~a,er wtthin this 3t.~te on 

-20- '> ::. ~5'5 
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goudst wares, or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer in addition to 

the taJC levied against the inventory of said m~rch.;;;~nt or 

~edler on the regular assessment date. 

(4) This section does not apply to any motor vehLcle 

brought, driven• or coming into 

nonresident person temporarily e~loyed 

this 

in 

state 

Montana 

by any 

for a 

period not exceeding ~0 ddys if the motor vehicle is used 

exclusively for transportation of such person • 

( 5) Aqriculturdl harvesting machinery cld~sified under 

clds~ e1~htt lic~nsed in other states, and oper~ted on th~ 

lands of persons ot~er than the owner of the machinery under 

contracts for hire 

tdxdtion of t3S per 

shall be 

mdchine 

subject to a fee in 1aeu of 

for a 60-day period. Thp 

~achines sh~ll be suDject to taxatton under cl~ss ei~ht only 

if th~y are 5old in Montana. 

1Ql __ !~g __ QrQ~i~iQDi __ Q_f __ ~his __ ~[~_QQ __ QQ!__2QQ!Y-12 

~~Q~QQll~i--~g __ !£~£~2 __ having ____ a __ _rg!~---~apaci!X ___ of 

!b~g~=~~er!~~--of_~_!g~_2£_!~~~rn~~~vehl~~-~!~-~~Ql!ct 

!2_~n~_fg~_Q£Q~lQ~Q_fQ!_lD_L1ectlon_£j~" 

Section 20. Section 15-30-121., MCA., i s amendeo to 

re::!d: 

"1o-30-121· J~c!uc ttons 

1ncone. In computln·-J net 

deduct_ l ons.: 

-21-
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C I J the items r-eferred to in sections lbl and 211. of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject t-:.~ the followinq 

exceptions which are not deductible: 

C~} iteMs p~ovided for in 15-30-123i 

(b) state income tax paid; 

(2) federal income tax paid within th~ taxable yeari 

(3) child and dependent c~re exp~nses determined in 

accordance with the provisions of section 214 of the 

[nter-nal RPvenue Code of lq54 th~t ~ere in effect fo,.- the 

taxable year -r.hat began .Janu.ary 1., 1974. Ho..,.ever, the 

limitation set forth an section Zl4(eJ(4) of the lnter-nd1 

RPvenue Code of 1954 as that section was in effect for th"'! 

ta)(abl€' year that began January lt 1q74, appli~s only to 

payments m.:Jde to a child of the taxpayer 

years of a~e at the close of the 

who 15 undt>r- 19 

taxable year 6nd to 

p.:~yment'S mdde to an individual with fespect to whom C:t 

deduction 1S allo ... able under 15-30-112{5) to th~ taM~ayPr or 

the taxpayer's spouse. 

( ~' u·. at portion of dn energy-relat2d investment 

allowed as a deduction under 15-32-103; 

( 5) 1 n the case of an individual, poli.ticdl 

contributions determined in accordance with ~he pro~isions 

of section 218(a, and {b) of the Inter-ndl R€venue CoJe thd:t 

were 1n effect for the taxable year ended Dece~:t2r 3lt 

-22- SB 5 55 
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1978~i 

121 ___ 11~!--~~hi£!~ ___ 11~~g__!~ __ ds ___ Q[Q~i~ed __ ~ 

[se~tio~-11~-R2l~~~!l~9_!b~_l2!at1~-~~~~" 

Section 21. Section LS-31-114• MCA~ is amended to 

read: 

"15-31-114. Deductions allowed in computtng income. In 

computin";J the net income, the following deductions shdll be 

allowed fro.11 the gro!»s income received by such co.-por.Jtion 

within the year from all sources: 

( 1) All the or-dinary and necessary expen!:>e'i f.)did or 

Incurred during the taxable year 

operation of its business and 

in the mdintenanc~ and 

propert tes, anclutling 

reasonable allowanc~ for salarle~ for per~onal services 

actually render~ct. SUbJect to the limitation herei~~fter 

contained• rentals or other payments required to be made a~ 

a condition to the continued us~ or possession of p~op~rty 

to whtch the corporation has not taken or is not t~kir1g 

title o~ in which it has no equity. No deduction shall be 

allow~d for salartes paid upon which the recipiPot th~reof 

has not paid Montana state income tdx; ~)rOvi.de<:h howPver., 

that wh~re domestic c.orporat.'iohs are taxed on income dertved 

from without the stute, sa1arie~ of oft1cers paid in 

connection with securing such income shall be deductibli:c" ... 

(21 (a) All losses actually sustained and charged off 

~ithin the year and not compensated by Insur"tnce or 
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otherwise. including a reasonable a11owc~nce fof' the ..oPdr L~nd 

tear ond obsolescence of property used 1n the tr.~de or 

business .. s.uch allowance to be determined d(;cordin~ to ttw 

provis1ons of section L67 of 1:~ Internal t-,ev~nue (ode in 

effect with respect to the taxable yeMr. All Plections for 

depreci~tion shall be the sam~ ~s the elections mdde for 

federal income tax purpose~. No deduct ion sh..J 11 be all owed 

for any amount paid out for any bui IG.in-JSt pt>rm-lni:>nt. 

Improvements. or betterments made to increasl! the ~-~lue of 

dny property or estate, dnd no aeduction shall be ntade for­

any amount of expPns.e of restoring property u~ m.Jkin•d ]0..),~ 

the exhaustion thereof for whicn an allowance 1 s or l'la~ oeen 

made. 

(DJ 

taxable 

(1) Ther-e shall be allow~d as. a deductton ter th~ 

period ~ nPt operating loss deduction detPrmtned 

according to the pro~isions of this subsection. The n~t 

op~ratinq loss. deduction is the ag']regate of net. operc;tinq 

loss c3rryove~s to such ta•able period plus tn~ n~~ 

operating loss Cdrrybacks to such taxable period .. Th~ t~rfl'l 

"nE>t operating loss" means the excess of the deduct ion~ 

allowed by this section, 15-31-114., over the gross income~ 

with the modifications specified in (ii) of th1s suhsect1nn. 

If for dny taxable period beqinning after December 3h 197-:..h 

a net operdt ing 1 oss is Su'5otained, such 1 nss shall tJt d net. 

ope,-at•nq loss cdrryback to each of the three ta)(rloble 
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~~riods preceding the taxable period of such loss anu shall 

be a net operating loss carryover to each of the fi.ve 

taxable periods following the taxable period of such Joss. A 

net operating loss for any taxable period endlncJ aft~r 

Oecernb~r 31, 1975. in addition to being a nE:t operating loss 

carryback. to each of the three preceding ta)(3ble ;H!·riods. 

Shdll De a net operating loss carryover to ~a~h of the seven 

ta~able periods fo11owan~ the taxable period of such loss. 

Th~ portion of such loss which shall be carried to Pdch of 

th~ o~her taxable years shall be the excess. 

~m•)unt of such 1 ass over the sum of the net 

if any. of th€' 

income for each 

of t_he prior t.<:~xa!:tle periods to which such lose;. ~o~~as ca,-ri.ed. 

For ~ur jJ05.e~ of the p r-eced i ny ::.e ntenc:;e,. the net tncv~ for 

suc.n JJ' 1 Jr tJ•abl~ period shall be com~utcU wtth th~ 

modific.:&tions ~pecified in (ii)(BI of this subsection .-tnd oy 

detl"'rminlng the amount of the net operdt ing loss deduction 

without regdrd to the n~t oper~ting loss f~r thP loss pQrioJ 

or dny tdxabl e per i.od thel"eafter-, and the net income 30 

comptJt~~ shall not be conside,-ed to be less thJn lero. 

(it) The mo.;-;1fic,3tions r~ferred to 1n (i.) .:Jt 

~ubsectlan s~all be 35 fallows: 

thb. 

[A) No net operdting luss deduction shall be allowed. 

(d) The deJuctton for depletion ~hall not exceed th8 

amount ~htch would be allowable if computed under the cost 

~ethod. 

- 2'>- s ,, 35'5 
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(C) Any net operating loss carried over to any taxable 

year~ DP9inntng after December 31,. 1978• mustoe calculated 

under- the prov1stons of this section effective for the 

taxdble year for which the return claiming the net operating 

loss carryover ts filed. 

(iii) A net operating loss deduction shall be allowed 

only wlth r-egal"d to losses attributable to the business 

carried on within the state of Montana. 

( i v 1 In the c.:1se of a merqer of corporatl ons. the 

survlvtnq corporation shalt not ~e allowed d net operLJting 

I ass deduction for net operating I os ses sus td i ned by the 

merged corporations prior to the date of merger. In the case 

of a consolidation of corporations,. the new corporate ~ntity 

Shdll not De dllowed a deduction for net operating losses 

sustained by the consolidated cor~orations priol" to the date 

of conso1ldatton. 

(v) Notwithstdnding the provis1ons of 15-31-531. 

interest shall not be paid with res.pect to a refun.-~ of ta;w.: 

resultinq from a net operating loss carryb3ck Ol" car-ryover. 

{vi) The net operatiny los~ deduction shall not be 

allo~ed with r~spect to taxable periods which ended on or 

Defore December 31. 1970• but sha11 be allowed only wi.th 

respect to taxdble periods beginning on or aft2r January 1, 

lq71. 

(3) In the CdSe of mines. other natural deposits,. oi 1 

-lb- s;-, ~55 
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and ')as wells, anrl timber-, a reas,:.nab1e dllow-3nc.e for-

depletion <>nd for depreciataon of improvement';>; such 

reasonable allowance to be determined accordi.ng to the 

JHOVlSions of the Internal Revenue Code in effect for- the 

t,"~X·~ble year. All elections made under the Int'Hnal Revenue 

Code with r~spect to capitalizing or expen~ing exploration 

and development costs dnd intangible drall ing ~xpenses for 

corporation license tax purposes shall be the same as the 

elections mrHte for federal income t~x purposes. 

(4) The amount of interest p-3id within th<:! year on its 

indebtedness 1ncurr~d ln the operation of the busine';tS from 

which its tncome 1s derived; but no interest shd11 be 

allowed as a deduction if paid on an andebtedne~~ created 

for the purchas~' IDQintenanc@, or improvement of property o~ 

for th0 conduct of business unless th~ income from such 

propert~ or bustne~s would be_ t.:txable unUer this pdrt. 

( 5) (a) T-:.xes pdid within the year except th? 

following: 

[I) Tdxes imposed by this part. 

(ii) Tnx~s assessed against local benefits of a kind 

tendipg to incre·a.se the value of t.he property assessed. 

(iii) Taxes on or according to or measured hy net 

income or profits amposed b~ auth3rjty of the gov..-rnment of 

the IJnited States. 

( i.v) TaiCes imposed b~ any oth~r- state or country upon 
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or measured by net income or profits• 

(b) Taxes deductible under this ~dr-t s•<Jll l>e 

construed to inc! ude t.;;~xes imposed by any c::Junty, 

Jistrict. or municipalaty of this stdte. 

5c ho<> 1 

12l __ bight ___ y~~i£!~-~~~Q __ f~£~--~-~~~~l~~~-~ 

~g£!iQ~-~~-2SiQ_~i~bl~_thg_~2~ 

t6-t1Il That portt on of an ener-gy-relat.:o-cl 

dllo~ed as o deduction under 15-32-103." 

invt.:-'stment 

Section 22. Section 15-50-207, MCAt i"' olmend~I"J to 

read: 

"15-50-207. Credit against other taK~S -- cr~liL f or 

personal property taxe!;. .2!!fLsertain_~~· (L) The adn1t.ional 

1 icense feAs withheld or otherwise paid a.o. p.-ovadeJ h·"Hein 

may be used as. a credtt on the contractor•s cor;;•)r.Jtion 

1 icens~ tdx provided for in chapter 31 of ~hts tttl~ or on 

the contractor•s income tax provtded for- 1n ch-"ote.- 3), 

depending upon tile type of tax the controctor is r-er,uir(_•rf to 

~ay under the laws of the state• 

(21 Personal oroperty taxes 2L-l~b!_Y£bic1e_llf~~ 

.!~§:§.!.~~_Q!:..QYlQf!'~_Ql:_Ug£ll..Q!L.fJ..!. pa i. d in -·~on t and on any 

per-<:.onal property of the contr.::.ctor whiCh is use..; tn t_he 

business of the contractor- and is loca-r.ed within this stdte 

may 0@ credited dgdinst the liccns~ fees requir~fi un~er thas 

chapter. However. tn computing tne tdx cr~d1t dllowe:l tJy 

thjs section aJainst the contractor's corpordt&on Jicer1s~· 

-28- -:..- 3?~ 
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tax or ancome tax. the personal property tax 2!-!ioht 

vehi£1e_~g~se_f~ credit against the license fees herein 

required shall not be considered as licen!.e fees paiti for 

the purpose of such income taJC or corporation 1 icens,.. tax 

credit.•• 

Section 23. Section bl-3-303., MCA., is amended to read: 

"61-3-303 .. Application for registration. ( I ) Every 

owner of a motor vehicle operated or driven upon the publ1c 

highways of this state shall for each motor vehicle owned., 

excP.pt as herein otherwise e~pressly provided• file or cau~e 

to be filed in the office of the county treasurer wh~r~ t~ 

motor vehicle is owned or 

reqistrdtlon or reregistration 

taxable 

upon a 

an app 1 i.e at ion 

blank fo..-m to 

for 

be 

Dr"<::>pat"ed and furni~hed by the division. The app1 i.cation 

s.hdll contain: 

(a) name and address of owner9 g1ving county9 school 

district, and town Ot" city within whose corporate limits the 

motor vehacle as taxable~ __ lf__!~xab~--2~--~i~hin_~bQ~~ 

£QfP2L~!~_ll~l!~_th~-~~~~~_r~~iden~--~--loc~~--lf _ _!he 

~otQL~~nifl~1-~21~~abJe; 

(bl nJme ~nd address of the holder of any ~ecurity 

1nteres.t in the motor vehicle; 

(c) deo:.cr ipti.on of motor vehicle, includin~ make, yedr 

mo<Jelt enqine or 512-rlal numbP.r, mdnufdcturer •s IT!Odel or 

letter, gro~s weaghtt type of body, and if truck, the rdt~d 

-29- s·• v>.::. 

2 

3 

4 

5 

b 

7 

B 

q 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

58 0355/U) 

capacityi 

(d) 1n cose of ..-~registration, th~ I icense number for 

the precediny ,ear; and 

(~) such other information as the division may 

requ1re. 

(2) A person who files an applicdti.on for registration 

or reregistration of a motor vehicle, eKcept of a mobile 

home <J~ ,1ef1ned 10 1~-1-lOl(l)w shall upon the fll i.n.:t of th~ 

application pay to the county treasurer: 

(a) the reqistrat1on fee. as provided in bl-3-311 and 

61-3-321; and 

(b) 

1.!1 

~Q!~~-1!_~~~-oeen_QL~~Y21Y-22~ 

the ~ersondl property taxes assessedYi 

L!J..l th~ n~w •110tor vehicle sales tc:JX aqainst thfo-' 

vehiLle for the curt"ent year of r"egistration~ ~~~~£_!he 

!ic~Q~~-fg~l~2~gQ_Qy_[sec1i2fr-£1i or 

lilil in the case of a motor home, tr~vel trailer• or 

camper• the fee in lieu of property tax to~ th~ curr~nt year 

of reqtstrationy-~n+@5~-the-~eme-~"a~•-heye-b~~~-~h~r~~e+ftr~ 

~~id--fe~--t"e-yea~y-befo~e-t~e-ep~~~e~t~en-f~-r~~T~~rnt+en 

e~-~e~e~+~t~a~on-mdy-be-eceepted-by-the--eounty--t~~e~~~~r. 

11l __ Th~-~Qe!~£11l2~-~~y_~Q!_Q~-2f~~Q!ed_QY-!b~-f2unty 

1~~~~~£_~~!£2~_!b~-Q~~~~!~_!~~i~~Q _ _Qy __ ~~se£!lQQ _ _ill 

~cc~~Q~~~-!ng-2Qfrllf~1i2rr~ 

t3~1il The cuunty treasu~er may make full and complet~ 

-30- .:)5 ~'55 
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inv~stigation of the tax stutus of the vehicle. Any 

applicant for- reqistration or r-ere,;Jistration must submit 

proof from the tax Q£ __ QSbg~-~e~22Ll2!~ recor-ds of the 

proper county at the request of the county tre~5ur-er." 

Section 24· Section 61-3-317• MCA. is anend~d to read: 

.. 61-3-317. New r-egistration required for transferrer1 

vehicle grace per-iod-- penalty-- displ~y of ~roof of 

purchase. Except as. other-w i 'Soe provided herein, the new owner 

of d transferred motor vehicle shall have a gr3ce p~riJd of 

20 ~alendar days from the date of purch3Se to make 

application ~nd pay the taKe~. [~~-~~-~Q!~~ ~~provided by 

par-t S of this chapter ~P-~"e-+ee-tn-~~e~-ef-~ew-e~-~~~~ded 

ey-6+-3-5rT~ unl~ss th~ tax or fee has been p~id for the 

yedr• as if the vehicle were being registered for tne first 

time tn that registration year. If the motor v~hicle wJs not 

purcnased from a duly licensed motor vehtcle deal2r 

provided an this chdpter• 1t is not a vtolation of 

chdpter or any other luw for the purchaser to operat~ 

as 

thi.s 

th€ 

vehicle upon the streets dnd htghways of this state without 

a Cf>rti.fi.c3te of reqistrat.ion during the Z'J-day period• 

provtd@d th.~t dt,all times during that period a bill of s.aiP 

or other proof of purchase recitinq the date of purchjse is 

clearly displayed in the r~ar window 0f the motor vehicle. 

Registratton and license fees collect~d under 61-3-121 ar~ 

no•. required to be paid wht>n a 1 icense ~late is transferred 
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under this section and 61-3-335. Faj1u..-e to make appl ic,.;ti.:ln 

"d.th1n the time provideo herein ~UbJt!'Cts the IJUrchaser to a 

penal t.y of SlO· The pend1 ty shdll De col JlO>Cted by th~ county 

trea~ure~ at the time of regtstrdtion ana shall ~e an 

addition to the fees otherwise provided by ldw." 

Section 25. S~ction 61-3-322, :·KA• is a~nded to read: 

"61-3-322• Certificate~ of reqjstrdtion -- iSS1J~nc~. 

(1) Upon complet~on of the application for rP~lstr~ttcn on 

forms furnish€d by the division, the county trt'dSureor shall 

fil~ one copy 1n h1~ offace and tssue to ~hP Jp~ltcdn~ two 

<.Opte!> of the application marked "1]\-0ner'!:. ::-.PrtaftC.I!.e of 

~egis.trdtion and ~ex £..J:.Y~!:!_!:- Recetpt"• one of which sh.1IJ 0e 

marked "file copy". 

( l) The certificdte of regastratton ~~Jll cont~in upon 

the face thereof the information d~scribed 10 61-3-202(2)· 

(3) 

receipt., 

1n the 

E;very 

shall 

space 

owner • upon receiving a reqistrntton 

write his signature thereon with pen anJ ink 

provided. Every regi~tration ~~cetr~ or a 

nOL<irized pnotost.atic COJJY or a du~licate thereof furnis-hed 

by the divi.si.on shall :;~t all L1mes be earned P"~ the- v •hicle 

to which it r~ff>'rs or ~hall be carried by the person driving 

or tn control of such vehicle. who shall displdy it upon 

demand of d police offacer or dny officer or employee of th2 

division or the ni,~h:nay de;>artment. 

(4) The county tr~asurer shall daily forwdrd to the 

-32- ~~. 355 
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division one copy of a11 applications for registration 

receiv~d that. day. 

( 5) It ~hall not be necessary for the county tre~su~er 

to segre~ate the amount of taxes or_fee~ for state., county, 

school district., and muntcipal purposes in the receii-,t•" 

Section 2&. Sectaon bl-3-332., M(A, is amended to Yedd: 

"61-3-33Z. Number plates. (1) Every motor vehicle 

~hich shall be driven upon tne streets or hi~hways of this 

state shal 1 display both front and rear a number plate., 

bearlng the distinctiv~ number assigned such vehicle. Such 

numbel" olaV! shalt be in eight. series: one series. for vwners. 

of motorcars., one for owners of motor vehicles of thE' 

fflotorcycle t.ype., one for trailers .. one for trucks,. onli:! for 

de.;;lei"S tn vehicle~ of the motorcycle type which Shdll beal" 

the di~ttnctive letters "~CO" or ~he letters •MC" and tne 

word '"DEALER"• one for franchised dealers tn new motorcors 

(includtng trucks ~nd trailers, or new and 

(inc I uding tl" ucks and tl"ai lel"s} which 

us~a 

!Jh,:J 11 

motorcars 

bear the 

di~tincttv~ letter "OP Ol" the word "CEALER"• one for de31ers 

10 used mo~orc.1rs only I including used tl"ucks and tra1lers) 

~hich snail bear the distinctive letters ''VG" or the l~tt0r 

"U" and the WOI"d "DEALER"• dOd one for dediPrS tn trailers 

andtor semitrailers {new or used) which shall oear the 

distinctive 1ett~rs ''OTR" or the letters "TQ" and t~e wor~ 

"'DEALER". A.ll such markings for tne aforementioned kind'i of 
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dealers• plates shall be placed on t.h~ number plat.es 

assigned thereto in such position thereon as t.he ~ivision 

may •Jesignate. 

(l) All number plates for motor vehicles shall be 

issued for a minimum period of 4 year~t shd 11 bear a 

:jisttnctive marking, and shall be furnished by the st,;tte. 

In years when number plates ar~ not issued, the :.:tivisi.on 

shall provide nonr~movable stickers bea~ing appropriat~ 

regis.trat1on numbers which shall be affixed to th@ ltcense 

plates in use. 

( 3) In the case of motorcars and truckst number plates 

sh.3ll be of metal b 1nches wide and 12 Jnches 1n length. For-

number plates. iss.ued dfter 1976, the outline of the stdte 

of Montana shall be used as a distinctive border on such 

I iceose pldteSt and the word "Montana" with the year c;.ha11 

be pldc~d dcross the bottom of the plate. Such registrdtion 

plate shall be treat~d w1th a reflectorized background 

material according to specifications prescribed by the 

di11ision. 

(4) lhe di~tinctiv~ re~istration numbers shdll begin 

~ith d number une or with a lett~r-number combinatiOil such 

as "A L" or- "AA 1''• or any other simalar combination of 

lettef"s and numbers dnd be numbered consecutively for each 

series of pldtes. T~e distinctive regi~tration nu~b~,. or 

letter-number combindtion assigned to the vehicle shdll 
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appear on the plate preceded by the number of the county and 

appearing in horizontal order on the sama horiLontdl 

baseline, and the county number shall be separated from the 

distinctive regi~tration number by a separatton mark unles~ 

a letter-number combination is used. The di~ensions of such 

numerdlS and letters shall be determined by the divl:.i.on. 

prOvided th~t all county and registration numbers ~hdll oe 

of Pqual he1ght. 

(5) For the use of tax-exe~t motor vehicles !b~-~re 

~~~--~~~Q1 ___ trom_!~~l9n! vehlcle license fee as pruvtded 

i!!_~ubS~£!i2!L.16.112l_Qf._L~~£!!E!:!_U • in add It_ ion to the 

markings herein provided• number plates shall have thereon 

the followin·J disttncti.ve markings: 

(a) for vehicles owned b"J the st.dte the dlvts.iorl may 

designdte the pref ax numoer for th(:· vartou~ stat.e 

departments. dOd a1 I numbered plat~s. issued to state 

departments shall bedr the words •state o~ned" and no year 

number will be indicated thereon as these numbered ~ldtes 

will b~ of a permQnent nature• and will oe replace~ by the 

division at such time when the physical 

numbered pl~tes requires same. 

(bl For vehicles owned oy th·o 

condition of 

count. ies .. 

municipalities. irri;,ation districts organized unjer the 

laws of Mont<lna and not operatJnq for profit, dOd school 

districts and used and operated by official$ and employees 
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thereof in ltne of duty as such. and for vehicles on lodn 

from the United States government or the st.;~te of ''ontand' 

to, or owned bf• 'the civil dir patrol and u5ed ana operated 

by officials and employees thereof in the line of ou~y 3S 

such• there shall be placed on the number plates d~siqned 

thereto. in such posttion thereon as the diviS.Jor, mly 

design .. ~te, the Jetter "X" or the word "EXEMPT"• Oi.sot.inctiv":' 

regtstration numbers for plates assigned to motor vehicles 

of each of the counties in the state and those (.'f the 

municipalities and school d1~tricts situated wtthin e-ach vf 

said countaes and those of the irrigation dtstrict.s which 

obtatn plates w~thin eac~ county shall beqin with nunb~r one 

and be numo~red consecutively. 

(0) On all number plates asstgned to motor veh1cle~ of 

the truck and trdtler type, other than t~x-~xempt trucks 

1hd! __ ~[~--2l22-~3~~Q!_!~th~llgbt_~~hiflg_!l~D~~_!~~-ds 

££2Yi2~Q_l~-~~Q~g£~i2Q_1£11gl_of_l2g~lQ~£J ana tax ~!empt 

trdilers9 there shall appear the l~tter "T" or th~ wur~ 

''TRUCK" for pldtes assigned to trucks and the letters "TR" 

or the word "TRAILERft for pldtes as5igned to trailers and 

housetrailers. The letters •M.(" or the word "CVCLE" ~hall 

appear for plates asstgned to vehicles of ~he motorcycle 

type. 

(7) Number plates issued to d p<3ssenger car, truck• 

trailer• or vehicle of the motorcycle type may be 
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transferred only to a replace~ent passenge~ car, ~ruck, 

trailer, or motorcycle type vehicle. No r~qistr~t1on or 

license fee may be assessed upon a transfer of a number 

plate under 61-3-317 and 61-3-335. 

(6) For the purpose of this chapter, the seve,-al 

counties of the stQte ~hall be assigned numbers as follows: 

Silver 3owt 1; Ca::.cadet 2; Yellowstone• 3; .'-'Hssoula, 4; 

Lewis and Clark, 5; Gallattnt 6; Flathead• 7~ 

Powder Kjver. 9• Carbon. lJi 

P.avall1, 13; Custer, 14; L~ke, 15; 

Phillips, 

Dato~son, 

11; 

16; 

ferqus. a; 

Hi11t 12; 

Roosevelt., 

17: Beaverhead, 18; Chouteau, 19t Valley, ZOi Toole, 21; Big 

Horn, ZZi Muss.~1s.hel1• 23; Blaine, 24; Madison, 25i Ponderd,. 

26; Richlandt 27; Powell, 28; Rosebud, 29; Ceer lodge, 30; 

Teton, 31; 5t.i llwdter, 32; Trea!»ure, 33; .)heriddnt 34; 

Sander~, 35; 

Fdllon, 39; 

Broadwater, 

Judith Basin, 36; Daniels, 37; Glacier. 38; 

Swe~t Grdss., 40; 

43; Wheat 1 and, 44; 

McCone, 4li 

Prairie, 45; 

Carter.. 42; 

Granite• 46; 

Meagher, 47i lillerty, 48; Park, 4q; Garfieldt 50; Jefferson, 

'il; Wibaux., 52; Golden Valley, 53; Mineral., 54; Petro 1 eumt 

55; lincoln, 56. Any new counties shall be ass1gned numOers 

Dy the di¥1Sion as they may be for~ed., beginntng wath the 

number 57." 

Section ?.7. Section 61-3-335., MCAt J.s amended to read-: 

"~l-3-335. Trdnsfer of licens~ plates to another motor 

vehicle. ( 1) 'jhoul d the transferor mak~ application for the 
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registration of another motor vehicle at any time during the 

remainder of the current registration year as shoNn on the 

ori ganal certificate of registration, he may file dn 

app,ication in the office of the county treasurer Nhere the 

motor vehicle is ~ex~b~e ~~~~· upon a form to be 

prepared and furnished by the division., accompanied by the 

original certificate of registration, for the trdnsfer of 

the 1 icense plates.. lhe application for tr.ansfer of the 

1 icens~ p)ates from the motor vehicle for- ~o~h1ch originally 

issued t.o a motor vehicle acquired b)' the same person an 

~hose name the original license plates were issued sholl be 

made WJthin 20 days from date of acquiring the vehicle. The 

u~e of th.e I icense plates shall not be lt!gal ized unti 1 

proper transfer of license plates has been made. 

(2) license plates ~nay be transferred pursuant to this 

section without transferring ownership of the first vehicle. 

{3) Upon tr-an'ifer of the 1 icense plates., the 

reglstrdtlon of the motor vehicle f~o~ which the license 

plates we~e transferred expires. The ce.- t if i. cate of 

registration for such vehicle must be surrendered to the 

county treasurer wlth the application for transfer." 

Section 28. S~ction 61-3-342., MCA• is amended to read: 

"61-3-342 .. Temporary windshield sticker. Any purchaser 

of a motor vehicle ~ho is unable to ontain licens~ plates 

from the county treasurer at the tlme he mdkes application 
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for regist~ation or reregi~tration of ~ei~ the vehicle 

because the certificate of ownership is. lost, tn the 

possession of third parties, or in the process of retssuance 

in this state or elsewhere ~ay, upon making affiduv1t to 

that effect upon a form prescribed oy the division dOd upon 

th@ payment of a fee of S2 to be collected by the county 

treasurer and remitted to the division, obtain from the 

county treasurer of the <ounty in which ~e+d 1hg vehicle , 
~abje~-t: 

of such 

to~~ ~~-r~gl~!~~1 a temporary windshield sticker 

size, color, and design as the ~ivisaon ~ay 

pre-scribe., to be v31 idated by the county tredsurer for a 

period of 60 day5 from the d.Jte of issuance. 5~eh !b~ 

purchaser. upon displaying ~u~h lh~ sticker on the lowe~ 

right-hand co~ner of the windshield of ~bt'.frl ~ RJotor 

vehicle, ~h&~+--be-en~+~~ed-te ~ operdte s~e~ the v~hicle 

during the period for which ~~~h th~ w&ndshield sticker has 

been validated without displaying <he ,-egi stration 

certificdte or number plates or pldte for the cur,-ent yea~. 

P~o•~dedy--"eW@w~~.--the !D~ county treasu~er ~he~~ ~~ not 

sell• and no per~on s"~~~ ~2~ purchase. more than one 00-ddy 

tewnpo.;-ary windshield stick.el't- for any vehicle,. the ownership 

of which has not changed since the issuance of the pr~vious 

60-day wtndshield sticker.~ 

Section 29. Section 61-3-SOl• MCA, is amended to read: 

"61-3-501. When vehicle p~eper~y-~~--r~ !~~~-~~Q_!~~ 
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2Lg due. (1) Property tdxes. new Cdr taxes9 !!~1--~t~i~ 

!IC~L!~_-fe_g..§...!. and fee!i in 1 ieu of tax on a motor ho;nt or 

trcve1 trailer must be paid on the date of reqist~atton or 

reregistration of the vehicle. 

(~) If the annaversary date for rereq1stration of a 

vehicle passes whil~ the vehicl~ 15 own~d anJ held for sal~ 

by 3 licensed new or used car dealer. property taxes~!~gb! 

vehi£lg_ll£~~g_fee~~ or the fee in 1 ieu of pro~erty taxe~ 

abate on such vehic18 properly ~~ported wiHl the dc,,;·.ntment 

of revenue unt1l the vehicle l'i sold and thereaft~r the 

pu,.chuser shdll ::)~y the pr-o rata b<il.:tnce 'Jf th:-o t~xr_-, 1r tho­

fee in 1 aeu of tax du~ and owing on the veh1cle. 

( "3,) In the event a vehicle's registr.:"ltion p,-noo IS. 

chanqed under bL-3-3159 all tax<:~ and other fees due thereon 

sh~ll be prorated and patd from the last ddy of th": vld 

per 1 od unt. 1 I the first day of the new period in whicn th~ 

vehicle 5hall be reqiste~ed. Thereafter taxe~ dnQ otner feps 

must be pdid f~om the firSt day of the new pPriod fQr 3 

mtnl mum pe~ i.od of I Y'ear. When the chanye 1 s to a 1 ater 

registr-ation period• ldxes and fees shdll be 

paid based on the same tax year as tne origindl 

period. Thereaft~~. du~ing the appropriate 

proratPd and 

regi!;tration 

anniversa.-y 

registration p-eriod• each vehtcle shall agaan register or 

reregister and shall pay a11 t~xes and fees due thereon for 

a lZ-month period•" 
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Section 30. Sectaon &1-3-SOl, MCAr is amended to read: 

Sales tax on new motor vehicles "61-3-502. 

exemptions. (1) In conside~ation of the right to us~ the 

hiqhways of the state. there i~ imposed a tax upon all sal~s 

of new motor vo?hicles for which a 1 icense is soU·jht and m 

original appltcation for title is made. T~ ta)( 5ha11 be 

paid by the purchaser when he applies for his original 

~ontana 1 icense through the county treasurer. 

{2) The soles tax shall b~: 

(d) L l/ZX of the f.o.b. factory list price or f.o.b. 

port-of-encry 1 1st price, during the flrst quarter of th~ 

y~Jr or prorated one-twelfth for edch month or pdrt of month 

for a registration period other than a Cdlend~r ye0r or 

ca1endd~ quart~r; 

c b) l l/8% ot the li~t prace during th~ ~econd qudrter 

of the )lear; 

(c) 3/4 of 1% during the third quarter of the )"eari 

(d) 3/6 of 1% durin~] the fourttl quarter of the year. 

( 3) lf the manufactun~r or importer fails to furnish 

the f.o.b. factory last price or f.o.b. por-t-of-entry 1 ist 

~ricP~ the divi~ion may use published price 1 ists. 

(4) The proceeds from this tax shall 

the stute treasurer every 30 ddys for credat 

haqhway account of the edrmarked revenue funj. 

be remi ttPd to 

to th.ld state 

( 5} The new vehicl~ i~subj~£~_to_!~~-!i9h!_~g~i£!~ 
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!ic~~~~-f~~-if_2QQ!lca~~-but i~ not ~ubject to any other 

assessment, taxation., or fee in 1 ieu of t.ax during the 

calenddr year in which the original dppl &cation for title is 

made. 

(b) (~) The dp~l icant for original r~gistration of any 

new and unused motor vehicle, or d new motor vehicle 

furnished without cha~~e by a deale~ to a school district 

for u§.e as a traffic education motor "ehicle by a school 

district operating a state-approved traff&c eoucdt ion 

program within the state, whether or not previously 1 ic.ensed 

or titled to the school district (except a mobile hom, as 

defined in 15-1-101(1))~ acquired by oriqinal contract dfter 

January of any y~ar, is required~ whenever the vehicle hd'i 

not heen otherwis~ a~sessed, to pay the motor vehicle sales 

tax provid~d by this section irrespective of whetner th< 

vehicle was 10 the state of '"'ontana on .January 1 of tht' 

year. 

(b) No motor vehacle may be registered or 1 icensed 

under the prOVISIOOS of this subsection unless th~ 

applicdtaon for registration is accompanied by a statement 

of oriqin to be furnished by the dealer selling the vehicle~ 

sho..,lng th..Jt the vehicle has not ~revLously been re'Jl5tered 

or o.-~n~d~ e-xc~pt as otherwise provided h-erein, t:i any 

person, firm~ corporation .. or association thdt is not .1 n2w 

motor 11~nicle deal•Jr holding a franchise or distri.Jution 

-42- sq 355 



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

q 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

1 7 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

se 0355/03 

agreement f~om a new car manufacturer• distributor, or 

i rnpor ter. 

C7J (a) Motor vehicle!i operating exclusively for 

transportation of persons for hire within the l1ml~S of 

incorporated cities or towns and ~outhin 15 mil-_•s from suct'l 

limits are ex~mpt from subsection (l)• 

(b) ~otor ~ehicles brought or driven into ~ontana by d 

non,-esident, mi;Jratory, bona flde agricul~ur~l work~r 

temporarily employed in agricultural work in this stat? 

where those motor vehicles are used exclusively for 

tr~nsoortation of agricultural workPrs are dlso exe~rt 

5ubs ec t i. on ( 1 J. 

from 

I c I Vehicles ldwfully displ.Jyinq a licensed Jedler•s 

plate as provided ln 61-4-103 are exe~pt from subsection ( 1) 

when moving to or fr0m a deoler•s place of business when 

unloaded or loaded with dealer•~ property only, dnd in thP 

case of vehicles hdving a gross lodded weight of 1e~s than 

24.000 poun~s~ while being demonstrated in the course of the 

dedler•s business.• 

s~~tion 31. Section 61-3-503, MCA. is amended to read: 

"bl-3-503. Assessment.' ( 1} Ex~Q.!-~_Q.!.!Ul~-in 

~~~~g~!lQU_1£1~-!~~-fQ!!~~~Q!~_tQ_!~d~d!ion_2f_~~ 

Y.~h!£!.g~~ 

1~1 A person who files an application fo~ reyistrdtion 

or reregistration of a motor vehic1ey--e~~~r--~Mo~--~--~e~~ 
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~&~~y--tr~w@+--~reT+erT--er--~--mo~t•~--~me--~~--ft@~Tn~d-T" 

t.S-i-i:JJftl-t,- shall before filing such applicatton wtth th~! 

county tr~a;.urer submit the appllcation to the county 

county assessor Shdll ent 2' r un thr~ asse"S.sor. Tho:; 

application an a space to be provided for thdt pur,,ose th0 

market valuP and tdxable \ldlue of the vehicle for t;,e year 

for whic11 the -3pp1icataon tor registration is. mdde. 

t~tihl Except as provided in subsection t~~ i!11~1' 

motor v~hicles~-e~he~-t~~ft-me~~~-ho~e~~-~reve~-~re++~r~~--or 

meh+~'l!--l-lo~5'-- e~--def t-nf!e--rrt-+5-~- tSit~t.,. ar-r_· assess P:-! for 

taxes on J~nuary 1 in each year irrespective of t:IP tim? 

fixPd by law for the assessment of other classes of flersondl 

property and irrespective of whether the levy and t~x may De 

a lien upon real property within the Stdte. In no event maw 

any motor vehtcle be subject to assessment• 1 PV Y• and 

taxation mnre than once in each year. 

~~tl£1 Vehicles subject to the provision~ of bl-3-313 

throuyh 61-J-316 shall be assessed a~ of the fir~t day of 

the regastration pef'ioch and a lien fof' taxes and tee'!. duf" 

ther-eon Shdll occur on 

r-egistration and shall 

have been paid. 

the ann j ver s ar y d~1 te of thO::! 

continue unti 1 such fees and taxes 

1~--I~~--e~2Yi~l~~~--Qf __ ~~~~~!!Qns __ l!l1~---1n~~~ 

1!11£l-1Q~Q!~eel~_lQ_~uto~QQi!~~nd_!!~£~~b£viog a_L~!~~ 

£~~£l!~ __ of __ 1bL~=9~£~~-_gf~_tQn_QL-l£~~-~Q!2£_DQ~~~ 

-44- ~s -:.ss 



l 

3 

4 

5 

6 

d 

q 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

lo 

I 7 

18 

10 

20 

ll 

22 

n 

24 

25 

SB 0355/03 

!~y~!_!r~i!er!~_2!_!obl!!_~omes~-2~i~2-i~!~-1-lQJ1il~" 

Section 32. Section 61-3-~04. MCA, is amended to read: 

"61-3-~04. Computation of tax. The amount of td-tS on 

~ motor vehicle, other thane ~ll-2Y!2m2bi1e~£yck_~~ln~-~ 

£~!gQ_£~22Sil¥_2!-~nr~g=~~r~~~_Qt_~_!Q~ __ Q!__~~~ motor 

home, tr-avel 

1'5-1-lOl(l)t 

trailer, or -e mobile home d5 defined in 

is computed and determined by the county 

tre~surer on th@ basis of the levy of the year preceding the 

current year of app 1 icat. ion for registration or 

reregi.str.:.tion. The determination LS entered on the 

appliCdtion form in a sp3ce provided therefor ... 

SBCtion 3.3. S~1'.:tton 6t-3-507t .'1CA.t i~ am~nded to read: 

"61-3-'507. Ew;.;:>mption. Motor vPhicles subject to 

anniversary date registration as orovidej in 61-3- H3 

throunh 61-3-316 are exempt from the provtstons. of 

61-3-50Jtit1ll121 and 61-3-505.• 

s~cti(Jn 34. Sec tt on 6l-3-'509t MCA, is a~nended to read: 

11 61-3-'509. ~isposition of taxes ond fees in lieu of 

tax. The county tredsurer shall credit all taxes on motor 

vehicl~~~--l!ab!_~~h~Sl~--!1£~U~-~--£L2~2~Q__f2L---~ 

L~~~!lon __ £j~ and fPes tn lieu of tax on motor homt:.·"'. and 

tr-3vel trailers collected to a motor vehicle su5pen'ie fund. 

and at so:ne tim? bet~een ~<Jrch 1 and March tr; of e-;iCh ye,)r 

and ~very ~C d0ys thereafter, the county tr~dsurer sna 11 

jtStriuute th<-~ money in the motor vehtcle suspense funJ in 
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th~ relative proportions required by the levies for state. 

county, school district, and municipal purposes in th~ same 

mdnner dS oth~r persondl property taxes are di~tributed.• 

Section 35. 

"bl-3-701. 

Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 

Foreign vehicles used in gainful occupation 

t~ be register-ad reciprocity. Ill Sefore any fvreign 

1 icens,~d motor v~~hicle may be operated on the highways of 

this stnte for hire, compensation, or profit or befur2 the 

owner .-:tnd/or user thereof uses the vehicle if sue h owner 

and/or user 

enterprise 

is engaged in 

1n th(? state, 

gainful occupation or bus I ness 

includ1ng highway work, the owner 

of the vehicle shall make appltcation to a county tre._:;asurer 

for registration upon an c;Jpplication form furnisheo by the 

divi~ion. Upon satasfactorv eviden~c of own~rsh1~ submitted 

to the county treasurer and the payment of property taxes~ 

iL.£!.Qill:QJ2.L!.21!a as required by 15-8-201 throu•Jh 15-8-203 or 

15-24-301 Q£_th~_R~Y~~_Qf_the li9b!_y~hi£!~_!i£~~g_fge as 

Q~l~1--2I _ _l~~ctiQD __ £J• the treasure~ shdll dCcept th~ 

application for registration and shall collect the regular 

1 icense fee requir2d for the ~ehicle. 

( 21 Th~ tr~asurer shall thereupon tssue to th0 

appltcdnt ~ copy of the application enti~led "Owner•s 

Certtfacate of R~Jistrat1on dnd -fex Pdt..!!.'~D.!:. Receipt" and 

forward a dupltcate copy of the certificate to the division. 

The tre~surer 3hall at the same time ts~ue to the applicant 
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the p~oper ltcense plates or othe~ id~ntlficJtlon ~arkers, 

which shall 3t all times he displayed upon the vehicle when 

operated or drlven upon roads an0 high~ay~ of th1s state 

durinq the period of the life of the licens~. 

(.3) fhe recJtS.trdtton receipt s.hdf I not consti tutc:-• 

evidence of ownership but shall be used only for 

registrdtion purposes. No Montana certificate of o~n~rship 

~hall be is~ued for this type of reqistrdtion. 

(4) This section is not dppllcabl@ ~o any vehicle 

covered by a v.~lid dO~ exist~ng reciprocal nqree.nent or 

declar-otion ente,-ed into under the provtston:. nf thP LJw·:;. uf 

Montana." 

Section 36. Se<:tion 61-6-302, MCA• is amended to read.: 

"61-6-302. Proof of comp1idnce. (1) Bef~¥@ f~£Q1_~~ 

Q..!.Q~.!..Q~.Q_i!.!_.§.Ub~gct.iQ!Lll:l.!._Qef.Q!_g ~ny applac:ant requir-e-U to 

r-egister his motor vehtcle may do so, the applicant must 

certtfy and display to t!1e county treasurer an automobile 

liability insurance policy, a ccrttficate of SPlf-in:;.ur--3nc~,. 

a posted indemnity bond• or eligibility for an ~xemption 

under bl-b-30~ covering the motor vehicle. The certific~tion 

'ih<tll be on 8 -'form prescribed by t.he division of mot.or 

vehicles. The division may immediately cancel the 

regi str-':tti on and license plates of the vehicle upon 

notiftcation that th~ insurance certiftcatlon was 

correctly repr~sented. 
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t£l __ ~~-~~£!~£~~!_fQ[_~L~[2~Q!.!_Qf_§~-~UtQ~Q~l~_QL 

2_!£~!-~~i~2-~!~Q_£~2fl!Y_of_!hrg£~~~~t~[~_of __ ~-~Q 

2!__l~!~~--~~2--~.i~h~~--!Q_£~2i~~[_!hg_Y£ht£lg_Qy_~~i1_~~~~ 

~i9~--2--~~~!~mgnt __ 2~-~he __ 22Qlif~!lQD __ 2!~!l~g __ l~~t __ !~"~~ 

ene1i~Q_t __ i~lD __ £2IDR!i2~fg__~i1b _ _!Dg-fiD2D~i21_1i~2ili~ 

~~~l~~~g~!~_of_~2=1Q!~ 

t~tlll An owner 0f d motor vehicle who c~as~s tn 

maintain the 1nsurdnce or bond required or whose certificate 

of ~elf-insur~nce i~ canceled or whvse ~ehicle CPlStS to u~ 

exerr.pt sha 11 tmmed~ately surrender the reg•~trat1un dOd 

l icens~ plo:~tes for tt)e vehic1~ to th~ cuunty tre.-iS•Jrc~r tor 

delivery ttl the llivision and may not operate or p~rmit 

operation of the vehiLle tn Montana unttl 1nsurrlnc~ hds 

again been furnished as required and the ~ehicle ~~ 

reqtstered and l1censed•" 

chjdtn 

Sectior1 37. Sectton 61-10-233, HtA. 1 :> amemJcj to 

re-'1!:1: 

"bl-l:l-233. E.~<cess we1qht pl:.'n<'~ l ties. { l ) T !"lici:' 

opc:rdtor lS subjPct to the pendlttd5 statea 1n 6l-1G-23? 

~henever the gross lodded weight ot any truc.kst truck 

trdctor. trailer, or semitrailer operat~d upon any htqhwdy 

in thas ~tate exce~ds the gross vehicle. wPight snown on! 

I d) the 0wner•s certificate of re~istra•ion dnd ~~w 

Q2Y~~Dl reL~ipt issued under 61-3-322; or 

{b) the gross ~ehicle wei.:}ht rec•nrJt 1 ssued under 

-48- ) ..• 3 sr:: 
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61-l0-227. 

(.l) In addition. the operator sha11 immediately pay to 

thO? near-est county treosurer or to the department th€ 

difference between the fee already paid and that applicable 

to the qross weiyht of his vehicle Oefore unlo-ading thP 

excess~ providea that 

weight." 

it do:2s not exceed the le~Jal dxle 

Section 38. Section 7-1-Zlllt MCAt is amended to read: 

•tJ-1-2111. ClassifiCatiOn of counties • .ill For the 

purpJSe of regulatin9 the compensation and s-Jlarie!i of all 

county offtcerst not otherwise provided fort and for fixing 

thE- penalta~s of officers• bonds, thP sever.31 countles. of 

thi~ st2te snall be classified dCC?rdi~g to that perc~n t.agP. 

af the tr·u~ and full valuation of the property therein upon 

which th~ tdx levy i~ made, as follows: 

t-l-t.121 fir~t class--all counties havin-j such a Ltxdbl'= 

"dludtion of S50 million or ov~ri 

t~till second c1ass--a1l countaes hdving such a 

taxable valuation of more than $30 million ond less thdn 'SSO 

mi 11aon; 

t3t1U third c.1ass--a11 counties having such a taxablP 

v.=tluation of more thdn 120 million and less th,ln $3('1 

mi 11 i.on; 

t~tiQl fourth class--all counties hov1ng ~uch • 
taxable valudtion of more than S15 mill,on dOd less t~dO '20 
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fifth class--dll counties havang su~h a taxable 

more than SlO millaon and less thon $}5 

tht1fl SIXth class--all counties havino such a taxdble 

valuation of more thAn $5 million and less than SlO million; 

t~tl£1 seventh class--all counties having such a 

taxable valudtlon of less than S5 million. 

i?l--~~-~~gQ__i~_!his_secs!QQ~_!~~gQ~-~~lY2!i2~means 

!~-~~~~~~Y~~~Qf_ta~2Ql~Q£2~!Y-1~-~n~-~Q~nt~__21~f 

!U~ __ !!~~--Qf_2g!~LmlQ~!io~~~-1b21_2QL!iOQ_Q!_!h~~~~Q!~ 

~~!~g_Qf-ln~-~Q~~-on_Q~~mber ~--l98~--~ttriQ~!221~--~2 

~~!Q~QQi!es __ _j~~---!rU£~~---~~~---2--~at~-~2~ihy __ of 

!brgg=9M2£~grs_Qf_2_!Qn_Q!_lgss~" 

Section 39. Section 7-3-1321, HCA, is amend@d to read: 

.,7-3-1321. Authori~ation to ancur indebtedness 

limatdtton. ( 1) The con5olid-3ted municipality may Dorrow 

money or issue bonds for any municipal purpose to the Bxtent 

and in the manne~ prov1ded by the constitution and laws of 

·"1ontana for the borrow~ing of money or issuing of Londs by 

counties and CtttBS. 30d towns. 

(l) The municipality ~hd.J...J. ~1' not-_ be-come indellt·~d In 

3ny m.)nner or for dOY purpose to an amount~ ~nclu,Jing 

t'XI'itin·1 indebtedness, i.n the aggr'~qate exceed&ng .S-\ .£1..::! of 

the !~~!!!!!.£ valu'2' of the taxable property theretn, ~s. 
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asc~rtained by the last as5essment for state and county 

taxes prlor to incurrang such indebtedness. All w~rrant~. 

bonds, or obligations in excess of such a~ount given oy or 

on behalf of the municipality shall be votd.• 

Section 40· Section 7-6-ZZll• MCA, iS amended to read: 

"7-&-22Ll. 

a cash h.3sis. 

Authorization to conduct county busin~ss on 

( 1) In case the total indebtedness of a 

county, lawful ~hen tncurred, exceeds the limit of +~~ £~~~ 

established in 7-7-2101 by reason of great diminution of 

tdl(.;tble VdlUet the county may conduct its business affdirs 

on a cash basis and pay the reasondble and nec~ssary current 

expenses of the county out of the cash 1n the county 

treasury derjved from its current revenue dOd ur1~er such 

restrictions and regulation> as may b~ imposed by the board 

of county commi.ssionPrS of the county by a r·~solution duly 

adopted and included in the minutes of thP boord• 

( 2) NothinG in thi'i sect1on restricts the right Jf the 

board to m~ke the necessary td~ levi~s for inter~st and 

sinklng fun~ purposes. and nothing in thts section affects 

the right of any credit.or of the county to pursue any remedy 

now givPn him cy taw t-J obtain payment of his c.laim .. •• 

Section 4L. Sectaon 7-6-4121, M(A9 is am~nded tr read: 

11 7-6-4121. Authorization to conduct municipal bustness 

on a ca<:.h basis. ( 1) In case the total tndebtedness of 3 

city or town has reached li• !1~ of th~ tvtal tax~bl~ value 
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of the property of the caty or town subj&t to taxatJr"Hh ns 

ascertrlined by the last assessment for stdte dn~ Loun~y 

taxes., the city or town may conduct its affaars <Jnd i.lU~ines.<£. 

on d cash basis as provided by subsection (21• 

( 2) (d) hhen~ver a city or town is C::Jnduc.t•ny i t.s 

bus&ness dffatrs on a cash basts• the rea3onabl e .::tnrl 

nec~SS..:Jry current exp~nses of tt1e city or t_own may tJE' patd 

out of the cash In the city or town tr~asury and d~r1v~d 

from its curr-ent revenues.• under s~ch restrictions and 

regulations as the c..ity or town counci 1 may by ocUtnance 

pre-sc r 1 be. 

(b) 

city or 

In the event that payment is mdrl~ in adv·lnce, thu 

town may raquire a c~sh deposit ~s coll.~teral 

security and indemnity., equal in amount to such p.aym-:~nt., ,:,nd 

may holcl the sdme as a speci a1 deposit 

treasurer or town clerkt in pack..:t~e form., 

the fulfillment dnd performance of the 

ohf iljation for which the aavance is maae .. 

Wl th tr0 city 

as a pled..::Je for 

contrd<.:<: or 

(C) t':lefore the payment. of the cur-1''-'nt car:~•:ns-:;s 

mentioned abovet the city or town counc&f shal I first s~~t 

apart sufficient money to pay th.; anterest upon it~ J,·qn1 • 

vcl1 in., and outstanding bonded indebtednf>SS ~nd any sinkin'J 

funds therein pr0vided for and shall be authoriz~.: to p~y 

<JII vdlid claims against funds raised by tax. es;,eci..J11y 

~uthorizecl by law for the purpose of vaying 5uch cla1ms." 
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S~ct.ion 42. Sectlon 7-b-4254., MC.A" is a~nded to read: 

.. 7-6-4254. L i mi t.3t ion on amount of emergency budgets 

and appropriations. (1) The total of all emerg~ncy budyets 

and ~ppropriat.ions made therein in any one y~ar and to be 

oaid from any city fund ~tott~-++ .!!@.1 not exceed ~- 38!- of the 

tot.~l amount which could be produced for such city fund by a 

ma:dmum levy authorized by law to be made for such fun-1., as 

sho~n oy the ldst completed assessment roll of th"C' c._ounty. 

( 2) The t~rm "taxable property•., as used herein, means 

th~ ~ercentage of the value at which ~uch property is 

assesse0 and which percentaqe is used for the purpos~s of 

co,nputtn-j tdxes and does not mean the .Jssessed Ydlue of such 

~roperty as the same appears on the asses.s~nt roll." 

Section 4J. Section 7-7-107, ,'1CA., is a~rended to read: 

"7-7-lJJ. Limitation on dmount of bonds for 

city-county consolidated units. (l) f-xcept .JS provid<?•j in 

7-7-lOJ, no Clty-caunty consoliCat0d local qovernmcnt may 

1ssue bonds for any purpose which, with all outstJnding 

indebt~dness .. may ~~ceed i~' ~ of the taxabl~ ~alue of the 

property there1n subject to ta~dtion as ascertained by the 

last dSsessment for stdte and county tdxes. 

(2) The lSSutn~ of bonds for the purpose of fundin·l or 

refundinq outstandin·J warrdnts or nonds is not th~ inc~Jrring 

of d new or ddd1t1onal inaebt~dness t>ut IS merely thP 

ch~n~in1 of th~ evt~ence of outstanain~ indebt~dness.'' 
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Section 44• Section 7-7-108" MCA., is a111ended to read: 

.. 7-7-108. 

for water or 

Authorization fo~ addltionat 

sewer systems. (l) For tne 

i ndeb te dne 55 

purpose of 

constructing a sewer system or procuring a Wdter supply or 

constructing or acquirin•j a water system for a city-county 

consolidated government which shall own and control such 

water supply 9nd wdtt!r system <:lnd devo-te the revenuec; 

therefrom to the pilyment of the d~ t • 

consolidated government may incur gn uddi.tional 

by borrowing ~~n~y or issuin~ bonds. 

city-county 

i.ndet>tedness 

( 2) The additional indebtedness wr1ich ;nay be incurred 

by borrowing money or issuing bonds for the construction of 

a sewer system or for the procurement of a ~ater supply or 

for 

over 

both sucn purposes may not in the aggregate exce~d 10% 

and above the -2--1-- _1_2_; referred to in 7-7-107 of the 

taxable value of the property ther~in subject to ta~ation as 

a sco? r td i ned by the 1 as t assessment for 5 tate an,1 c aunt y 

td.IC€S•" 

Section 45. Section 1-1-2101, M(A• is amended to read: 

"'7-7-2101. ltmitation on amount of county 

indebtedness. {l) i-jo Cl'lUnty may become indebted in any 

manner or for dny purpose to an amount. including ~xi~tin1 

i nde bt~dnesc;, in the aggregate exc-aeGing i:-81J! .fli .:>f the 

taxable value of the property th~rein subject to td•ation 3S 

ascertained by the last ass~ssment for st .jt<: and county 

-54- ) c. 3 55 
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taxes previous to the incurring of such indebtedness. 

(2) No county may incur indebtedness or 1 iabil ity fo.­

any single purpose to an amount exceeding S4J.ooo without 

the approvdl of a majority of the electors ther~of voting at 

an election to be provided by law., except <lS provided in 

7-21-3413 and 7-21-3414." 

Section 46. Section 7-7-Z.ZQJ, MCA• is .:HOt?nded to read: 

PJ-1-Zl03· Limitatton on amount of '-.landed 

indebtedness.. (1) Except as provided in subsections {2) and 

(~)• no county may issue general oUltgation bonds for any 

purpose which• wttn all outstanding bonds and ..;arrants 

except county htgh achool bonds and emer-;ency bonds, will 

exceed 9' !!~£2! of the taxable value of the ~roperty 

therein., to be ascertained by the last asses~m.:->nt for st.atP 

and county taxes prior to the proposed issuance of bond~. 

( 2) A county may l5Sue bonds which• w1th at1 

outstdnding bonds and warrants, will exceed 9~ !~S~ but 

will not exceea ~~- 27% of the taxabl?. value of such 

property, wt'en necessary to do so., for tht' puq:use of 

ocqu1rtng 

and f.o:r 

furnishing 

purposes. 

(3) 

land for a site for county high school buildings 

erectinq or acqui~ang buildings thereon and 

and equ1pp1ng the same for county high school 

Th;;o foregoing limitation shall not aP',..>ly to 

refundiny bonds issued for the purpose of payino or retiring 
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county bonds lawfully tSsued prior to January 1. 1932." 

Section 47. Section 7-7-4201, MCA., is a~nded to read: 

"7-7-4201. limt tat ion on amount of iJondec! 

indebtednes~. (1) Except as otherwise prov1ded, no ~ity ~r 

tO "'n mdy i ~sue bonds or incur other indebtt!dnes.s for ~~rty 

purpose 10 an amount which with a11 outs.tandin,;,] and untJatd 

ind£-btedness wit 1 exceed ttHii ill ot tha raxabl.:; 11a1ue of ttw 

property ther€in subJect to taxation, to be iScert~ined r>y 

th~ last assessment for state and county tgxes. 

(21 The ts.s.uin<:J ..:>f bonds for t_he purpose of fund1n.q or 

refunding outstandin0 "arrants or uonds is not the incurr1ny 

of a n~~ or additional indebtedness but is merely thP 

chan1ing of th-2 ev1dence of outstanding indP~tPdness." 

Section 48. SPctton 7-7-4202, ~CA, is am-~,nded tn rt•ad: 

"7-7-4202. 

-;ewoP.r syst0ms. 

Special provJSlon~ relating to wat~r and 

(l) Notw~thstandtny the prOVISIOnS of 

7-7-4201. for the purpose of constructing a sewer system., 

procurin0 d water supply, or constructing or acqu1rir] ~ 

wat.Pr system for _,city or town which own::. dn'J contr.-)IS th·' 

•ater supply ~nd water system and devotoes the 

therefrom to the payment of th~ debtt a city or 

incur an ~dditional 

issuing bonds. 

indebtedness oy borrowin~ 

r~Yi?OU•2'S 

town mo.ly 

mont:--.y or 

( 2) The additional total indebtednes~ thdt mdy he 

incurred by borrowing money or l55Utng b~nds for the 

-56- S:i 355 
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construction of a sewer system, for the procu~ement of d 

~ater supply, or for both such purposes, including all 

i~~btedness theretofore contracted which is unoaid or 

outstanding, m~y not in th~ 3ggregate exceed ~6~ ~jl, ov~r 

dnd dbove thB ~-8\: £1.!• referred to in 7-7-42Jl, ~f th@ 

ta~~b1e value of the property ther~in subject to taxation .1s 

ascer~~ined by the ldst assessment for stgte and county 

taxes .•• 

SectLon 49. Section 7-13-4103, MCA, is amende-1 to 

re.:~1: 

"7-13-4103. Limitation on inclebt':!dnes.s tor acquisition 

of ndtural qas system. The total amount of i. ndeb tedness 

authorized to be contracted Ln any form, inclu:Ji:lq t~ 

th~n-~xtstinq Indebtedness, must not at any ti..nc excePd ti:'* 

ll3 of th~ total taxable value of the p~operty of the city 

or town subJeCt to taxation as ascertained by the last 

dSSessment for state and county taxes." 

Section su. Section 7-14-236, i-!(A, is amended to read: 

II 7-14-236. lamitdtion on handed indebtedness. The 

a~ount of bonds issued to provide funds fo~ the district and 

outstdndinq at any time shall not exceed ~- £~!__of _ _!he 

ta!2:Ql£ __ ~!~ of tdxaole property therein as do;.certainfO'd by 

the tdst as~essment for state and county taxes prev1ous to 

tho? 1 ssuance of such b'.Jnds." 

S~cti()n 51. SectiOn 7-14-2524 11 MCA 9 1 s dmended to 
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read: 

"7-14-2524· limitation on amount of bonds iS'iUed 

excess void. (1) Except as othe~wise provided hereafter and 

in 7-7-2203 and 1-1-2204, no count:f shall iss.u~ bonds. which• 

with all out~tanding bonds and warrants except coun~y high 

school bonds and e~ergency bonds, will exceed 9' !!~~!of 

the taxdbl~ value of the p~operty the~ein. Th~ t~•able 

property s.hat 1 be ascertained oy the last assessment fo~ 

state and county taxes prio~ to the issuance of such oonds. 

'2) • county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds ond warrdnt~ except county high school 

bondst will e•ce~d q• ~~5% but wall not exceed i~' ~l~~ 

of the taxable value of such property when necessary for the 

purpose of replacing, rebuilding, or repairing county 

building~. bridges, or high~ays which have been destroyed or 

damaged ~'I dn dct of God. disas.tert catastrophe, or 

accident. 

(3) The value of the bonds issued and all other 

outstanding indebtedness of the county, except county high 

school bonds, shall not exceed t~• 22 .. 5% of t.he tdxable 

value of thP p~operty within the county as ascertdined by 

the last preceding gene~al a~~es~ment." 

S~ction Sl. Section 7-14-2525 9 MCA, i ~ amenderl to 

re.-10: 

"7-14-2525. Refunding agreements and refunding bonds 

-5d- ':..~ 355 
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authorized• (1) Whenever the total indebtedness of a county 

exceeds Ta• £?~~~ of the taxable vdlue of the property 

therein and th~ bodrd dete~mlnes that the county ts unable 

to p~y such indebtedness in full• the boaro may: 

(a) negotiate wi. th the bondho 1 ders for an agref'!ment 

wher-et)y the bondholders agree to accept 1 ess thdn the fu 11 

amount of the bonds and the <3CC rued unpaid interest tht•reon 

in satisfactton thereof; 

(b) enter into such dgreement; 

{C) 

(2) 

lS~u..: refunding bonds for th~ amount agr-eed upon• 

These bonds may bP j ssued an more thdn one ser ies• 

and each series m<;~y be eit.her amortl.ldtion or c.eria1 bonds. 

(3) The plan a';lreed upon between the board and the 

bondholders shall be embodied an fu11 in the re5olution 

providing for the issue of the bonds." 

SectiJn 53. Sectaon 7-14-4402, MCA, is amended to 

r-ead: 

"7-14-4402. Lim~t on indeotedness to provide bus 

serv1ce. The tvtal amount of indebtedness authorized under 

7-14-4401( 1) to be contracted in a-ny form, incluji.ng the 

then-e.i,Stti1:J i ndeb:tedness. may not at any time Px:ceed +-6'­

£8% of th~ total taxable value of the property of the city 

or town subject to ta•dtion dS ascertained by the last 

assessment for state and county ta•es. No money may oe 

borrowed or bonds is.sued for th~ purposes specified '" 
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7-14-4401(1) until the proposition has Oeen suhmitte_J to the 

vote of the t.axpdyers of the city or town dnd the rfidJorit)' 

vote cast in its favor." 

Sectlon 54• Section 7-l6-23Z7t M(Ay 1 s amr-ndeo to 

react: 

"T-16-2327. [ndebtedness for park purpose::.. I 1) 

.SuhjPct to the provisions of s.ubs.ectton (2')t d county park 

board• tn addition to powers and dutles now ;Jiven under 1aw. 

shall have the power and dut.y to contract. an indetJtedn>2ss i.n 

behalf of a county, upon the credit ther~of, for thP 

purposHs of 7-16-2'321(1) and (2). 

( 2) (d) The total dmount of indebtedness dUthoriz~~ to 

be contracted in any form, including tt-<e then-exi ,ti.nq 

indebtedness. must not at ony tim2 excee-d ·!H! .!3~ .>f t.h<? 

!~~!2!..g value of the taxable property &f J.D. thP. county 

ascertatnE'd by the last a<:,sessment for state dW! c0unty 

ta~es ~revious to th~ incurring of such indeUtedness. 

(t.) No money mus-t !!!~.Y be borrowed on bonds i s.suod for 

the ourchase of lgnds and improvint_;; Sdme for c~f"!y S.1JC., 

purpose until the proposition has neen submitt~d to the voL~ 

of those qualified under the provtstons of ttlB statP 

constitution to vote at such elect1on jn the c~unty aff~cterl 

thereby and a mcljority vote is cast tn favor thPreof." 

Section 55. Section 7-16-4lC4, MCA, 1 s dmPnde1 tO 

read: 
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"1-10-4104• Authorization for municipal indebtedness 

for various cultural, social, and recreatronal purpo~es. (1) 

A city vr town counc i 1 or commiSsion may cont.rdCt an 

indebtedness on behalf of the city or town, upon the credit 

th~reof, by borrowing money or issuing bonds: 

( ') for th~ purpose of purchasing and rmproving lands 

for ~ub 1 ic parks and grounds;: 

(b) for procuring oy purchase, construction, or 

otherwise s ... imming pools., athletic fields• skatinj rinks, 

pL~y:.Jrounas. museums, .:~ golf cours""' a site and bui Icing fof" 

d ci¥'ic center• a youth center, or combination thereof: an<1 

(C) 

( 2 J 

contracted 

for furnishing and equipping the sa~~. 

The total amount of indebtedn~ss authortzed to be 

tn any f::Jrm, including the th~n-extstinq 

1ndebtedness, may not at any time exceed 3~ !~~S~ of the 

!~~2!~ value of the taxable property of the city or tJwn as 

asse':isment for stat.~ and county ascert~ined Dy th~ last 

ta~es previous to the 1ncurring of such indebtedness. No 

money may be borrowec on bonds issued for til~ purch.:.~se of 

lands .=tnd improving the same for any such purpose untt 1 th.;­

proposition has oeen submitted to the vote of the qual i fierl 

electors of the city or town and d maJority vote is c~st tn 

favor th~reofe 11 

Secti::m 5~. Section 7-31-106. MCA., i.'S. a~neled tc read: 

"7-31-106. Authorization for county to i~sue bunds 
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election required. (l.} [f .the petition is presented to the> 

b;:><Hd 0f county commissioners, it shall be the l1Ut)' of tlw 

board., for the purpose of raising money to meet the pa.,.men~s 

under the terms and conditions of Sdid contract and other 

nece~sary and prop~r expenses in and about the same 3nd for 

the approvdl or disapproval thereof: 

PI to ascertain• within 3J day"i aftef" submission of 

the fH~tition, the existing indebt.edn~ss of tne county in the 

aggregate; and 

(b) to sub~it. within 60 days dfter ascertaining th~ 

~dme. to the electors of such county the propos1tlon to 

approve or Clisdpprove the contract and the issuance cf bonds 

necessdry to carry out the same. 

(l) The amount of the t>onds authori!ed by tha~ section 

~n~++ m~~ not ~xce~d ~~ l2~2! of the !2~3bl£ value of thP 

taxable property therein. ,nclusive of the exi!.t.ing 

indebtedness thereof• to be ascertained b)' the 1 ast 

assessment for state and county tdxes pr<:>vaous to t.h0 

issuance of said bonds ~nd incurring of said andebtednPss." 

Section 57. Section 7-31-107, MCA., is amended to read: 

"7-31-L07. Authorization for municipality to lS~tl~ 

bonds election r~quired. I I) I f ~di<J petition IS 

pro<..·sentec:. to the council of any incorporrJtcd city or town., 

th~ council, for the purpose of rais~n~ mon~y to meet th~; 

paym~nts un~er the terms and conditions of said contract and 
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other ne-ces~ary dna proper expenses in 3m1 .Jbout th•: '>affit"' 

and for the approval or diS>dpproval there0f: 

(a) shall ascertdi.n., within jC ddys aft<'!r suomission 

of the petiti-on., the aggr~gate indebt.ednPss of such Clty or 

t:1..rn; and 

(b) shall submit., within 60 day::. after ascertdining 

the SdiTle• to the electors of such L~ty or town the 

proposttton to npprove or disapprove Sdid contrdct and the 

issuance of bonds n<?-cessdry to carry out the ~r1me. 

(L) The umount of the bonds authorilerl by this 'Ji~Ct.ion 

'!f'tr.,...J.-1- !!,i~Y not e)(ceed 3-l !~of the !:~~~Q_1e ..,alue uf the 

tax~ble property therein., inclu~ive of the ~~i.sting 

indebtedness thereof, to be ascertained in thP m.ann~,.-

provided tn this part.~ 

S.ect\On 58. Section 7-~4-2131., MCA, is amended to 

re-id! 

"7-34-2'131 .. HO'iDital distrtct bonds outhorize1. (l) ~ 

hospitdl dt~trict may Qorrow money by the 13~u~nce of its 

bonrls to provide funds for- oayment of parr or dll of ttl~:_' 

cost of ac·-~ui.si tion, furni s.hin-j, equ 1 J.Jment .. tmprov~mentt 

extension, and betterment of hospitdl faci 1 it iPs -~nd to 

provide an adequat~ worktny capttal for a new hos.pitdl• 

{2) The dmount of bonds issued for such purpos~ and 

outstdnding at any t1me ~ha.J.+ ~~1 not exceed 5-~ ~2.:.. of !.he 

tdXdble ~~!~~2!_1he property therein as ascertained ~y th~ 
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last asse-ssment for s.tat.e anU county taxes DP~¥10us to tht~ 

tssu~nce of such bonds. 

(3) Such bonds shall h~ authorized, ~o1c1 .. an~ .s.,u-=~d 

and prov1sions mdde for their payment 1 n tht: manner nncl 

subject to the conditions and ltmitations prescris~d fur 

bonds of second- or thtrd-class school 

zo, chapter ~. part 4. 

districts by Titl~ 

(41 Nothing hE>rein shall be construed to prF>cluoe th"' 

pro'lfiSions. of 1 I tie 50.,. chapter 6,. part 1, J 1 1 ow i ny t h~ 

"itate to apply for and accept fe-deral funds." 

Section 59. 5ecti.on 19-11-50.3, foi:(A, IS 3tJK:'Il0~-: to 

reud: 

"l9'-11-5"b• Spect~1 tax le\l'y for fun·j r-?qutr2'1j,. ( 1 ) 

The purpo~e of thi~ 5ect,on is to prov~de a mean~ ~y ~hich 

each disability &nd pension fund may be maintaineo dt d 

level ~qual to i~ Jl nf the taxable waluation of all t.Jxdble 

proper~y within the limits of the city or to~n~ 

(<) ;.then.~ver the fund conta1ns. less tha'1 ~- 1~ c.~f the 

taxablP valudtion of all taxable property wtthi.n th0 limit~ 

of the city or town" the governing body of th>' city .:--;r town 

shall, .Jt the time of the l~vy of the dnnual ta)(, levy a 

spbcial tax as provided in 19-11-504. The spec1al 

be collected as other taxes are collected and, 

t<Jx shall 

wh~,·n 'iO 

col I ec ted, 

fund."' 

5.hd II be paid into ~he disability and pP.nsion 

-64- ,)t 3 55 



z 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

JO 

ll 

l2 

13 

l4 

!o 

l6 

J1 

l8 

l9 

20 

21 

22 

23 

<4 

25 

se 0355/03 

SP.ction 60. Section 19-11-504• MCA, is amended to 

read: 

"'19-11-504. Amount of special t<"~x levy. (1) Whenever 

th~ total amount of the fund is 1 ess than ~ l:!! of the 

taxdble Vrlluation of all tax;able property r.o.'ithin the I imits 

of the city or town. the special tax levy shall be: 

(a) not less than 1 mill or more than 4 mills on each 

dolldr of taxable valuation of all ta)(able property within 

thP limits of the city or towni and 

(b) dO amount sufficient to provide a qrowth per yedr 

in the fund, considering aJl sources of .1.ncome to the fund 

and tt"le payment. of obi iqat.ions out of thl! fund, equai to thf' 

<;.um pr-or:luce\1 by 1 mill levied on the taxable valuation of 

all the taxabl·e property in the city or town. 

( 2, The spec1al tax levy sha11 be a frdctional part of 

mil I wr.enever: 

(a) the total 

but ~ore than ~- !~; 

amount 

of 

of the fund is ltss thdn ~- 3% 

the td~able valudtion of all 

taxable property within the city or town; and 

(b) the specidl ta• levy of a fr,;ctional pdrt of l 

mill wi.ll produce suffi.cient revenue to caus<" the fund, 

consldertng all sources of 1ncome to the fund and all 

payments to be rr.ade out of the fund, to exceed 2lti }~ of th~ 

ta~.~ble valudtton of all taxdble property within the city or 

town. 
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{3) ln cities of the third class, when the fund 

cont3ln3 an amount which is less than r- ~! of the taxable 

valuation of all taxable property in the city or town, the 

city council shall levy an annual special tax of not less 

th~n mi II and not more than 4 mills on each dollnr of 

tdx~b1e valuJt1on of all taxable property within the city or 

town •" 

Section 61. Section 20-9-406, MCA, iS a~nded to r~ad: 

"l.O-Q-406. limitations on amount of bond i ssu~. ( I) 

The ma...::i.num amount for .. hlch each school district may become 

indebted by the issuance of bonds, including all 

indebtedness represented by outstanding bo~ds of ~lr~vious 

issues and rto"'giStL•red warrants, is e9f& !!:2-i •Jf the tcix<:~ble 

value of the property ,UbJect to taxat1on as asc~rtain.::;d oy 

the ld'it. complete:.::i assess!M!nt for stater counr:y, and school 

tax~s previous to the incurring of ~uch inde~tednes~. Th~ 

i!q' ~2~ m<3ximumr however. mdy not pertain tD inde:Jt, dness 

imposed by specidl tmprovement district obligations or 

ass.essm.,nts aq.Janst the school district. All bond<:. lSSuQd 

in excess of sue~ amount shall be null and void• except ~s 

providea in this section. 

( 2') When the total indebtedness of a school •iistrict 

has. reacr:ed thi:' .e~ts !!.5'% limi t~lti.on prescribed an this 

:>ect lOn, the sch.:>ol district m~y p~y dll rPason~bl~ and 

da~trict on a cdsh oasis in necPssary ~xoenses of the school 

-66- 0
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accord.:tnce with the financtal administration prov1Sion5 of 

this ch<3pte.-. 

{3) Whenev@r bonds are issued for the purpose of 

refundinq bond~, any moneys to the credit of the d~bt 

:.-2r-vice fund for the payment of the bonds to be:: refunder.l are 

applled towards. th'-~ payment- of such bonds and the r-efundinq 

bond i~s.ue is decreased accordingly•" 

Section 62. Section 20-9-502, MCA,. is am.o.nded to read: 

"Z0-9-502. Purpose and authortlation of a bu1 I ding 

reserve tund by an election. (1) The trustees uf any 

district, ..,ith the approval of the qual1fie-d elector~ of the 

district• m~y establish a buildinq reserve for the purpose 

of raising money tor the futur(> cons,truction. equtpp&ng. or 

enlaroinq of ~c~ool bu i.1 ,1i_ ngs or for the purpose of 

purchasing land needed for school purposes in the district. 

In order to submit to the qualified electors of the district 

a building reserve proposition for the establi~hment of or 

addition to .-1 buildinq res.er\l'et the truste"'s shall p.:..ss a 

resolution tha~ ~pecifi~s: 

(a) the purpose or purposes for which the n~w or 

addition to th~ bu4 1-J i.ng reserv-e wi 1 t be use,j; 

{b) the durdtion of time over which the n~~ or 

addit.ion to the bui ldinq reservt- wi 11 bt> r~i·~ed 1n . ..;mnual.­

equol in-:.t.-Jllments; 

(C) the total amount of money t_hat w1 II b~, r ,31s~d 
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during the dur~t1on of time specified tn subsectton (1)1~); 

and 

(d) any other requ1rements under 20-2·J-2Jl f·)r t~ 

calling of an ~lect.ion. 

( 2) The totdl dmount of building res.erve when •dc:led to 

the outstandtnq Indebtedness of the district ~h.:i.ll no~ b~ 

more than ~* ~5% of the 1~~!~ ~alue ~f th~ t~xable 

property of the ~istrict. Such lJ1r.i. tat ion s.ha11 b<> 

determined in t.h~ m"!nner pro~ided in 20-9-4•.;6. A b111l:...:ing 

reserv~=> taa: authorization shall not be for more th,,n 20 

years. 

(3) The election snail he conducted in accordJnce with 

the school election laws of this tltle, and the ~lectors 

qualified to vote 1n the election shall be ~udllfiea under 

th~ provislons of 20-ZO-JOL. The ballut for a ~ui ldtng 

reserve propOSition shall be substdntially in the following 

form: 

~FFICIAL f.!AlLOT 

SCHOOL qsTRICT BUILDING RfSERVE EliCCriDN 

IN~TRUCTIONS TO VOTERS: Make an X or silf•tlar n~,)rk in 

the vacan~ square before the words "BUILJJNG RESER~E--YES" 

if you wish to vote for the e'.itablishment of a bu1loing 

reserve (addition to the builoing r1ser~e); if Y'V>.A :-~re 

opposeo to the PSt3bl~shment of a bualdinq reserve (ad~it1on 

to the bu1ldin~ reserveJ mdk~ an X nr simt1~r ffidrk in thp 
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square before the words qBUILO[NG RESERVE--NO"• 

Sha 1 1 the trustees be authorized to tmpos-:> an 

,-'Jddi. tiondl levy each year for •••• years to establish a 

bui I ding n~s.erve (add to the building re'ierve) of this 

school rlistrict to raas~ a total amount of •••• dollars 

($••••) .. for the purpos.eiSJ •••• (here state the purpose or 

purposes for which the building reserv~ will he used)? 

[JBUILOIN~ RE$C~V[--YES. 

0 tlUilGIN~ RESERYE--~0. 

(4) The ~uildina reserve proposition stta11 ba approved 

if <i majo,.-ity of tt1ose electors voting at the election 

dpprove the establisnment of or dddition to 5uch building 

r~servc. The annu~l budyeting and tdxdt~on author~tv of t~· 

trustees for a butlding reserv~ shatl be comput~d by 

divtGtng th.P total authorized amount b~ the s.p<:;!cifte<J num~~r 

of years. The authority of the trustees to Dudqet and 

impo5e the t~xatton for the annual amount to o~ rais~d for 

the buildi,nrJ reserve shall ldpse when, at a later time. M 

bond issue is dp~ra'lled by the qunlified electors of th~ 

di<;>trict for the same purpose or purposes for wnich the 

building reserve fund of the district was establt~hed. 

Wh~nPv~r d subsequent bond issue ts made forth~ sam~ 

ourpos(~ or purpo-,es of a bui I ding rE~serve, the money 1n th~E­

hui ld tng rc~erve shall be used fer such purpose or ,wrpos.es 

before any monEy r2>dl i zed ty the bond issue is used.n 
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Section 63. Section 85-7-2001, MCA. is. amended to 

read: 

"85-7-2001· Lil':lito:ttions on jebt-incur,..ing power. ( 1) 

Th~ board of commissioners or other officers of the ~istrict 

may not incur :iny debt or ltabi1ity, either by issuing bonds 

or otherwise. except as provided in this chapter. No 

irrigation d1~trict may become tnd~oted. an any mann~r or 

for any purpose an any one year, in an amount exceeding +~~ 

!~~I~! of the ass~s~ed valuation of the district• e~cept as 

providen in subsection (2)• 

(2) (a) For the purpose of organil'ation; for any of 

the immediate purposes of this chdpter; to mdi-'.e or purchdS"?-

surveys. pl.:tns, and specificdtion~• for s.tream gaugtn~ and 

qatheri.n:J ctat.;~; or to make any repairs occasione.j by any 

calamity or other unforeseen contingency., the board of 

commtsstoners may. an any OnE year .. incur th,"- ind~btedness 

of a::. m.Jny dollars as. there are acres in tl1e distr-ic..r. and 

may cause warr~nts of the district to is3ue tharefor. 

(b) For the ~urpose of organization. for ant of the 

immediate purposes of th1~ chapter, or tv meet the expenses 

occasioned by any ca13mitv o~ other unforeseen contingPncy• 

th~ bodrd of commission~rs may, in any one ycdr• 1 nc ur (in 

addition to tne t..,, 1.§~13 l i mi tat ion of subs_~c t ion ( l}) on 

add it i Ond l inc1ebtednt:-s.s not exce~di.ng tet . .!.£..!..2; of th,--. 

a~se5sed valuation of the district dnd may causo warrdnts of 
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the district to issue therefor. 

tc) The limitdtion of subsection (1) does not appty to 

warrants issued for unpaid interest on the v~lid bond~ of 

any irrigation district. 

(d) The limitation of subsection (1) does not 3pply to 

any bonds issued under this chapter pursuant to a provision 

which expressly supersedes the limitation. 

(3) Any debt or liability incurred in exces~ of the 

limitations provided by the irrigation district Jaws 1s 

VOld• .. 

Section 64· Validation. Notwithstanding any provision~ 

of this act, any outstanding indebtedness or bond 1ssue on 

January lw l982t of any governmental subdivision is not 

invalidated because of any changes in the taxable valuation 

of the subdivision due to removal of automobiles and trucks 

having a rated capacity of three-quarter& of a ton or less 

from ~he ~ax base. 

Sec~ion 65• Codification instruction. Sections 

through 6 are intended to be codified as an integral pJrt of 

Title bl• chapter 3 9 part s, and the provisions of Title 61 

app~y,to sect~~~~ through 6. 

Section 66. Effective date. (1) Except as provided in 

subs~ction t2)• thas act is effective January lt 198£. 

(Z) Section 5 is effective on passage and approval. 

~~~!!Q~~l~~ffROfRlA!~~--!~£~£_J2_~~~!~!~Q_FROM 
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House amendments to Senate Bill 355 
April 22 , 1981 

1. Title, line 20. 
Following: "MCA;" 
Insert: "APPROPRIATING FUNDS TO REH1BURSE LOCAL GOVERNMENTS FOR 

REVENUE LOSS CAUSED BY IMPLEMENTATION OF THE FEE SYSTEM" 

2. Page 3, line 7. 
Following: "years" 
Strike: "$45 $65" 
Insert: "$60 $80" 

3. Page 70. 
Following: line 2 
Insert: "Section 67. Appropriation. There is appropriated from the 

general fund the sum of $30,000,000 for the biennium ending June 
30, 1983, to the department of revenue to fund the state payment 
to local governments provided for in [section 6] ." 



House amendments to Senate Bill 355 
April 22, 1981 

1. Strike: all House Taxation Committee amendments to Senate Bill 355 



House amendments to Senate Bill 355 
April 22, 1981 

1. Strike: all House Taxation Committee amendments to Senate Bill 355 

2. Title, line 20. 
Following: "MCA;" 
Insert: "APPROPRIATING FUNDS TO REIMBURSE LOCAL GOVERNMENTS FOR 

REVENUE LOSS CAUSED BY IMPLEMENTATION OF THE FEE SYSTEM" 

3. Page 3, line 
Strike: "$45 
Insert: "$70 

7. 
$60" 
$90" 

4. Page 3, line 8. 
Following: "years" 
Insert: "and less than 8 years" 
Strike: "20 25" 
Insert: "40 50" 

5. Page 3. 
Following: line 8 
Insert: "more than 8 years 

6. Page 70. 
Following: line 2 

10 15" 

Insert: "Section 67. Appropriation. There is appropriated from the 
general fund the sum of $30,000,000 for the biennium ending June 
30, 1983, to the department of revenue to fund the state payment 
to local governments provided for in [section 6)." 


